
رئیس آزمایشگاه های فولادسازی و مرکزی فولاد هرمزگان خبر داد:

موفقیت آزمایشگاه فولادسازی فولاد هرمزگان 
بین 14 آزمایشگاه فولادسازی کشور

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان
 در جلسه با مدیرعامل گروه فولاد مبارکه خبر داد:

پیشرفت توسعه ها و رشد 15 درصدی 
گان تولید در فولاد هرمز

نشریه خبری شرکت فولاد هرمزگان جنوب
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فولادهرمزگانمرکزثقلطرحهایتوسعهای
گروهفولادمبارکهخواهدبود

4

2

رهبـــــر انقلاب در دیدار رئیس، مسئـــــــــولان و جمــعی از 
کارکنان قوه قضائیه:

ع اجازه می دهد  که شر همه آزادی هایی 
باید برای مردم تأمین شود 
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یادداشت مدیرعامل فولاد هرمزگان به مناسبت روز صنعت و معدن 

 رشد تولید و توسعه، 
دو رکن اقتصاد مقاومتی

معاون مالی و اقتصادی شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

گزارش مقبول عملکرد فولاد هرمزگان برای 
سال مالی 1401

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در مجمع عمومی فولاد هرمزگان:

 برخورداری ایران از نعمات الهی و ذخایر 
طبیعی در کنار سرمایه های انسانی متخصص و 
توانمند، فرصت مغتنمی را برای جهش اقتصادی 
کشور فراهم ساخته و ازآنجایی که تولید، سرفصل 
شکوفایی اقتصادی و گشایش در معیشت و 
کسب وکار است، صنعت، بیشترین اهمیت را 
در عبور از رکود و رونق در تمامی شئون زندگی 

مردم دارد.
جغرافیای پهناور ایران اسلامی، ظرفیت های 
بسیاری را در خود دارد که آن را به بهشتی در جهان 
ازنظر منابع غنی زمینی و زیرزمینی و سرمایه های 
انسانی متعهد و متخصص تبدیل کرده است. 
به استناد آمارها حدود ۷ درصد ذخایر معدنی 
جهان در ایران قرار دارد و این کشور با 30 میلیون 
تن ذخایر کشف شده و ۵۷ میلیون تن ذخایر 
بالقوه معدنی در میان ۱۵ قدرت معدنی جهان قرار 
دارد. مضاف بر این، با توجه به ظرفیت های معدنی 
موجود، ایران اولین کشوری بوده که تدریس و 
تحصیل در رشته های معدن و زمین شناسی را 
کنون ده ها  در کشورهای منطقه آغاز کرده و هم ا
هزار مهندس و تکنسین در رشته های معدن، 
متالورژی و رشته های مرتبط مشغول به خدمت 

و فعالیت هستند.
حجم ذخایر قطعی و بالقوه، وجود زیربناهای 

مناسب، وجود بازار مناسب مصرف در ایران 
انرژی،  مناسب  قیمت  منطقه،  کشورهای  و 
دسترسی به آب های آزاد و همچنین نیروی انسانی 
متخصص و تحصیل کرده از دیگر ظرفیت های 
ایران برای سرمایه گذاری و رشد و شکوفایی در 
بخش معدن است و ازآنجایی که توفیق در هر 
بازار و رقابت در عرصه صنعت و تجارت، نیازمند 
بهره مندی از مزیت های رقابتی است، برخورداری 
و دسترسی به مواد اولیه یکی از بهترین راه ها برای 
حفظ و توسعه بازار صنعت در جهان و منطقه 

است.
توسعه و رشد اقتصادی، افزایش درآمد و رشد 
بهره وری در بخش های مختلف و فعال تر شدن 
نظام بانک ها، بیمه، بورس، توسعه آموزش و 
تقویت توانمندی نیروهای داخلی متخصص، 
گسترش بازارها، ارتقاء نظام مدیریتی، ازجمله 
پیامدهای توسعه صنعتی و بهره برداری بهینه از 

معادن بوده است.
صنعت فولاد، صنعت نفت و پتروشیمی، صنعت 
حمل ونقل، ماشین سازی و لوازم خانگی ازجمله 
که  کشور به حساب می آیند  مهم ترین صنایع 
در سال های اخیر شاهد رشد و شکوفایی آن ها 
بوده ایم و در این میان صنعت فولاد به عنوان 
صنعتی پیشرو و پشتیبان، نقش بسزایی در تولید، 

اشتغال پایدار و افزایش تولید ناخالص ملی و درآمد 
سرانه داشته است.

دهم تیرماه بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به عنوان روز صنعت و معدن نام گذاری 
شده و نام گذاری روزی به این نام، فرصت مناسبی 
برای توجه به اهمیت توسعه صنعت و معدن در 
چرخه اقتصاد و تکریم فعالان و متخصصان فعال 
در این رشته است که به یقین عامل اصلی رونق 

تولید و اشتغال زایی در کشور هستند.
شرکت فولاد هرمزگان به عنوان قطب اقتصادی 
منطقه خلیج فارس و یکی از بزرگ ترین صنایع 
با  تا  است  تلاش  در  همواره   ، کشور فولادی 
سیاست گذاری و برنامه ریزی اصولی و هدفمند، 
ضمن تأمین پایدار مواد معدنی موردنیاز خود، 
نیازهای مشتریان و بازار هدف داخلی و صادراتی را 
فراهم نموده و با توجه به نیازهای ملی و منطقه ای 
و مشارکت همدلانه در طرح های توسعه صنعت 
فولاد و همچنین انجام مسئولیت های اجتماعی، 
نقش خود را به عنوان یک صنعت مولد به خوبی 
ایفا نماید و خوشبختانه تجربه بیش از یک دهه 
این شرکت پیشرو، مؤید دست یابی به اهداف از 
پیش تعیین شده آن برای فتح قله های استقلال، 

شکوفایی اقتصاد و رونق اقتصادی است.
مدیرمسئول

سرمایهبینظیرمعادنونیرویانسانی؛
بهترینفرصتتوسعهصنعت

یادداشت
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با تلاش و همت کارکنان فولاد هرمزگان محقق شد؛

ثبت رکورد 99.65 درصدی در کیفیت و تولید 
موفقیت آمیز  گِرید میکروآلیاژی در فولاد هرمزگان
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در محضر ولایت

 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی از کارکنان 
کید بر اهمیت کم نظیر این قوه، اجرای  قوه قضائیه، با تا
کامل سند تحول دستگاه قضا، مبارزه با فساد در درون 
و بیرون این دستگاه، احیای حقوق عامه، تأمین 
آزادی های مشروع، و پیشگیری از وقوع جرم را از جمله 
ک  وظایف مهم قوه قضائیه خواندند و افزودند: ملا
اصلی داوری درباره فعالیت همه دستگاه ها، نتیجه 

و محصول نهایی است که به دست مردم می رسد.
رهبر انقلاب پیشرفت دستگاه قضا در عمل به بخشی از 
مسائل مطرح شده در دیدار سال گذشته با قوه قضائیه 
را خوب ارزیابی کردند و در عین حال گفتند: در برخی 
بخش ها هم پیشرفتی نبوده است و به هر حال مهم این 
است که قضاوت درباره فعالیت های قوه قضائیه و هر 
، بر آمارها و کمیت ها متمرکز نباشد بلکه  دستگاه دیگر
خروجی و نتیجه نهایی کار که به دست مردم می رسد 

باید معیار و منشاء داوری باشد.
کارآمد  نیروهای  و پرورش  ایشان، جانشین پروری 
کارهای  پیشرفت  و  تحول  لازمه  هم  را  متخصص  و 
که باید مورد توجه جدی همه  دستگاه ها خواندند 

مسئولان باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای وظایف قوه قضائیه در قانون 
را بسیار مهم  از جمله احقاق حقوق عامه  اساسی 
دانستند و گفتند: جلوگیری از ترساندن و بر هم زدن 
امنیت روانی مردم در فضای مجازی و غیر مجازی از 
مظاهر تأمین حقوق عامه است که دستگاه قضا باید با 
برنامه ریزی و انضباط و قاعده، این وظیفه دشوار را به 

خوبی انجام دهد.
رهبر انقلاب تأمین آزادی های مشروع مردم را هم مهم 
دانستند و گفتند: بر اساس تعبیر دقیق قانون اساسی، 
ع اجازه می دهد باید برای مردم  همه آزادی هایی که شر
تأمین شود که دستگاه های قدرت معمولاً معارض این 
آزادی ها می شوند و قوه قضائیه باید به وظایفش در این 

زمینه عمل کند.
»ضرورت برخورد خوب با مراجعان« نکته دیگری بود که 
کید بر آن گفتند: کسی که به دادگستری  رهبر انقلاب با تأ
گر با اخم مواجه شود دل شکسته بیرون  مراجعه می کند ا
گر به کار او رسیدگی شود، بنابراین باید  می آید حتی ا
وظیفه برخورد خوب با مردم را با صبر و تحمل انجام داد.

   با اعلام انجمن جهانی فولاد، مجموع تولید جهانی 
فولاد طی ماه می 2023، افت 5.1 درصدی را به ثبت 
رساند؛ این در حالی است که تولید ایران طی این ماه و پنج 
ماه ابتدایی سال جاری میلادی با رشد همراه بوده است.

به گزارش ایمیدرو، ۶3 کشور فولادساز جهان طی ماه می 
2023، ۱۶۱ میلیون و ۶00 هزار تن فولاد خام تولید کردند که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، کاهش ۵٫۱ درصدی را 
نشان می دهد. همچنین فولادسازان جهان از ابتدای ماه 
ژانویه تا پایان می امسال، ۷۸۶ میلیون تن فولاد خام تولید 
کی از کاهش ۱٫2 درصدی نسبت به  کردند که این میزان حا

مدت مشابه سال گذشته است.
طی پنج ماهه نخست سال جاری میلادی، ایران در 
مجموع ۱3 میلیون تن فولاد خام تولید کرد که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، 2٫2 درصد افزایش یافته است. 
این در حالی است که تولید فولاد خام ایران در ماه می 
2023 نیز با رشد ۸٫۸ درصدی نسبت به ماه می 2022، به سه 

میلیون و 300 هزار تن رسید.
از ابتدای ماه ژانویه تا پایان ماه می 2023، چین با تولید 444 
میلیون و ۶00 هزار تن ) رشد ۱٫۶ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال 2022(، بیشترین میزان تولید فولاد خام جهان 
را به خود اختصاص داد. پس از آن، هند با تولید ۵۶ میلیون 
و 400 هزار تن فولاد خام )رشد۵٫۷ درصدی(، ژاپن با تولید 
3۶ میلیون و ۵00 هزار تن )افت ۵٫3 درصدی(، آمریکا با تولید 
33 میلیون و ۱00 هزار تن )کاهش 3٫4 درصدی( و روسیه با 
تولید 32 میلیون و ۱00 هزار تن )کاهش ۱٫9 درصدی( طی 
پنج ماهه نخست سال 2023، در رتبه های دوم تا پنجم 

جای گرفتند.
همچنین کره جنوبی با تولید 2۸ میلیون و ۱00 هزار تن فولاد 
خام )افت 0٫4 درصدی(، آلمان با تولید ۱۵ میلیون و ۶00 هزار 
تن )افت 4٫۷ درصدی(، برزیل با تولید ۱3 میلیون و 400 هزار 
تن )افت ۸٫۱ درصدی(، ترکیه )کاهش ۱9٫۱ درصدی( و ایران 
)رشد 2٫2 درصدی( نیز با تولید ۱3 میلیون تن فولاد خام، در 

رتبه های ششم تا دهم جهان جای گرفتند.
نکنه قابل توجه برابر بودن تولید ایران و ترکیه است؛ با 
این حال انجمن جهانی فولاد، ایران را در رتبه دهم جای 

داده است.

ع اجازه  همه آزادی هایی که شر
می دهد باید برای مردم تأمین 

شود 

کاهش تولید فولاد در 
ماه می ۲۰۲۳

رهبر انقلاب در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی 
از کارکنان قوه قضائیه:

انجمن جهانی فولاد گزارش داد:

فولادهرمزگانمرکزثقلطرحهایتوسعهایگروهفولادمبارکه
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در مجمع عمومی فولاد هرمزگان مطرح کرد:

  مجمع عمومی عادی سالانه صاحبان سهام شرکت فولاد 
«، روز سه شنبه سی ام خردادماه سال  هرمزگان جنوب »هرمز
جاری، در محل برگزاری همایش های هتل همای بندرعباس، با 
حضور اکثریت سهام داران برگزار شد و با تصویب سهام داران، 

تقسیم 650 ریال سود به ازای هر سهم به تصویب رسید.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، مدیرعامل گروه 
فولاد مبارکه که برای نخستین بار در مجمع عمومی عادی سالانه 
صاحبان سهام شرکت فولاد هرمزگان حضور یافت، به عنوان 
رئیس مجمع گفت: با سرمایه گذاری های مهمی که برای اجرای 
طرح های توسعه ای فولاد هرمزگان دیده شده است، آینده بسیار 
خوبی را برای این شرکت متصوریم. یقیناً فولاد هرمزگان مرکز ثقل 

طرح های توسعه ای گروه فولاد مبارکه خواهد بود.
محمدیاسر طیب نیا، با اشاره به استراتژی گروه مبارکه در افزایش 
تولید، بیان کرد: سال گذشته برای صنعت فولاد سخت بود، زیرا 
فولادسازان از یک سو با افزایش شدید هزینه های تولید مانند 
رشد قیمت مواد اولیه، افزایش قیمت حامل های انرژی و حتی 
جهش ۷0 درصدی هزینه حمل ونقل مواجه شدند و از سوی 
دیگر، کاهش شدید قیمت جهانی محصولات مختلف فولادی 
به میزان  20 تا 30 درصد رخ داد. به این موانع باید محدودیت های 
برق و گاز را نیز اضافه کرد که حتی از سال های قبل تر نیز شدیدتر 

بود.
گاهی نسبی از زمان محدودیت های  وی افزود: با توجه به آ
انرژی، توانستیم شرایط را بهتر مدیریت کنیم. با این وجود گروه 
مبارکه به ویژه فولاد هرمزگان از فرصت کاهش محدودیت های 
انرژی نهایت بهره برداری را کردند و توانستند از ظرفیت اسمی 

خود عبور کنند.
کید کرد: وجه تمایز گروه فولاد  مدیرعامل گروه فولاد مبارکه تأ
مبارکه نسبت به سایر تولیدکنندگان این است که ما از فرصت ها به 
بهترین نحو استفاده می کنیم و با سرمایه گذاری های صورت گرفته 
در زنجیره، به ویژه حوزه تأمین مواد اولیه، به صنعت فولاد نگاه 

بلندمدت داریم.
 فولاد هرمزگان برای گروه فولاد مبارکه بسیار مهم است

طیب نیا با اشاره به برنامه های گروه فولاد مبارکه در هرمزگان، 
خاطرنشان کرد: خوشبختانه با سرمایه گذاری  بر اجرای طرح های 
توسعه ای فولاد هرمزگان، این طرح ها در یکی دو سال گذشته به 
مرحله اجرا رسیده اند و مطابق برنامه و حتی بعضاً جلوتر از برنامه 

در حال اجرا هستند.
کید کرد: فولاد هرمزگان برای گروه فولاد مبارکه  وی در پایان تأ
بسیار مهم است؛ ازاین رو طرح های توسعه در زنجیره فولاد را در 
فولاد هرمزگان لحاظ کرده ایم. افزایش ظرفیت تولید فولاد خام 
به 3٫2 میلیون تن و احداث واحد نورد گرم از جمله بزرگ ترین 
ح های فولاد مبارکه در توسعه های آتی هرمزگان به شمار  طر

می آید.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان:

افزایش پویایی فولاد هرمزگان با اجرای طرح های توسعه ای
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در مجمع عمومی سالانه 
این شرکت طی سخنانی گفت: اجرای طرح های توسعه ای به 
تثبیت بقا و افزایش قدرت رقابت فولاد هرمزگان در بازارهای 
داخلی و بین المللی منجر خواهد شد و باعث افزایش پویایی 

شرکت می شود.
عطاالله معروفخانی بیان کرد: حضور مدیرعامل گروه فولاد مبارکه 
در مجمع فولاد هرمزگان نشان می دهد که اراده فولاد مبارکه در 
اجرای طرح های توسعه ای فولاد هرمزگان بسیار جدی است و 

مدیرعامل گروه از این طرح ها به صورت ویژه حمایت می کند.
ح های توسعه ای باعث بقای  وی با بیان اینکه اجرای طر
تولیدکنندگان در بازار داخلی و بازارهای بین المللی و افزایش 
قدرت رقابت آن ها در مقابل سایر تولیدکنندگان خواهد شد، 
ادامه داد: امروز شاهد پویایی در فولاد هرمزگان هستیم و 
طرح های بزرگی در این شرکت به اجرا درآمده اند. از مهم ترین این 
طرح ها می توان به افزایش ظرفیت فولادسازی از ۱٫۵ میلیون تن 
به 3٫2 میلیون تن، طرح احیا مستقیم ۱٫۷2 میلیون تنی در فولاد 
هرمزگان، احداث واحد گازهای صنعتی شماره 2 به ظرفیت ۱0 
هزار نرمال مترمکعب، پروژه سیلوهای آهن اسفنجی به ظرفیت 30 
هزار تن، پروژه تولید آهک در شرکت سنگ و فولاد هرمزگان، پروژه 
احیا مستقیم ۱٫۷2 میلیون تنی ستاره سیمین هرمز و در نهایت 

پروژه نورد گرم پیوسته اشاره کرد.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان با بیان اینکه در سال قبل با 
چالش های نسبتاً جدی تری برای تولید در مقایسه با سال های 
گذشته مواجه شدیم، عنوان کرد: محدودیت های برق در سال 
قبل شدیدتر بود و زودتر از گذشته برنامه قطعی برق اعلام شد. در 
همین حال، با توجه به صادرات مواد اولیه از سوی تأمین کنندگان 
و پرترافیک بودن خطوط ریلی، با چالش حمل مواد اولیه به همراه 
رشد قابل توجه قیمت حمل ونقل مواجه شدیم. با وجود تمام 
این مشکلات، تولید در فولاد هرمزگان حتی برای یک روز به دلیل 
کمبود مواد اولیه متوقف نشد و توانستیم با بیش از 30 رکورد تولید 
در پنج ماه و در پایان سال با عبور از ظرفیت اسمی، رکورد تولید 

سالانه را ارتقا دهیم.
عزم مدیران برای اجرای طرح های توسعه فولاد هرمزگان 

بسیار جدی است
کید کرد: دستاوردهای فولاد هرمزگان  معروفخانی در پایان تأ
در دو سال اخیر وظیفه ما را برای اجرای طرح های توسعه ای 
سنگین تر می کند و حضور مدیرعامل فولاد مبارکه و بسیاری از 
مدیران این شرکت در مجمع فولاد هرمزگان و حمایت همه جانبه 
آن ها از طرح های توسعه ای، این نوید را به مردم استان هرمزگان 
می دهد که عزم مدیران برای اجرای طرح ها بسیار جدی است 
و به زودی شاهد رقم خوردن اتفاقات مبارکی در این زمینه 

خواهیم بود.
معاون مالی و اقتصادی فولاد هرمزگان:

سهم 6.64 درصدی فولاد هرمزگان در تولید فولاد خام کشور
در ادامه مجمع عمومی عادی سالانه شرکت فولاد هرمزگان، 
گزارشی از فعالیت های این شرکت به سهام داران ارائه شد و 
مصطفی متقی، معاون مالی و اقتصادی این شرکت، در خصوص 
عملکرد شرکت فولاد هرمزگان به سهام داران گفت: فولاد هرمزگان 
در سال ۱40۱ جایگاه خود را به عنوان چهارمین تولیدکننده فولاد 
خام کشور تثبیت و یک میلیون و ۵4۵ هزار و ۷۵3 تن تختال را 
به عنوان محصولی نهایی تولید کرد. به این ترتیب، مطابق با 
گزارش سالانه ایمیدرو، فولاد هرمزگان با سهم ۶٫۶4 درصد در 
تولید فولاد خام، در رتبه چهارم تولیدکنندگان فولاد کشور قرار 
گرفت. همچنین فولاد هرمزگان در سال قبل یک میلیون و 3۶۱ 
هزار تن آهن اسفنجی و ۱22 هزار تن آهک تولید کرد. این سال را 
می توان برای فولاد هرمزگان سالی پر از رکوردشکنی های متنوع 
در حوزه بهره برداری نامید؛ زیرا 3۱ رکورد در حوزه تولید روزانه و 

ماهانه و در پایان سال رکورد تولید سالیانه به دست آمد.
عرضه بیش از 715 هزار تن تختال فولاد هرمزگان در بازارهای 

صادراتی
وی با اشاره به فروش و درآمدزایی فولاد هرمزگان در سال 
 ۵۵۱ ۱40۱ توانستیم یک میلیون و  قبل افزود: در سال 

هزار تن تختال را در بازارهای داخلی و صادراتی به فروش 
برسانیم که این میزان رشد 9 درصدی نسبت به سال قبل 
از آن داشته است. فولاد هرمزگان در سال قبل ۸3۵ هزار تن 
تختال را در بازارهای داخلی فروخته بود که در مقایسه با 
سال ۱400 از رشد 2 درصدی برخوردار بود. همچنین این 
شرکت توانست بیش از ۷۱۵ هزار تن تختال خود را روانه 
کی از رشد ۱9 درصدی نسبت  بازارهای صادراتی کند که حا
به مدت مشابه سال قبل از آن است. میزان فروش داخلی 
ما ۱23 هزار میلیارد ریال، فروش صادراتی ۱02 هزار میلیارد 
ریال و مجموعاً 22۵ هزار میلیارد ریال از فروش تختال در 

بازارهای داخلی و صادراتی بوده است.
متقی در خصوص سود و زیان فولاد هرمزگان در سال ۱40۱ 
عنوان کرد: درآمد کلی 22۷ هزار میلیارد ریال، سود ناخالص 
4۱ هزار میلیارد ریال و سود خالص ۵۵ هزار میلیارد ریال 
بوده است. به این ترتیب سود هر سهم فولاد هرمزگان در 

سال قبل به ۱۱2 تومان رسید.
پیشرفت 97 درصدی پروژه افزایش ظرفیت کوره های 

قوس الکتریکی
معاون مالی و اقتصادی شرکت فولاد هرمزگان با اشاره 
یکی  کرد:  خاطرنشان  شرکت،  توسعه ای  ح های  طر به 
ح های ما در سال قبل افزایش ظرفیت  از مهم ترین طر
کوره های قوس الکتریکی از طریق نصب لنس سایدوال 
بوده که پیشرفت آن به 9۷ درصد رسیده است. همچنین 
احداث مدول سوم واحد آهن سازی به ظرفیت ۱٫۷2 
میلیون تن آهن اسفنجی در سال، واحد تولید گازهای 
صنعتی شماره 3، افزایش ظرفیت سیلوهای آهن اسفنجی، 
ایستگاه کاهش فشار گاز طبیعی شماره 2، تصفیه خانه 
پساب های صنعتی و تعویض و ارتقای ترانسفورماتور کوره 
قوس الکتریکی شماره 2 به ۱40 مگا ولت آمپر از مهم ترین 
ح های در حال اجرا به شمار می روند. در همین حال  طر
ح توسعه ظرفیت به 3٫2 میلیون تن تختال در سال،  طر
احداث مدول چهارم آهن سازی به ظرفیت ۱٫۶ میلیون تن 
آهن اسفنجی در سال، احداث کارخانه نورد گرم پیوسته، 
احداث واحد تولید گازهای صنعتی شماره 3، توسعه پست 
برق 230 و ارتقای شبکه توزیع برق و ایستگاه کاهش فشار 
گاز طبیعی شماره 3 از مهم طرح های در حال مطالعه است.
فولاد  شرکت  سالانه  عادی  عمومی  مجمع  ادامه  در 
هرمزگان، حسابرس و بازرس قانونی بندهای خود از گزارش 
هیئت مدیره را قرائت کرد و مدیرعامل و معاونان به آن پاسخ 
دادند. همچنین سهام داران سؤالات خود را در خصوص 
گزارش هیئت مدیره و عملکرد شرکت پرسیدند و مدیرعامل 

و معاونان فولاد هرمزگان به آن ها نیز پاسخ دادند.
گزارش  کار استماع  با دستور  گفتنی است این مجمع 
هیئت مدیره و بازرس قانونی، تصویب صورت های مالی 
سال )دوره( مالی منتهی به 29 اسفندماه سال ۱40۱، 
روزنامه  انتخاب  قانونی،  بازرس  و  حسابرس  انتخاب 
، انتخاب اعضای هیئت مدیره، تعیین حق  کثیرالانتشار
حضور اعضای غیرموظف هیئت مدیره، تعیین پاداش 
هیئت مدیره و سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد، 
برگزار شد و در پایان گزارش فعالیت هیئت مدیره به تصویب 
سهام داران رسید. همچنین سهام داران با تقسیم ۶۵0 
ریالی سود به ازای هر سهم موافقت کردند تا باقی مانده 
ح های توسعه ای در  سود توزیع نشده به منظور اجرای طر

اختیار شرکت قرار گیرد.

عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

مصطفی متقی
معاون مالی و اقتصادی فولاد هرمزگان

محمدیاسر طیب نیا
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه
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کی از آن است   بررسی معاملات بورس کالا حا
که پس از چند هفته متوالی کاهش استقبال، رونق به 
دادوستد در این بستر معاملاتی برگشت. بازگشت نرخ 
ارز آزاد به کانال 50 هزار تومانی را می توان مهم ترین 
سیگنال برای رشد تقاضا در بازار فولاد دانست. 
همچنین برگشت میزان پیش پرداخت به سطح 10 
درصد عامل دیگری است که موجب افزایش جذابیت 

خرید فولاد شده است.

پس از طی یک دوره کاهش استقبال از عرضه محصولات 
کالا، رونق به این بستر معاملاتی  فولادی در بورس 
بازگشت. به نظر می رسد افزایش بهای ارزهای شاخص 
در بازار آزاد به دلیل ناامیدی از اجرای دوباره برجام 
موجب شده است تا آهنگ رشد تورم انتظاری در ذهن 
فعالان بازار روند صعودی را در پیش بگیرد و در نتیجه 
آن، تقاضای خریداران برای محصولات فولادی در 
رینگ داخلی بورس کالا افزایش پیدا کند. روز گذشته 
تالار اصلی بورس کالا میزبان عرضه بیش از ۱40 هزار تن 
شمش بلوم XSP بود که نسبت به هفته پایانی خردادماه 
میزان عرضه با کاهش حدود ۱2 درصدی مواجه شد. 
از طرفی حجم تقاضا با افزایش مواجه شد و با رشد ۱2 
درصدی به بیش از ۱۸۷ هزار تن رسید که موجب برتری 
تقاضا بر عرضه پس از چند هفته کاهش رونق در رینگ 

داخلی بورس کالا شد.
تنش های سیاسی؛ زمینه ساز رشد تقاضا

افزایش تنش های سیاسی در روسیه به همراه کمرنگ 
شدن اثربخشی اخبار توافق و آزاد شدن پول های 
بلوکه شده ایران، زمینه ساز صعود دوباره نرخ آزاد ارز به 
کانال ۵0 هزار تومانی در روزهای گذشته شد؛ مسئله ای 
که می توان آن را سیگنال اصلی رشد تقاضا در بازار فولاد 
دانست. همچنین طبق ابلاغیه بورس کالا در 4 تیرماه، 
میزان پیش دریافت برای خرید محصولات شمش بلوم، 
تیرآهن و میلگرد مجدداً تغییر کرد. به موجب این ابلاغیه 
از روز دوشنبه پنجم تیرماه ۱402 میزان پیش دریافت 
خرید محصولات مذکور در شرکت بورس کالای ایران تا 
اطلاع ثانوی، ۱0 درصد اعمال خواهد شد. این چهارمین 
باری است که در سال جاری مقدار این پیش پرداخت 
تغییر می کند. آخرین بار در ابتدای اردیبهشت و در 
نتیجه نشست مشترک وزارت اقتصاد، صمت، رئیس کل 
گمرک و مدیرعامل بورس کالای ایران میزان آن در سطح 
30 درصد تصویب شد. در واقع کاهش پیش پرداخت را 
نیز می توان از دیگر عوامل استقبال از عرضه های روز 

گذشته بورس کالا دانست.
با وجود اینکه روند قیمت محصولات فولادی در بازار 
خ همراه بوده است،  آزاد عمدتاً ثابت یا با افزایش نر
کالا با یک درصد  شمش بلوم عرضه شده در بورس 
خ به طور متوسط با قیمت پایه 20 هزار و ۱40  کاهش نر
تومان در دوشنبه گذشته عرضه شد. از ابتدای سال 
جاری سیاست دولت مبنی بر جلوگیری از رشد قیمت ها 
همچون اسفندماه گذشته بوده است؛ اما بررسی اخبار 
کی از آن است که واحدهای تولیدی مخالف این  حا
که برخی شرکت های معدنی و گندله  تصمیم هستند؛ چرا
نیز دست به توقف تولید زده اند تا برای تعیین قیمت 
پایه با بورس کالا به نتیجه برسند. در نهایت برتری تقاضا 
بر عرضه موجب شد تا متوسط قیمت شمش فولاد با 
2 درصد رقابت قیمتی به 20 هزار و ۵00 تومان به ازای 
هر کیلوگرم برسد؛ اما نسبت به هفته گذشته قیمت ها 

باثبات باقی ماند.
در هفته های گذشته خبر سفر سلطان عمان به ایران به 
همراه کاهش تنش های هسته ای موجب افت قیمت 
دلار و همچنین تثبیت و کاهش نرخ ها در بازار آهن شده 
که بسیاری از خریداران سرمایه ای از معامله  بود؛ چرا
در این بازار صرف نظر کرده و ترجیح دادند دارایی های 
خود را در سایر بازارها سرمایه گذاری کنند؛ بنابراین تأثیر 
افت تولید کارخانه ها ناشی از محدودیت مصرف برق نیز 
کمرنگ تر شد. در نتیجه با کاهش تأثیر اخبار سیاسی 
احتمال چرخش روند بازار در هفته های پیش رو و 

افزایش التهاب وجود دارد.
منبع: دنیای معدن/ شکیبا خیرخواهان

فـولاد و قیمت هـای داخلـی، فـولاد هرمـزگان هـم در فـروش 
داخلـی و هـم صادراتـی، رشـد قابل توجهـی داشـت. در فـروش 
داخلـی شـاهد رشـد 2 درصـدی و در فـروش صادراتـی شـاهد 
رشـد ۱۷ درصدی بودیـم. در بخش درآمـد نیز با وجـود کاهش 

قیمـت، رشـد 2 درصـدی درآمـد حاصـل شـد.
مدیرعامل شـرکت فولاد هرمزگان با بیان اینکه تأمین به موقع 
مـواد اولیـه یکـی از عوامـل مهـم رکوردشـکنی بـوده اسـت، 
خاطرنشـان کـرد: سـال قبـل، رکوردهـای مختلـف تأمیـن مـواد 
اولیه در فـولاد هرمـزگان به ثبت رسـید و با تسـهیل فرایندهای 
خرید، توانسـتیم سـرعت تأمین مواد اولیه و مصرفـی، قطعات 

و تجهیـزات را به طـور قابل توجهـی افزایـش دهیـم.
وی بـا اشـاره بـه سـودآوری پایـدار فـولاد هرمـزگان علی رغـم 
افزایـش هزینه هـا، گفـت: سـال ۱40۱ بـا اینکـه در برخـی مواقـع 
شـاهد رشـد ۶0 تا ۷0 درصدی برخی هزینه ها بودیم، توانستیم 
حدود ۵۵ هزار میلیارد ریال سـود خالص محقـق کنیم که این 
امـر نشـان دهنده عملکرد قابل قبـول فـولاد هرمـزگان در حوزه 
مالـی اسـت. ضمـن اینکـه در سـال گذشـته، افزایـش سـرمایه 
9۶ درصـدی را ثبـت کردیم که پـس از چندین سـال در شـرکت 
اتفـاق افتـاد. بـه ایـن مـوارد می تـوان معافیت هـای مالیاتـی را 

نیـز اضافـه کـرد.
معروفخانـی بـا بیـان اینکـه کارکنـان فـولاد هرمـزگان بـا عملکـرد 
جهادگونـه خـود توانسـتند رکوردهـای تولیـد مختلفـی ثبـت 
کنند، ادامـه داد: علی رغم توطئه هـای عدیده دشـمنان برای 
ناامیـد کـردن کارکنـان فـولاد هرمـزگان، رکوردهـای تولیـدی 
متعددی در شرکت به ثبت رسید که نشان می دهد شرکت در 
حـوزه منابع انسـانی توانسـته بـه وظایـف اصلی خـود به خوبی 
عمل کند و در یکی دو سال گذشته شاهد افزایش تعلق خاطر 

سـازمانی و رضایتمنـدی کارکنـان بوده ایـم.
مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان در پایـان بـا تقدیـر از حضور 
مدیرعامـل فـولاد مبارکـه در هرمـزگان، ابـراز امیـدواری کـرد کـه 
فولاد هرمـزگان بتواند بـا همـکاری، هماهنگـی و همدلی میان 
هیئت مدیره، معاونـان، مدیـران و کارکنان، همچنـان به ثبت 
رکوردهـای خـود ادامـه دهـد و اسـتراتژی های کلان گـروه فولاد 
مبارکـه را در زمینـه رشـد اقتصـادی و توسـعه و آبادانـی کشـور 

پیاده سـازی کنـد.

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه:
فـولاد هرمزگان هم راسـتا بـا اسـتراتژی های تعریف شـده در 

حال حرکت اسـت
بنابـر ایـن گـزارش، مدیرعامـل گـروه فـولاد مبارکـه نیـز پـس از 
بازدید از سه طرح توسـعه ای ۱٫۷2 میلیون تنی احیا مستقیم 
فـولاد هرمـزگان، سـنگ و فـولاد هرمـزگان و طـرح ۱٫۷2 میلیـون 
تنـی صنایـع معدنـی و فـولادی سـتاره سـیمین و در ادامـه این 
جلسـه، ضمـن قدردانـی از تـلاش مدیـران و هیئت مدیـره، 
کارکنان و پیمانکاران شرکت فولاد هرمزگان گفت: خوشبختانه 
طرح های توسعه ای فولاد هرمزگان سرعت قابل قبولی دارند و 
فولاد مبارکه نیز به عنوان سهام دار عمده، از هیچ کمکی برای 
اجرای این پروژه ها اعم از مالی، فنی، نیروی انسـانی و… دریغ 

نخواهـد کـرد. خوشـبختانه ایـن شـرکت به عنـوان بزرگ تریـن 
شـرکت زیرمجموعه فـولاد مبارکه با رکوردشـکنی های دو سـال 
اخیـر خود نشـان داده اسـت که همـواره پابه پـای فـولاد مبارکه 
و هم راسـتا بـا اسـتراتژی های تعریف شـده بـرای هلدینـگ در 

حـال حرکـت اسـت.

بهترین مکان برای اجرای طرح های توسـعه آتی در استان 
هرمزگان و شرکت فولاد هرمزگان خواهد بود

وی افـزود: در شـرکت فـولاد مبارکـه، غیـر از پایین دسـت کـه 
پروژه هایـی ماننـد نـورد گـرم، نـورد سـرد و ورق رنگـی تعریـف 
شـده اسـت، امکان توسـعه کمّـی فـولاد وجـود نـدارد؛ بنابراین 
بهتریـن مـکان بـرای اجـرای طرح هـای توسـعه آتـی در اسـتان 
هرمـزگان و شـرکت فـولاد هرمـزگان خواهد بـود. فـولاد هرمزگان 
گی هایـی ماننـد دسترسـی بـه آب هـای آزاد و دسترسـی  از ویژ
بـه امکانـات واردات و صـادرات، نزدیـک بـودن بـه معـادن و 
همچنین نیـروی کار متخصـص برخـوردار اسـت؛ درعین حال 
در همـه زمینه هـا ازجملـه نیـروی انسـانی پشـتوانه خوبـی 
دارد و امـروز دانـش صنعـت فـولاد در فـولاد هرمـزگان نهادینـه 

شـده اسـت.

کثـری از  فـولاد هرمـزگان توانسـت نهضـت اسـتفاده حدا
ظرفیت هـای موجـود را پیـش ببـرد

چندیـن  گذشـته  سـال  کـرد:  بیـان  طیب نیـا  محمدیاسـر 
اسـتراتژی اصلی برای شـرکت های زیرمجموعه تعریف کردیم. 
کثـری از ظرفیت هـای موجود  نخسـتین راهبرد اسـتفاده حدا
بوده و خوشبختانه در تمامی شرکت های زیرمجموعه شاهد 
تحقـق ایـن اسـتراتژی بودیـم. فـولاد هرمـزگان نیـز توانسـت 
کثـری از ظرفیت هـای موجـود را پیـش  نهضـت اسـتفاده حدا
ببـرد. در سـال جـاری نیـز راهبـرد یادشـده در ایـن شـرکت 
دنبال می شـود و نتیجـه آن ثبـت رکوردهـای متعـدد در دو ماه 
نخسـت امسـال بوده اسـت. ثبت ایـن رکوردها نشـان می دهد 
مجموعه فولاد هرمـزگان به صورت هماهنـگ فعالیت می کند 
و دسـتاوردهای خوبـی از ایـن هماهنگی حاصل شـده اسـت. 
، فـولاد هرمـزگان پابه پـای فـولاد مبارکـه در  در حـال حاضـر
رکوردزنـی و افزایـش تولیـد و اسـتفاده از ظرفیت هـای موجـود 
پیـش مـی رود؛ به طوری کـه تفـاوت را می تـوان میـان فـولاد 
هرمـزگان و دیگـر شـرکت های فـولادی مسـتقر در منطقـه ویژه 
خلیج فارس مشاهده کرد. دیگر شـرکت ها حتی با بهره مندی 
از ظرفیت بیشتر، میزان تولید کمتری دارند، اما فولاد هرمزگان 
کنون بیش از ظرفیت اسمی خود محصول تولید می کند  هم ا

و حتـی هـر مـاه قـادر بـه رکوردشـکنی در تولیـد خـود اسـت.

امیـد گـروه فـولاد مبارکـه در توسـعه های کمـی بـه فـولاد 
هرمـزگان اسـت

ح هـای توسـعه ای در گـروه  وی بـا اشـاره اهمیـت اجـرای طر
فولاد مبارکه افزود: از مهم ترین راهبردهـای دیگر گروه مبارکه 
توسـعه های کمّـی، کیفـی و متـوازن اسـت. فـولاد هرمـزگان 
ظرفیت هـای بسـیار خوبـی در توسـعه بخـش فولادسـازی 

دارد و امیـد گـروه فـولاد مبارکـه در توسـعه های کمّـی بـه فـولاد 
هرمـزگان اسـت تـا بتوانـد اتفاقـات بزرگـی را در ایـن حـوزه رقـم 
بزنـد؛ به طوری کـه هـم زیرسـاخت ها ایجـاد شـوند و هـم ایـن 
شـرکت زنجیره تولید خـود را بـا اجـرای پروژه های تعریف شـده 
به صورت کمـی و متـوازن تکمیـل کنـد. این تـوازن باید شـامل 
توسعه فولادسـازی، پایین دسـت و نورد، بالادسـت و معدن و 
حتی حمل ونقـل و انـرژی شـامل آب، بـرق و گاز باشـد. در این 
خصـوص در گـروه فـولاد مبارکـه سـرمایه گذاری های خوبـی 
صورت گرفته اسـت و فولاد هرمزگان نیز باید به تناسـب سـهم 

خـود از توسـعه بـه حوزه هـای اشاره شـده وارد شـود.

پروژه هـای توسـعه ای فـولاد هرمـزگان بـا سـرعت هرچـه 
بیشـتر اجـرا شـوند

از یک هیئت مدیره  کرد: فولاد هرمزگان  طیب نیا تصریح 
هماهنگ، همراه و هم راستا با سیاست های کلان گروه فولاد 
مبارکه برخوردار است و خوشبختانه در برخی تصمیم گیری ها 
که این امر قابل تقدیر است.  بسیار چابک عمل می کند 
استراتژی کلان گروه فولاد مبارکه این است که توسعه های کمّی 
در فولاد هرمزگان اجرا شوند؛ بنابراین لازم است پروژه های 

توسعه ای این شرکت با سرعت هرچه بیشتر اجرا شوند.

تسـریع در تصمیم گیـری درخصـوص تخصیـص و توزیـع 
منابـع موردنیـاز توسـعه های فـولاد هرمـزگان

وی با اشـاره بـه حمایـت همه جانبه فـولاد مبارکـه از طرح های 
توسعه ای فولاد هرمزگان، عنوان کرد: مهم ترین حمایت فولاد 
مبارکه از اجرای طرح های توسعه فولاد هرمزگان این است که 
در تخصیـص و توزیـع منابـع موردنیـاز آن زودتـر تصمیم گیـری 
کنـد و فـولاد هرمـزگان را در جهـت اسـتراتژی های تعریف شـده 
نمایـد. همچنیـن می توانیـم حمایت هـای دیگـری  یـاری 
ماننـد ارائـه دانـش فنـی را صـورت دهیـم، زیـرا فـولاد مبارکـه در 
ایـن حـوزه شـرکت برتـر کشـور اسـت. همچنیـن از نظـر نیـروی 
انسـانی، مالـی و… می توانیم از فـولاد هرمـزگان بـه بهترین نحو 
حمایت کنیم. ضمن اینکه ساختار همراه در هیئت مدیره نیز 
می تواند توسط سهام دار دارای اهلیت شکل بگیرد و به موقع 

تصمیم گیـری کنـد.
کیـد بـر اهمیـت توسـعه  مدیرعامـل شـرکت فـولاد مبارکـه بـا تأ
متوازن به ویـژه در زمینـه تأمین مـواد اولیـه در فـولاد هرمزگان، 
گفت: با توجه به اینکه تمرکز توسـعه های مـا در فولاد هرمزگان 
خواهـد بـود، بـه تناسـب توسـعه های ایجادشـده، بایـد بـه 
تأمین مواد اولیه نیز توجه و از ظرفیت های موجود در اسـتان 
هرمـزگان اسـتفاده کـرد. اسـتان هرمـزگان از جملـه مناطقـی 
اسـت کـه می تـوان در حـوزه سـنگ آهن هماتیتـی بـرای آن 

برنامه ریـزی کـرد.
طیب نیـا در پایـان خاطرنشـان کـرد: انتظار مـی رود مسـئولین 
اسـتانی و وزارت صمـت از اجـرای هرچـه سـریع تر توسـعه های 
فولاد هرمزگان حمایت کنند. باید با حمایت از سـرمایه گذاران 
بخـش صنعـت شـرایطی فراهم کنیـم که نتیجـه مطلـوب برای 

کل کشـور حاصل شـود.

پیشرفتتوسعههاورشد15درصدیتولیددرفولادهرمزگان
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در جلسه با مدیرعامل گروه فولاد مبارکه خبر داد:

بیـداری فولاد از خواب بهاره

عطاالله معروفخانی، مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان   
ح هـای  گـروه فـولاد مبارکـه از طر در بازدیـد مدیرعامـل 
توسـعه ای ایـن شـرکت، از رونـد قابل قبـول اجـرای ایـن 
طرح ها و رشـد 15 درصدی تولید در سه ماهه ابتدایی سال 

جـاری نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال قبـل خبـر داد.

به گزارش روابط عمومی فولاد هرمزگان، عطاالله معروفخانی، 
پـس از ایـن بازدیـد در جلسـه ای مشـترک بـا محمدیاسـر 
طیب نیـا، مدیرعامـل گـروه فـولاد مبارکه، ضمـن ارائه گزارشـی 
از دسـتاوردهای شـرکت در حـوزه تولیـد و میـزان پیشـرفت 
ایـن پروژه هـا گفت: بـا همـت مدیـران و کارکنـان شـرکت، فولاد 
هرمـزگان در سـال گذشـته 3۶ رکـورد تولیـد را بـه ثبـت رسـاند 
و در سـال جـاری نیـز بـا ثبـت دو رکـورد تولیـد ماهانـه، رشـد ۱۵ 

درصـدی تولیـد نسـبت بـه سـال گذشـته داشـته اسـت.
عطـاالله معروفخانـی بـا قدردانـی از حمایت هـای همیشـگی 
گـروه فـولاد مبارکـه در فراینـد تولیـد و اجـرای  مدیرعامـل 
گفـت: سـال ۱40۱،  ح هـای توسـعه جـاری ایـن شـرکت  طر
علی رغم همه مشکلات تولید، اعم از محدودیت های انرژی، 
عوارض صادراتـی، کاهش قیمت های جهانی و…، توانسـتیم 
3۶ رکورد را در حوزه تولید به ثبت برسـانیم که ماحصل تلاش 
همـه کارکنـان بـوده اسـت. فـولاد هرمـزگان در سـال گذشـته از 
معدود فولادسـازانی بود که حتی از ظرفیت سالانه خود عبور 
کرد. در سال جاری نیز شاهد دو رکوردشکنی در تولید ماهانه 
بودیم. تا پایان خردادماه نیز علی رغم وضع محدودیت های 
انـرژی بـر شـرکت، شـاهد رشـد تولیـد نسـبت بـه مـدت مشـابه 

سـال قبـل بوده ایـم.

ح هـای توسـعه بـا سـرعت خوبـی پیـش  کنـون طر هم ا
می رونـد

وی در بخـش دیگـری از سـخنان خـود بـا اشـاره بـه اجـرای 
 ، طرح هـای توسـعه ای فـولاد هرمـزگان در یکـی دو سـال اخیـر
تصریـح کـرد: ایـن شـرکت در سـال ۱400 توانسـت بـا هماهنگـی 
بـا هلدینـگ فـولاد مبارکـه عملیـات اجرایـی چهـار طـرح بزرگ 
توسـعه ای، شـامل مگامدول سـوم احیا مسـتقیم، مگامدول 
احیـا مسـتقیم سـتاره سـیمین هرمـز، سـیلوهای ذخیـره آهن 
کنـون ایـن  اسـفنجی و گازهـای صنعتـی را آغـاز کنـد و هم ا
طرح ها با سـرعت خوبـی در حال پیشـرفت هسـتند. عـلاوه بر 
این، پروژه های دیگری مانند احداث واحد نورد گرم، افزایش 
ظرفیـت از ۱٫۵ میلیون تـن به 3٫2 میلیـون تن و اجـرای مدول 
چهارم آهن اسـفنجی نیـز در دسـت مطالعه اسـت و بـه زودی 
شاهد آغاز عملیات اجرایی آن ها خواهیم بود. همچنین ۶3 
پـروژه کوچک و بـزرگ دیگـر در حوزه هـای زیرسـاختی، انرژی، 
کمّی و کیفی در حال اجراست و امیدواریم با حمایت های لازم 
بتوانیم استراتژی های کلان گروه فولاد مبارکه را محقق کنیم.

رشد 17 درصدی فروش صادراتی فولاد هرمزگان
معروفخانـی بـا اشـاره بـه سـودآوری پایـدار فـولاد هرمـزگان در 
سـال قبل، عنـوان کـرد: علی رغـم کاهـش قیمت هـای جهانی 
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    به گزارش فولادبان، هوشنگ فلاحتیان، معاون 
برنامه ریزی وزیر نفت، با اشاره به برنامه وزارت نفت برای 
تأمین سوخت زمستانی صنایع با استفاده از ظرفیت 
ذخیره سازی گاز عنوان کرد: در ۸ تا 10 سال آینده ما 
گاز  باید حدود ۸0 میلیارد دلار در بالادست صنعت 
سرمایه گذاری کنیم و با توسعه میادین گازی، تولید گاز را 
از یک میلیارد مترمکعب در روز فعلی به یک میلیارد و 500 

میلیون مترمکعب در روز برسانیم.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت گفت: در حال حاضر میزان گاز 
طبیعی که روزانه در خط لوله تزریق می کنیم، بیش از ۸۵0 
میلیون مترمکعب در روز است. اما در روزهای اوج سرما، 
مصرف گاز خانگی روزانه به ۷00 میلیون مترمکعب می رسد و 
فقط ۱۵0 میلیون مترمکعب برای سایر مصارف باقی می ماند. 
گر در ماه های گرم ذخیره سازی گاز نکنیم، در  در نتیجه ا
ماه های سرد نمی توانیم پاسخگوی همه نیاز صنایع باشیم.
وی افزود: ما باید راهکارهایی را تدوین و اجرایی کنیم که اولاً 
نیاز مصرف را کاهش دهیم و ثانیاً از فرصت ماه های گرم سال 
استفاده کنیم و گاز را به روش های مختلف ذخیره و در فصل 

زمستان گاز ذخیره شده را در صنعت مصرف کنیم.
فلاحتیان اظهار داشت: اخیراً وزارت نفت شیوه نامه ای را 
ابلاغ کرد که بر مبنای آن، کلیه مشترکان گاز صنایع می توانند 
در ماه های گرم، گاز طبیعی و گاز مایع بیشتری از شرکت گاز 
دریافت کرده و آن را به CNG،LNG یا SNG تبدیل کنند و 
در فصل سرما گازشان را از این محل تأمین کنند. در قالب 
این شیوه نامه فرصت هایی برای آن ها ایجاد شده است که 
هم بتوانیم واردات LNG داشته باشیم و هم به روش های 

ذکرشده گاز را ذخیره کنیم.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت گفت: برآوردهای ما نشان 
احداث  امکان  ۱۸ماهه  زمان بندی  یک  در  می دهد 
واحدهای CNG،MINI-LNG یا SNG برای ذخیره سازی 
گاز وجود دارد، بنابراین جرائم و مشوق های وزارت نفت 

درباره ذخیره سازی از زمستان سال آینده اعمال می شود.

    به گزارش فولادبان، هوشنگ فلاحتیان، معاون 
برنامه ریزی وزیر نفت، با اشاره به برنامه وزارت نفت برای 
تأمین سوخت زمستانی صنایع با استفاده از ظرفیت 
ذخیره سازی گاز عنوان کرد: در ۸ تا 10 سال آینده ما 
گاز  باید حدود ۸0 میلیارد دلار در بالادست صنعت 
سرمایه گذاری کنیم و با توسعه میادین گازی، تولید گاز را 
از یک میلیارد مترمکعب در روز فعلی به یک میلیارد و 500 

میلیون مترمکعب در روز برسانیم.
کنفرانس  مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در چهارمین 
تخصصی استیل پرایس با عنوان تأمین مالی پروژه های حوزه 
معدن و صنایع معدنی گفت: تأمین مالی صنایع فولادی 
با رویکرد رشد تولید نیاز است بیش از گذشته موردتوجه 
مسئولین و تولیدکنندگان فولاد قرار گیرد تا از این مسیر 

ارزش آفرینی چندین برابری برای کشور محقق شود.
به گزارش دنیای معدن، مهدی کوهی در پنل تخصصی این 
کنفرانس افزود: کشور ایران به لحاظ منابع معدنی بسیار 
کتشاف و  غنی است؛ بنابراین نیاز است فرایند شناسایی، ا
استخراج از معادن کشور بر اساس یک برنامه ریزی هدفمند 
در دستور کار قرار بگیرد تا صنایع فولادی بدون دغدغه تأمین 
مواد اولیه، با تمرکز بر رشد تولید توسعه را در ابعاد مختلف 

برای کشورمان رقم بزنند.
وی تصریح کرد: یکی از ابزارهای اساسی در فرایند استخراج 
از معادن، ماشین آلات معدنی است که این تجهیزات در 
کشورمان متأسفانه عمر زیادی دارند؛ بنابراین نیاز است 
نوسازی ماشین آلات معدنی با تکیه بر استفاده از توان داخل 
در دستور کار قرار گیرد و هم زمان با این رویکرد و با رعایت 
الزامات زیست محیطی و بهره گیری از تکنولوژی های نوین 

به سمت معدن کاری سبز حرکت کنیم.
مدیرعامل ذوب آهن اصفهان ادامه داد: تزریق مواد اولیه 
به خطوط تولید فولاد ضمن ایجاد ارزش آفرینی در داخل 
، مانع خروج ارز می شود و در این مسیر بهره گیری از  کشور

پتانسیل های شرکت های دانش بنیان نقش کلیدی دارد.
وی گفت: ذوب آهن اصفهان بنیان گذار تولید فولاد در ایران 
است و در ساخت و راه اندازی صنایع فولادی در سطح کشور 
کنون توسعه فولاد در  نقش بی بدیلی ایفا کرده است. هم ا
سطح کشور روند رو به رشدی را طی می کند و نیاز است برای 
تأمین پایدار مواد اولیه با رویکرد بهره گیری از ظرفیت های 

داخلی، راهبردی اساسی تدوین گردد.
مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در ادامه به اهمیت تأمین 
پایدار سایر موارد موردنیاز تولید فولاد در کشور پرداخت 
و گفت: تأمین پایدار آب، برق و گاز در فرایند تولید فولاد 
نقش حیاتی دارد، اما صنعت فولاد به عنوان یک صنعت 
ارزش آفرین در تابستان قطعی برق و در زمستان قطعی 
گاز را تجربه می کند و در این زمینه راهکارهایی مانند قطع 
انرژی بخش صنعت برای تأمین انرژی سایر بخش های کشور 

رویکرد منطقی نیست.
شایان ذکر است چهارمین کنفرانس تخصصی استیل پرایس 
با عنوان تأمین مالی پروژه های حوزه معدن و صنایع معدنی 
با حضور مدیران عامل شرکت های فولادی، معدنی و جمعی 
از صاحب نظران این عرصه، سی ام خردادماه در محل هتل 

پارسیان اوین تهران برگزار شد.

خبر کوتاه

نسـخه وزارت نفت برای 
تأمین نیاز سـوخت صنایع در 

زمستان ۱۴۰۳

تأمیـن مالی صنایع فولادی 
ارزش آفرینی چندین برابری 

برای کشـور رقم می زند

معاون برنامه ریزی وزیر نفت خبر داد:

مدیرعامل ذوب آهن اصفهان:

گزارشمقبولعملکردفولادهرمزگانبرایسالمالی1401

ثبترکورد99.65درصدیدرکیفیتوتولیدموفقیتآمیز
گِریدمیکروآلیاژیدرفولادهرمزگان

  معاون مالی و اقتصادی شرکت فولاد هرمزگان گفت: مجمع عمومی عادی سالیانه 
صاحبان سهام شرکت فولاد هرمزگان برای سال مالی منتهی به 29 اسفند 1401 در تاریخ 
30 خردادماه سال 1402 برگزار شد و اخذ گزارش مقبول از حسابرس و بازرس قانونی یکی 
از مهم ترین نتایج عملکرد سال 1401 شرکت فولاد هرمزگان بود که در جلسه اشاره شده 
توسط نماینده حسابرس قرائت شد و شفافیت آن نیز به تأیید نماینده سازمان بورس 

و اوراق بهادار رسید.

مصطفی متقی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی، در خصوص نظر حسابرس در 
مورد گزارش مالی شرکت فولاد هرمزگان، بیان کرد: اظهارنظر حسابرسی برای عملکرد 
یک بنگاه اقتصادی نشان دهنده وضعیت مدیریت اجرایی، عملیاتی، مالی و همچنین 
راستی آزمایی فعالیت ها از دیدگاه یک ناظر حقوقی قانونی مستقل و اعتباردهی به 
صورت های مالی است. اظهارنظر حسابرس مستقل، سهام داران و جامعه را در جریان 
اثربخشی، کارایی و رخدادهای مالی در پروژه ها و قراردادها شرکت مورد حسابرسی قرار 

می دهد.
وی افزود: حسابرسی شامل اجرای روش هایی به منظور صحه گذاری اطلاعات و داده های 
افشاشده از تمام جنبه های بااهمیت در صورت های مالی یک شرکت است. حسابرسی 
به منظور ارزیابی مطلوب رویه های حسابداری، راستی آزمایی برآوردهای حسابداری 
انجام شده در زمینه کلیه اطلاعات صورت های مالی صورت می پذیرد که در نهایت منجر 

به افزایش اطمینان استفاده کنندگان علی الخصوص سهام داران از آن می شود.
معاون مالی و اقتصادی شرکت فولاد هرمزگان اضافه کرد: منظور از اظهارنظر مقبول 
اظهارنظری است که حسابرس را به این یقین برساند که با بررسی صورت های مالی بر 

اساس استانداردهای حسابداری با رعایت منافع سهام داران، کلیه عملکرد شرکت که 
نهایتاً در گزارش های واحد مالی مورد رسیدگی قرار گرفته، در مختصات قابل قبول قرار 
دارد. در واقع، حسابرس باید این به نتیجه برسد که در بررسی وضعیت مالی، نتایج 
عملیات و تغییرات در وضعیت مالی از جنبه های مختلف، مطابق معیارهای پذیرفته شده 
حسابداری است. اظهارنظر »مقبول« در گزارش حسابرس مستقل، زمانی رخ می دهد که 

صورت های مالی، از هر نوع تحریفی به دور باشد.
کید کرد: شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد  متقی تأ
کشور و پذیرفته شده در بازار سرمایه با نماد »هرمز«، توانست در سال ۱40۱ نظر »مقبول« 
مؤسسه حسابرسی را برای گزارش خود دریافت کند. اخذ گزارش مقبول از مؤسسه 
حسابرسی تراز اول و معتمد سازمان بورس و اوراق بهادار نشان دهنده رعایت همه 
کمه و آیین نامه های داخلی منطبق بر رعایت صرفه و صلاح شرکت  ضوابط، قوانین حا
بر اساس گزارش های کنترل های اقتصادی است و در صورت عدم رعایت موضوع که 
باعث تنزیل حقوق صاحبان سهام می شود، این امر توسط حسابرس جزء بندهای 
شرط در گزارش صورت های مالی افشا می گردید؛ اما با تلاش همه همکاران در شرکت 
فولاد هرمزگان و تلاش مستمر در ارزش آفرینی، تولید کیفی، کنترل بهای تمام شده، 
تعالی سازمان و توسعه نیروهای انسانی، خرید اقتصادی و حضور در بازارهای داخلی 
و خارجی، این شرکت توانست در نهایت با سود خالص ۵4 هزار و ۸۶0 میلیارد ریال سال 

۱40۱ را به پایان برساند.
وی در پایان تصریح کرد: تلاش همه همکاران در اعتلای نام »فولاد هرمزگان« و حفظ 
رشد منافع سهام داران ستودنی است و ادامه این روند، سرلوحه کار همه ارکان این 

شرکت خواهد بود.

کیفیت  کارکنان فولاد هرمزگان و به منظور افزایش    با تلاش و همت 
محصول، رضایت مندی هرچه بیشتر مشتریان و توسعه سبد محصولات شرکت 
در خردادماه سال جاری، رکورد کیفی تختال های بدون عیب این شرکت به 
 S355J0WP (Corten) 99.65 درصد افزایش یافت و گِرید جدید میکروآلیاژی

نیز با موفقیت تولید شد.
کید بر اهمیت کیفیت و  مدیرعامل فولاد هرمزگان ضمن اعلام این خبر و در تأ
تنوع محصولات تولیدی بنگاه های اقتصادی تصریح کرد: امروزه در بازار جهانی، 
رقابت بسیار شدیدی در عرصه تولید تختال وجود دارد و بدیهی است با توجه 
به این مهم، تولید تختال با کیفیت مطلوب و با کمترین هزینه، مزیت رقابتی 

محسوب می شود.
عطاالله معروفخانی اظهار داشت: شرکت فولاد هرمزگان در راستای تحقق اهداف 
، تولید تختال با  تعریف شده از سوی شرکت فولاد مبارکه به عنوان شرکت مادر
کیفیت مطلوب و با قیمت رقابتی را در دستور کار خود قرار داده و خوشبختانه 

کنون موفق عمل کرده است. تا
میزان  شد  موفق  هرمزگان  فولاد   ۱402 خردادماه  در  کرد:  خاطرنشان  وی 
تختال های کیفی بدون عیب سطحی را که نیاز به عملیات تکمیلی نداشته به 
99٫۶۵ درصد برساند. رکورد قبلی تختال های کیفی در بازرسی گرم به میزان 99٫4۵ 

درصد کل تختال های تولیدی، در فروردین ماه ۱40۱ به دست آمده بود.
مدیرعامل فولاد هرمزگان افزود: همکاران سخت کوش در ناحیه فولادسازی و 
ریخته گری مداوم با وجود محدودیت های فراوان در زمینه تأمین انرژی و وجود 
گرمای طاقت فرسا، موفق به ثبت رکورد افزایش تولید سه ماه اول سال و کسب 

رکورد کیفیت محصول در خردادماه ۱402 شدند.
بنابر اظهارات معروفخانی، ثبت رکورد جدید کاهش عیوب گرم تختال از 0٫۵۵ 
درصد در فروردین ۱40۱ به 0٫3۵ درصد در خردادماه ۱402 حاصل تلاش گروهی 
همکاران در واحدهای تولیدی و تعمیراتی، دفاتر فنی تولید و تعمیرات، 
برنامه ریزی و کنترل کیفیت است که توانستند با کنترل فرایندهای تولید و اجرای 
دقیق دستورالعمل های کاری مطابق استانداردهای تعریف شده، شرایط کیفی 

فرایند را فراهم کنند.
وی ادامه داد: با توجه به اهمیت کیفیت محصول در مبحث مشتری مداری، یکی 
از پروژه های مهم کیفی که از سال ۱39۸ در فولاد هرمزگان تعریف شد پروژه کاهش 

پیک آپ نیتروژن به شمار می رود که به همت کارکنان فولاد هرمزگان با کار گروهی 
کنون به مرحله تثبیت پیک آپ نیتروژن به میزان کمتر  و همدلی انجام شد و هم ا
از ppm 2٫۵ رسیده است. پایش پیک آپ نیتروژن در فولادسازی هایی که تختال 
تولید می کنند به عنوان شاخص کل بیانگر وضعیت نحوه کنترل فرایند تولید در 

راستای تعهدات کیفی است.
 S355J0WP (Corten)تولید آزمایشی و موفقیت آمیز گِرید میکروآلیاژی   

مدیرعامل فولاد هرمزگان عنوان کرد: از دیگر دستاوردهای فولاد هرمزگان 
در خردادماه هم زمان با کسب رکورد کیفی، تولید آزمایشی گرید میکروآلیاژی 
گی های این  )S355J0WP )Corten بود که با موفقیت به انجام رسید. از ویژ
گرید استحکام بالا و مقاومت به خوردگی است و در ساخت سازه های خاص 
استفاده می شود. این گرید علاوه بر عناصر آلیاژی نیوبیوم، کرم و نیکل، به فسفر 
ج از محدوده  در دامنه 0٫0۶ تا 0٫۱2 درصد نیاز داشت و مجموع این شرایط خار
ظرفیت فولاد هرمزگان بود؛ اما با بررسی های کارشناسی و ارزیابی ها صورت گرفته، 
دستورالعمل های عملیاتی تدوین و تولید آزمایشی محصول فوق با موفقیت به 

انجام رسید.
    کاهش ذوب های خارج از رنج آنالیزی سفارش مشتری

ج از رنج )Range( تولید و افزایش راندمان تولید  وی از کاهش ذوب های خار
به عنوان یکی از دستاوردهای شرکت در زمینه ایجاد ارزش افزوده بیشتر برای 
ج از رنج آنالیزی سفارش مشتری  شرکت یاد و اضافه کرد: کاهش ذوب های خار
در سه ماهه اول سال ۱402 نسبت به سه ماه آخر سال ۱40۱، از 0٫۱۱ درصد به 0٫0۸ 
درصد معادل فقط سه ذوب از 3۷3۸ ذوب تولیدی رسید که گامی مثبت در 
جهت ارائه محصولات با کیفیت مطلوب و پایدار به شمار می رود و نتیجه همدلی 
و کار گروهی همکاران در واحد تولید ذوب، دفتر فنی تولید و کنترل کیفیت است.

کید کرد: موفقیت های  مدیر عامل فولاد هرمزگان در بخش پایانی سخنان خود تأ
پی درپی و مستمر فولاد هرمزگان میسر نشده است، مگر در سایه الطاف خداوند 
و تلاش جمعی و جهادگونه همه معاونان، مدیران و کارکنان فولاد هرمزگان و 
شرکت های حاضر در بخش های مختلف که همواره در مسیر تحقق اهداف کمّی 
و کیفی سازمان، صادقانه و صمیمانه همت گماشته اند؛ تلاشی که سازمان را 
گام به گام به تحقق شعار مشتری مداری در سال »مهار تورم و رشد تولید« نزدیک 

می کند و شایسته قدردانی است.

مصطفی متقی
معاون مالی و اقتصادی فولاد هرمزگان

معاون مالی و اقتصادی شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

با تلاش و همت کارکنان فولاد هرمزگان محقق شد؛

در خردادماه 1402 فولاد هرمزگان 
موفق شد میزان تختال های کیفی 

بدون عیب سطحی را که نیاز به 
عملیات تکمیلی نداشته به 99.65 

درصد برساند
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که وابستگی به درآمدهای نفتی موجب آسیب پذیری   ازآنجا
کشور است، جذب سرمایه های داخلی و خارجی در بخش معدن 
و صنایع معدنی می تواند به نقطه ای قابل اتکا و سرمنشأ رونق 
گرچه  صنعتی و اقتصادی هرچه بیشتر بدل گردد. در این راستا ا
نسبت به دهه های قبل گام های خوبی برای رهایی از اقتصاد 
متکی به نفت برداشته شده است، متأسفانه همچنان ساختار 
اقتصادی ایران به نفت و درآمدهای نفتی وابسته است؛ ازاین رو 
رشد و توسعه بخش صنعت با تکیه بر اقتصاد دانش بنیان و اتکا 
به منابع داخلی می تواند یکی از بهترین گزینه هایی باشد که 
اقتصاد کشور را از وضعیت تک محصولی و آسیب پذیری در برابر 
تهدیدهای خارجی رها می سازد و این راهبرد به درستی همان 
اصلی است که در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی به خوبی 

در نظر گرفته شده است.
بخش معدن و صنایع معدنی در دوران بحران اقتصاد جهانی نیز 
نشان داده است که آسیب پذیری کمی در فرایندهای اقتصادی 
داشته و بیشترین کمک را به اقتصاد کشورها و ازجمله کشورمان 

کرده است.
بهترین گواه بر این مدعا این است که بنا بر آخرین گزارش انجمن 
جهانی فولاد، علی رغم کاهش ۵٫۱ درصدی مجموع تولید جهانی 
فولاد طی ماه می 2023 میلادی )از ۱۱ اردیبهشت تا ۱0 خردادماه 
۱402( تولید ایران طی این ماه و همچنین در پنج ماه ابتدای سال 

میلادی با رشد ۸٫۸ درصدی مواجه بوده است.
با نگاهی به دستاوردهای دو سال اخیر فولاد هرمزگان، به خوبی 
می توان دریافت که چنانچه این صنعت با کمبود مواد اولیه 
و محدودیت های انرژی مواجه نباشد، به خوبی می تواند در 
تحقق اهداف سند چشم انداز و تولید ۵۵ میلیون تن فولاد 

نقش آفرینی کند.
فولاد هرمزگان در سال ۱40۱ در حماسه ای کم نظیر، شعار »تولید؛ 
دانش بنیان؛ اشتغال آفرین« را با تولید یک میلیون و ۵4۵ هزار 
تن فولاد عملیاتی کرد. دستاوردی ارزشمند که محقق شدن 
بیش از ۱02 درصد برنامه سالانه و فراتر از ظرفیت اسمی شرکت 

را نشان می دهد.
این موفقیت در حالی به دست آمد که طی سال های گذشته، 
، به ویژه صنعت فولاد در تابستان با محدودیت  صنایع کشور
تأمین برق و در زمستان با محدودیت تأمین گاز مواجه بودند و 
همین امر باعث شد میزان قابل توجهی تولید را از دست بدهند. 
بااین حال در سال ۱40۱ جهادگران فولاد هرمزگان توانستند با ثبت 
بیش از 30 رکورد در فولادسازی همه موانع تولید را پشت سر گذارند 
و نشان دهند که جذب سرمایه های داخلی و خارجی در توسعه 

معدن و صنایع معدنی افق روشنی ایجاد می کند.
برنامه ریزی فولاد هرمزگان در سال ۱402 این بوده که در لبیک به 
شعار سال مبنی بر »مهار تورم و رشد تولید«، بخش دوم یعنی 
رشد تولید را محقق کند. خوشبختانه با تلاش همکاران و تداوم 
راهبردهای سال گذشته توانستیم یک رکورد تاریخی برجای 
بگذاریم و سال ۱402 را نیز با دو رکوردشکنی ماهیانه آغاز کردیم. 
در فروردین ماه با تولید ۱۵۶ هزار و 23۷ تن و در اردیبهشت ماه با 
تولید ۱۵۶ هزار و ۵۶۶ تن تختال، فولاد هرمزگان را از ظرفیت اسمی 

و برنامه ها جلو انداختیم.
در خردادماه که برای نخستین بار محدودیت های تأمین برق 
زودتر از نیمه آن آغاز شدند، باز هم شاهد عملکرد خیره کننده 
از فولاد هرمزگان بودیم؛ به طوری که در این ماه ۱3۶ هزار و 333 
تن تختال تولید کردیم که این میزان تولید، فراتر از ظرفیت 
اسمی ماهیانه به میزان ۱2۵ هزار تن است. به این ترتیب، در 
بهار امسال، فولاد هرمزگان با تولید 449 هزار و ۱3۶ تن تختال، 
ضمن دست یابی رشد ۱4٫۸ درصدی، بالاترین عملکرد تولیدی 
تاریخ فعالیت خود در سه ماه نخست سال را برجای گذاشت. 
همچنین بهار امسال در واحد احیا مستقیم توانستیم با تولید 
4۶۷ هزار و ۶۵4 تن آهن اسفنجی، به رشد 4٫2 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل دست یابیم، بنابراین می توان گفت 
عملاً فولاد هرمزگان یکی از پرچم داران رشد تولید و تحقق شعار 

سال بوده است.

از مهم ترین آثار رشد تولید در کشور باید به میزان اشتغال زایی و 
عوارضی که بخش صنعت و معدن پرداخت می کند اشاره کرد. در 
زیرمجموعه معدن و صنایع معدنی کشور هزاران کارخانه و کارگاه 
محصولات نیمه نهایی را به محصولات نهایی تبدیل می کنند و با 
خود رونق تولید، ارزش افزوده اقتصادی، اشتغال و شور و نشاط 

برای جامعه به ارمغان می آورند.
در حوزه توسعه صنعت فولاد باید اذعان داشت که افزایش تولید 
فولاد کشور ازاین پس در سواحل خلیج فارس و در استان هرمزگان 
بیش ازپیش برنامه ریزی شده است و سهم فولاد هرمزگان در این 
حوزه افزایش تولید فولاد خام تا 3 میلیون تن و احداث خط نورد 
گرم برای تولید انواع ورق های گرم با ارزش افزوده بیشتر است. 
خوشبختانه با حمایت های هیئت مدیره شرکت و فولاد مبارکه 
، این توسعه در بسیاری از بخش ها طبق  به عنوان شرکت مادر

برنامه در حال پیشرفت است.
علاوه بر مزایای مذکور توجه بیشتر به بخش صنعت و معدن 
می تواند به توسعه پایدار منجر شود. امروزه رشد صنعت به ویژه 
صنعت فولاد به همراه خود شرکت های سازنده داخلی و 
دانش بنیان را نیز توسعه داده است. استفاده از نوآوری ها 
و فناوری روز و ظرفیت های داخلی در این بخش، بستر 
مناسبی برای تشویق و دلگرمی روزافزون نخبگان، شرکت های 
دانش بنیان و دانشگاه های کشور فراهم آورده است. بسیاری از 
سازندگان داخلی و جوانان کشورمان امروز وقتی از حمایت های 
لازم برخوردار می شوند و فضای کار را مناسب می بینند، مشتاقانه 
ماندن در کشور و خدمت به میهن را بر مهاجرت و جلای وطن 

ترجیح می دهند.
امسال نیز همانند سال گذشته به گونه ای برنامه ریزی شده است 
که همگام با اهداف هلدینگ فولاد مبارکه که در هر شرایطی 
حامی فولاد هرمزگان بوده است، تولید یک میلیون و ۵۵0 هزار 
تن تختال را محقق کنیم. همچنین طرح های توسعه متعددی 
در دست اقدام داریم که امیدواریم در سال جاری به پیشرفت 
قابل توجهی در این پروژه ها دست یابیم. به اتفاق سایر همکاران 
در بخش های مختلف شرکت بر این باوریم که فولاد هرمزگان 
کنون شعار »ما می توانیم« در همه  شرکتی پویا و پیشرو است. ا
بخش های سازمان نهادینه و به فرهنگ سازمانی مبدل شده 
است. بدون شک در سایه الطاف الهی و با همت بلند همکاران، 

قادر خواهیم بود بر تمام مشکلات و محدودیت ها غلبه کنیم.
بزرگداشت روز صنعت و معدن فقط گرامیداشت یک روز نیست، 
کیدی است بر اهمیت صنعتی که می تواند در سایه جذب  بلکه تأ
سرمایه گذاری های داخلی و خارجی شرایط حضور مقتدرانه تر 
در عرصه رقابت اقتصاد جهانی را مهیا سازد، برای کشور عزت و 
ک  سربلندی به همراه آورد و برای آیندگان و فرزندان این آب وخا

آینده بهتری ترسیم کند.
این روز بزرگ را به همه تلاشگران این عرصه که با عشق به میهن، 
جانانه در میدان عمل تلاش می کنند تبریک می گویم و برای 
همه همکاران خود در فولاد هرمزگان نیز آرزوی سربلندی و 

سلامتی دارم.
عطاءالله معروفخانی
مدیرعامل فولاد هرمزگان

رشدتولیدوتوسعه،دورکناقتصادمقاومتی
خبر کوتاه

در کنفرانس علمی metec & estad 2023 که یکی از   
معتبرترین کنفرانس های دنیا در زمینه فولاد و تکنولوژی های 
نوین فولادی محسوب می شود، دو مقاله از مدیران و 
کارشناسان شرکت فولاد هرمزگان پذیرفته شد و نمایندگان 

این شرکت مقالاتی ارائه کردند.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در کنفرانس 
علمی metec & estad 2023 فولاد هرمزگان با دو عنوان مقاله 
 Investigation on hot corrosion شرکت کرد. یکی از آن ها مقاله
of tundish plaster in aluminum killed steel با تیم نویسندگی 
گوزلو، سید اصغر مدنی، محمدشریف شریفیان، علی  جواد قرا
کشاورزی، اسفندیار پورعلی و محمد ملابیک بود که توسط 
 Optimization of گوزلو ارائه شد و دیگری با عنوان جواد قرا
 calcium treatment to eliminate ladle nozzle clogging
in continuous casting of aluminum killed steel، با تیم 
نویسندگی محمد شریف شریفیان، حامد جمشیدی نیا، ایوب 
گودرزی، امید کرمی و عباسعلی براهیمی، توسط محمد شریف 

شریفیان ارائه گردید.
گوزلو »بررسی خوردگی داغ پلاستر  عنوان مقاله جواد قرا
کشته شده با  تاندیش در ریخته گری پیوسته ذوب های 
آلومینیوم« بود که در این مقاله مکانیسم خوردگی شیمیایی 
پلاستر تاندیش در حین ریخته گری مداوم با استفاده از روش 
پراش پرتو ایکس و آنالیز تصاویر میکروسکوپ الکترونی روبشی 
مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس نتایج به دست آمده 
تشکیل فاز مونتوسیلیت اصلی ترین عامل خوردگی شیمیایی 
که ورود سرباره پاتیل به تاندیش  پلاستر تاندیش است 

اساسی ترین عامل در به وجود آمدن این فاز است.
همچنین عنوان مقاله محمد شریف شریفیان »بهینه سازی 
عملیات کلسیم به منظور حذف نیامد ذوب از پاتیل در 
کشته شده با آلومینیوم«  ریخته گری پیوسته ذوب های 
بود که در این مقاله راه های بهینه سازی عملیات کلسیم 
جهت ممانعت از نیامد ذوب از پاتیل در حین ریخته گری 
پیوسته فولاد کشته شده با آلومینیوم موردبررسی قرار گرفته 
است. در این پژوهش به واسطه آنالیز ناخالصی با استفاده از 
میکروسکوپ الکترونی روبشی، روش بهینه انجام عملیات 
کلسیم جهت جلوگیری از نیامد ذوب از پاتیل شرح داده شده 
است. در نتیجه این امر، این پدیده در حین فرایند ریخته گری 

مداوم کاهش چشمگیری داشت.

پذیرفته شدن مقالات 
کارشناسـان و مدیران فولاد 
هرمـزگان در کنفرانس علمی 

۲۰۲۳ metec & estad

عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

دهم تیرماه، بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب   
فرهنگی، روز صنعت و معدن نامیده شده است؛ صنعتی که 
امروزه بیش از همیشه ثابت کرده است توجه حداکثری به آن 
می تواند نقطه عطفی در افزایش تولید ناخالص داخلی، رشد 
سرمایه گذاری ها و درآمد سرانه، توسعه فعالیت های صنعتی، 
معدنی، تولیدی و اشتغال آفرینی پایدار و در نهایت نقطه 
اتکایی بی بدیل برای توسعه اقتصادی و توانمندی کشور در 

برابر تهدیدها و تحریم ها باشد.

برای رهایی از اتکا به اقتصاد نفتی، راهی جز توسعه همه جانبه 
در حوزه معدن و صنایع معدنی نداریم، چنان که در سال های 
اخیر نیز مشاهده کرده ایم به ویژه صنعت فولاد کشور پیشران 
تولید و توسعه بوده و به عنوان یک صنعت مولد نقش بسزایی 

در اشتغال زایی و رونق اقتصادی داشته است.
کید فرموده اند  در این راستا رهبری معظم انقلاب بارها تأ
مصون سازی اقتصاد از آسیب تحریم ها فقط از طریق تقویت 
و رونق تولید میسر است. امروز در این مسیر، برخلاف گذشته 
که نفت هیچ رقیبی در اقتصاد نداشت، معدن و صنایع معدنی 

می تواند جایگزین خوبی برای نفت باشد.
امروز که بیشتر از همیشه در یک جنگ اقتصادی تمام عیار به 
سر می بریم و در شرایطی هستیم که بازار نفت به دلایل مختلف 
ازجمله مباحث سیاسی و نظامی جهانی با نوسانات شدید 
و غیرقابل پیش بینی مواجه می شود و به هیچ وجه قابل اتکا 
کثری بر توسعه معدن  نیست، بهترین جایگزین آن تمرکز حدا

کثری به فعالان این حوزه است. و صنایع معدنی و توجه حدا
بخش صنعت و معدن یکی از مهم ترین بخش های اقتصادی و 
بزرگ ترین بخش مولد کشور به شمار می رود. این حوزه می تواند 
کشور ایفای نقش  بیش ازپیش در تولید ناخالص داخلی 
کند. این بخش به دلیل اهمیت و نقشی که در اقتصاد دارد، 
اصلی ترین حوزه به منظور تحقق اهداف در نظر گرفته شده برای 

سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی محسوب می شود.
ظرفیت های موجود و دانش فنی و تخصص کارکنان بخش 
معدن و صنایع معدنی در کشور، امروزه شرایطی را فراهم کرده 
است که به جرئت می توان از معدن و صنایع معدنی به عنوان 

پیشران توسعه صنعت و مولد اقتصاد کشور یاد کرد.
با توجه به اینکه کشور ایران جزو برترین دارندگان مواد معدنی 
دنیاست و با عنایت به سهم بخش صنعت از تولید ناخالص 
داخلی، بدون شک تنها راه توسعه کشور از بخش صنعت و 

معدن می گذرد.

یادداشت مدیرعامل فولاد هرمزگان به مناسبت روز صنعت و معدن
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علی رغم تلاش فعالان قدرتمند حوزه قراضه در 
جهت ترغیب تولیدکنندگان به استفاده بیشتر از مواد 
اولیه ثانویه برای کاهش انتشار کربن در هندوستان، سهم 
آهن اسفنجی (DRI) مورداستفاده در کوره های القایی 
و واحدهای ریخته گری این کشور طی ماه می 2023 

افزایش یافت.

 بــه گــزارش  مؤسســه  »Fastmarkets«، مقامــات دولــت 
هندوســتان در نظــر دارنــد تــا ســال 202۸، حــدود 2۵ درصــد 
از تولیــد فــولاد ایــن کشــور از قراضــه آهنــی تأمیــن شــود. 
کســید کربــن  ایــن میــزان بــرای کاهــش انتشــار گاز دی ا
بایــد تــا ســال 204۷ بــه ۵0 درصــد افزایــش یابــد. ایــن موضــوع 
را جیوتیرادیتیــا ســیندیا، وزیــر وقــت فــولاد هندوســتان، 
کنفرانــس ســالانه انجمــن بازیافــت مــواد در ایــن  در 
کشــور )MRAI( در مــاه فوریــه 2023 بــه اطــلاع نماینــدگان 

تولیدکننــدگان فــولاد رســاند.
آهن  تولیدکننده  بزرگ ترین  هندوستان  است  گفتنی 
اسفنجی در جهان است. انرژی موردنیاز برای تولید آهن 
اسفنجی در واحدهای تولیدی این کشور از نیروگاه های 
با سوخت زغال سنگ یا گاز طبیعی تأمین می شود. طبق 
گزارش وزارت فولاد هندوستان، این کشور در سال 202۱، 

حدود 39٫04 میلیون تن آهن اسفنجی تولید کرد.
طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی )IEA( در سال 2020، 
کسید کربن )CO2( از فرایند تولید فولاد با  میزان انتشار دی ا
استفاده از روش کوره قوس الکتریکی )EAF( و آهن اسفنجی 
تولیدشده با استفاده از انرژی گاز طبیعی، حدود ۱٫4 تن 
کسید کربن در هر تن فولاد خام است؛ درحالی که تولید  دی ا
فولاد با استفاده از روش کوره قوس الکتریکی مبتنی بر قراضه 
به دلیل عدم انتشار گازهای گلخانه ای در مرحله تولید آهن، 
کسید کربن در هر  دارای میزان انتشار حدود 0٫3 تن دی ا
تن فولاد خام است. همچنین تولید فولاد با استفاده آهن 
اسفنجی مبتنی بر انرژی زغال سنگ، حتی میزان انتشار 

کربن بیشتری دارد.
 کاهش تدریجی استفاده از آهن اسفنجی در تولید فولاد
با وجود افزایش لابی ها در راستای ترغیب تولیدکنندگان 
به استفاده از قراضه در تولید فولاد، مسئله قیمت بالای 
قراضه ها همچنان در هندوستان به عنوان یک چالش 

مطرح می شود.
کاهش قیمت آهن اسفنجی بیشتر فعالان بازار را به استفاده 
از این ماده اولیه به جای قراضه آهنی با کربن تولیدی کمتر 
سوق داده است. همچنین قیمت پایین زغال سنگ و 
سنگ آهن، موجب ترغیب تولیدکنندگان به استفاده از آهن 
اسفنجی در آسیا شد. گفتنی است که کوره های القایی و 
واحدهای ریخته گری در هندوستان، عموماً از قراضه و آهن 

اسفنجی برای تولید فولاد استفاده می کنند.
دولت هندوستان در تلاش است تا تولیدکنندگان فولاد را 
به استفاده از قراضه بیشتر در جهت کاهش انتشار کربن 
ترغیب کند، اما در نهایت مسئله مدنظر تولیدکنندگان فولاد 

گزینه با صرفه اقتصادی بیشتر است.
، استفاده از آهن اسفنجی گزینه بسیار  در حال حاضر
منطقی تری نسبت به قراضه است. بنابراین واحدهای 
فولادسازی بیشتری استفاده از آهن اسفنجی خود را 
افزایش و میزان استفاده از قراضه را کاهش داده اند. این 
معامله گر اعلام کرد با اینکه قراضه زیادی در بازار برای 
استفاده فولادسازان وجود ندارد، تولیدکنندگان فولاد در 
هندوستان به دلایل مذکور چندان به استفاده از قراضه ها 

تمایلی ندارند.
کوره های القایی و واحدهای ریخته گری در حال حاضر 
بسته به واحد تولیدی و محل آن، حدود ۵0 تا ۷0 درصد 
آهن اسفنجی را در فرایند تولید فولاد خود مصرف می کنند. 
به گفته این معامله گر، این میزان در مصرف قراضه به طور 
متوسط حدود 30 تا 40 درصد است. این ارقام نشان دهنده 

افزایش 2۵ تا 30 درصدی استفاده از آهن اسفنجی است.
میزان حجم تقاضای قراضه همیشه بر قیمت آهن اسفنجی 
تأثیر می گذارد. به گفته یکی از تولیدکنندگان فولاد در 
غرب هندوستان، بسیاری از واحدهای فولادسازی در 
هندوستان در حال حاضر به دلیل هزینه کمتر، استفاده 
از آهن اسفنجی را به قراضه ترجیح می دهند؛ هرچند که 
تولیدکنندگان فولاد هم از قراضه و هم از آهن اسفنجی در 
فرایند تولید فولاد استفاده می کنند، اما این میزان برای 

آهن اسفنجی ممکن است به حدود ۷0 تا 90 درصد برسد.
 چشم انداز استفاده از قراضه در هندوستان

علی رغم افزایش اخیر در استفاده از آهن اسفنجی، منابع 
بازار پیش بینی می کنند که استفاده از قراضه در تولید فولاد 
در هندوستان در سال های آینده، به طور قابل توجهی 
هم زمان با افزایش مقدار تولید فولاد در این کشور رشد کند. 
به گفته انجمن جهانی فولاد، دولت هندوستان قصد دارد تا 
سال 2030، به ظرفیت تولید 300 میلیون تن فولاد دست یابد؛ 
این در حالی است که حجم تولید فولاد خام در این کشور در 

سال 2022، حدود ۱24٫۷0 میلیون تن بود.
گاه به وضعیت بازار در هندوستان فشار بر  یکی از منابع آ
واحدهای ریخته گری برای استفاده بیشتر از قراضه را یکی از 
راه های افزایش تقاضا برای قراضه و در نتیجه ترغیب بیشتر 
کز بازیافت دانسته  سرمایه گذاری بخش خصوصی در مرا
و معتقد است واحدهای ریخته گری در هندوستان که 
به عنوان یک واحد کوچک تولیدی در نظر گرفته شده و 
محصولاتی مانند فولاد ریخته گری در آن ها تولید می شوند، 
در حال حاضر بسته به اندازه واحد تولید، حدود 200 تا ۵00 

تن قراضه در ماه مصرف می کنند.
غرب  در  فولاد  تولیدکنندگان  از  دیگر  یکی  گفته  به 
هندوستان، حجم تقاضای قراضه در هندوستان به شدت 
در آینده افزایش خواهد یافت. وی افزود که اخیراً تمایل 
واحدهای بزرگ تولید فولاد مبتنی بر استفاده از روش کوره 
بلند برای خرید قراضه سنگین وارداتی افزایش یافته است.
  منبع: فلزات آنلاین

قراضه فولادی در تلاش جایگزینی 
با آهن اسفنجی در هند

   در دنیـای امـروزی ارتقـای بهـره وری بـرای امـکان 
حضـور و ادامـه آن در صحنـه رقابـت، الزامـی اسـت. در 
همیـن خصـوص، وجـود محیط هـای کاری ایمـن یکـی 
یـن مؤلفه هـای لازم بـرای رسـیدن بـه بهبـود  از مهم تر

مسـتمر بهـره وری بـه شـمار مـی رود. 

از طـرف دیگـر بـا افزایـش سـرعت توسـعه علـوم و معرفـی 
معضـلات  لحظـه  هـر  جدیـد،  فناوری هـای  و  مـواد 
می شـوند  پدیـدار  کاری  محیط هـای  در  جدیدتـری 
ریسـک های  کنتـرل  و  آن هـا  بـا  مقابلـه  مطمئنـاً  کـه 
رویکردهـا،  از  گاهـی  آ نیازمنـد  آن هـا،  غیرقابل قبـول 
شـیوه ها و تکنیک هـای جدیـد در ایـن حیطـه اسـت. 
هرچنـد در دهه هـای اخیـر بـا گسـترش پهنه هـای علوم و 
دسـت یابی به فناوری های مدرن، روزبه روز از معضلات و 
گرفتاری هـای انسـان کاسـته می شـود؛ ولـی کم توجهی به 
اصول بنیادی و اولیه توسـعه پایدار باعث شده همچنان 
تعداد بسـیار زیادی در محیط هـای کاری، زندگی روزمره، 
مسـیرهای مختلـف، تفریـح و... جـان خـود را از دسـت 
بدهنـد، حجـم عظیمـی از دارایی هـای سـخت افزاری از 
بین برود، صدمات جبران ناپذیری بر محیط زیسـت وارد 
گـردد و یـا اعتبـار چندین سـاله سـازمان ها و حتـی جامعـه 

خدشـه دار شـود.

 چـرا داشـتن اسـتراتژیک مدیریـت ریسـک در سـازمان 
اهمیـت دارد؟

؛ ۱.اثربخشی عملیاتی و تداوم یک کسب وکار
2.محافظت از دارایی های سازمان؛

3.رضایت و وفاداری کارکنان و مشتری؛
؛ 4.تحقق منافع و رسیدن به اهداف موردنظر

۵.افزایش میزان سودآوری.
یکی از برنامه های مهم بهبود در حوزه ایمنی و بهداشت 
در شـرکت فـولاد هرمـزگان، فراینـد مدیریـت ریسـک ها 
بـوده کـه در راسـتای ارتقـای ایمنـی و بهداشـت کارکنـان 
تدویـن و پیاده سـازی شـده اسـت. ایـن فراینـد به عنـوان 
محـور اصلـی سیسـتم ایمنـی و بهداشـت در سـازمان، بـا 
شناسـایی خطـرات و اولویت بنـدی آن هـا، نقش بسـزایی 

در پیشـگیری و کاهـش حـوادث در محیـط کار دارد.
خطـرات،  شناسـایی  شـامل  ریسـک  مدیریـت  فراینـد 
کـه  زیابـی ریسـک و تعییـن اقدامـات اصلاحـی اسـت  ار
و  ریسـک ها  شناسـایی  گـردش کار  خصـوص،  ایـن  در 
فرصت هـای عملیاتـی از منظـر ایمنـی و بهداشـت تدوین 
و پیاده سـازی شـده اسـت. فراینـد ارزیابـی ریسـک های 
ایمنی و بهداشـت هرساله با مشـارکت کارکنان واحدهای 
سـازمان موردبازنگـری قـرار می گیـرد و سیاسـت گذاری در 
خصـوص نحـوه برخـورد بـا ریسـک ها مشـخص می گـردد؛ 
سـپس اقدامـات اصلاحـی لازم در ایـن زمینـه تعریـف و 

پیاده سـازی می شـوند.

یسـک های ایمنـی و بهداشـت در  یـت ر  مـدل مدیر
شـرکت فـولاد هرمـزگان:

  تعییـن دامنـه یـا محـدوده کاری: تعریـف پارامترهـای 
داخلـی )نقش هـا و مسـئولیت ها، خط مشـی و اهـداف، 
فرهنگ سـازمان، منابع و...( و خارجی )محیط سیاسـی، 
اقتصـادی اجتماعـی و قانونـی و...( هنـگام اداره کـردن 
کاربـرد و معیـار ریسـک بـرای  ریسـک و تنظیـم دامنـه 

خط مشـی در نظـر گرفتـه می شـوند.
رسـمیت  بـه  یافتـن،  فراینـد  ریسـک:  شناسـایی    

ریسـک ها. توصیـف  و  شـناختن 
  تحلیـل ریسـک: فراینـدی بـرای درک ماهیـت ریسـک 
و تعییـن سـطح آن و پایـه ای بـرای سـنجش ریسـک و 

تصمیماتـی بـرای برخـورد بـا آن را فراهـم می سـازد.
زش یابـی ریسـک: فراینـد مقایسـه نتایـج تحلیـل    ار
ریسـک بـا معیارهـای آن بـرای تعییـن اینکـه آیـا ریسـک 

قابل قبـول یـا قابل تحمـل اسـت.
  اسـتراتژی برخورد با ریسـک ها: فرایندی برای تعدیل 
ریسـک ها و حصـول اطمینـان از قـرار گرفتـن ریسـک ها در 
ناحیـه قابل قبـول کـه از طریـق تعریـف و اجـرای اقدامـات 

اصلاحـی متناسـب بـا آن هـا صـورت می گیرد.

 ســـطوح مختلـــف ریســـک در ســـازمان و نحـــوه برخـــورد 
بـــا آن

  ریسـک غیرقابل قبـول )High risk(: بایـد اقدامـات 
اصلاحـی فـوری جهـت کاهـش سـطح ریسـک انجام شـود 
کاهـش  و درصورتی کـه نتـوان اقدامـات فـوری جهـت 
سـطح ریسـک پیاده سـازی کـرد، فعالیـت بایـد متوقـف و 
راهکارهـای اصلاحـی به صـورت ریشـه ای پیگیـری شـود.

  ریسـک متوسـط )Medium risk(: نیاز اسـت فعالیت 
تحـت کنتـرل انجـام گیـرد و اقدامـات لازم بـرای کاهـش 

سطح ریسـک تعیین و اجرایی شـود. در این حالت ادامه 
فعالیـت در صـورت کنتـرل خطـرات بلامانـع اسـت.

ریسـک  سـطح   :)Low risk ( پاییـن  ریسـک    
جـاری  اقدامـات  بـر  بایـد  ولـی  اسـت،  قابل پذیـرش 
به صـورت مناسـبی نظـارت شـود )بـا مـواردی همچـون 
کـه ریسـک  بازرسـی ها و...( تـا اطمینـان حاصـل شـود 

اسـت. کنتـرل  تحـت 

 سلسله مراتب برخورد با ریسک
  نتیجه گیری

ارزیابی ریسک های ایمنی و بهداشتی می تواند اطلاعات 
ارزشمندی در خصوص اتخاذ تدابیر پیشگیرانه و کنترلی 
از خطـرات در اختیـار افـراد قـرار دهـد. بدیـن ترتیـب بـا 
تعییـن ریسـک خطـرات و پـی بـردن بـه علـل ریسـک ها 
در واحدهـای شـرکت، متصدیـان و مسـئولان امـر قـادر 
خواهنـد بـود جهـت رفـع و بهبـود عوامـل ایجادکننـده 
کننـد و همچنیـن بـا  ریسـک بـر اسـاس اولویـت اقـدام 
پیاده سـازی یک سیسـتم مدون ارزیابی ریسـک می توان 
پیامدهـا و احتمـال خطـرات فعالیت هـای شـغلی را در 

سـطح سـازمان کاهـش داد.
بـا توجـه بـه اینکـه نیـروی انسـانی مهم تریـن سـرمایه 
شرکت محسوب می شـود و حوادث ناشـی از کار می تواند 
خسارات جبران ناپذیر را به این سـرمایه شرکت وارد کند، 
ارزیابـی ریسـک می توانـد گامـی مؤثـر در مدیریـت ایمنـی 
و بهداشـت جهـت حفـظ و صیانـت از نیـروی انسـانی و 

کاهـش حـوادث شـغلی باشـد.

  گردآوری و ارائه: سجاد شکری زاده، رئیس ایمنی و 
گان آتش نشانی شرکت فولاد هرمز

مدیریتریسکهایایمنیوبهداشتدرسازمان

با پیاده سازی یک سیستم مدون 
ارزیابی ریسک می توان پیامدها 
و احتمال خطرات فعالیت های 

شغلی را در سطح سازمان کاهش 
داد.

سجاد شکری زاده
رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت فولاد هرمزگان

رئیس آزمایشگاه های فولادسازی و مرکزی فولاد   
هرمزگان گفت: شرکت فولاد هرمزگان توانست در آزمون 
بین  در   PT (Proficiency Test) مستقل  مهارت 
ین نتیجه را به خود  ، بهتر 14 آزمایشگاه فولادی کشور

اختصاص دهد.

عمومـی  روابـط  خبرنـگار  بـا  گفت وگـو  در  بهرامـی  اژدی 
کـرد: یکـی از مهم تریـن ابـزار حصـول اطمینـان از  بیـان 
اندازه گیری هـا و کیفیـت خدمـات آزمایشـگاه ها، ارزیابـی 

سـنجیده ترین  مـی رود.  شـمار  بـه  آن هـا  فنـی  عملکـرد 
شـکل ایـن ارزیابـی شـرکت در آزمون هـای مهـارت مسـتقل 

)Proficiency Test( اسـت.
وی افـزود: آزمـون مهـارت روشـی اسـت کـه در آن نتایـج 
آزمایشـگاه در مقایسـه بـا سـایر آزمایشـگاه های مشـابه، 
به وسـیله مرجـع بی طـرف )PT Provider( ارزیابی می شـود. 
ISO- ایـن مرجـع مسـتقل بـر اسـاس الزامـات اسـتاندارد
IEC۱۷043 بـه مقایسـه منظـم نتایـج یـک آزمایشـگاه بـا 

مقادیـر اقـدام تحـت آزمـون می پـردازد.

فـولاد  مرکـزی  و  فولادسـازی  آزمایشـگاه های  رئیـس 
کـه از ۱4   PT کـرد: در آخریـن مقایسـه هرمـزگان تصریـح 
آزمایشـگاه فـولادی در کشـور انجـام شـد، آزمایشـگاه شـرکت 
فـولاد هرمـزگان موفـق شـد بهتریـن نتیجـه را در بیـن ایـن 

کنـد. کسـب  آزمایشـگاه ها 
بهرامــی در پایــان از حمایت هــای معاونــت تکنولــوژی و 
توســعه، مدیریــت کنتــرل کیفــی و آزمایشــگاه های شــرکت 
کارکنــان آزمایشــگاه  فــولاد هرمــزگان و زحمــات تمامــی 

قدردانــی کــرد.

موفقیتآزمایشگاهفولادسازیفولادهرمزگان
بین14آزمایشگاهفولادسازیکشور

رئیس آزمایشگاه های فولادسازی و مرکزی فولاد هرمزگان خبر داد:

اژدی بهرامی
رئیس آزمایشگاه های فولادسازی و مرکزی 

شرکت فولاد هرمزگان
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وزیر اقتصاد، تجارت و صنعت ژاپن گفت: این کشور 
هفت پروژه نخستین خود را برای جذب و ذخیره سازی 
کربن به منظور تزریق سالانه 13 میلیون تن کربن دی اکسید 
در داخل و خارج از ژاپن تا سال 2030 انتخاب کرده و این 
پروژه ها را گامی به سوی هدف جهانی کربن صفر تا سال 

2050 می داند.
به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و به نقل 
از موسسه »Platts«، یاسوتوشی نیشیمورا بیان کرد: برای 
عملی شدن هدف ذخیره سازی ۱20 تا ۱40 میلیون تن کربن 
کسید تا سال 20۵0، نیاز به اجرای پروژه هایی بالقوه  دی ا
احساس می شود تا بتوانند اولین نمونه های تجاری این 
هدف باشند و ما قصد اجرای آن و ثبت اولین روز به عنوان 
آغاز پروژه CCS )Carbon Capture and Storage( را در کشور 

خود داریم.
این اقدام در حالی صورت می گیرد که ژاپن روش »CCS« را 
برای کاهش انتشارات کربنی، یکی از ابزارهای مهم و ضروری 
برای ادامه روند کربن زدایی این کشور و در کنار آن تأمین 
ک مانند  انرژی پایدار و استفاده از سوخت های فسیلی پا

»LNG« می داند.
وی در ادامه عنوان کرد که در کنار تلاش برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای به 4۶ درصد تا سال 2030 و همچنین طرح 
کربن صفر 20۵0، ما باید هم زمان تأمین انرژی پایدار و برق 

پایدار را هم تضمین کنیم.
 »LNG« با انتظار کاهش استفاده از سوخت های فسیلی، ما
را برای دست یابی به گذار انرژی در آینده بسیار مهم 
می دانیم و انتظار داریم که پروژه های »CCS« در کنار منابع 
ک از اهمیت بسیار زیادی  انرژی همچون هیدروژن و آمونیا

برخوردار باشد.
 »CCS« بر اساس نقشه راه بلندمدت ژاپن برای اجرای پروژه
که در روز 2۶ ژانویه تصویب شد، این کشور راه اندازی 
کسب وکارهای فعال در زمینه »CCS« تا سال 2030 و 
کسید به  همچنین افزایش حجم تزریق سالانه کربن دی ا
حدود ۶ تا ۱2 میلیون تن را برای دست یابی به هدف کربن 

صفر تا سال 20۵0 ضروری می داند.
از سال مالی 24-2023 )آوریل تا مارس(، این دولت به منظور 
پیدا کردن موقعیت مکانی مناسب برای اجرای پروژه 
»CCS«، بررسی زمین شناسی خود را آغاز کرد. ژاپن، مخازنی 
زیرزمینی را در ۱۱ مکان مناسب برای ذخیره سازی ۱۶ میلیارد 

کسید در بررسی های خود پیدا کرده است. تن کربن دی ا
 »CCS« ژاپن با راه اندازی اولین پروژه آزمایشی بزرگ مقیاس
کومای، هوکایدو که در شمال این کشور  خود در شهر توما
قرار دارد، توانست تا نوامبر سال 20۱9 حدود 300 هزار تن کربن 

کسید در این منطقه تزریق کند. دی ا
 پروژه های منتخب

طبق آخرین اقدامات به عمل آمده در روز ۱3 ژوئن، پنج پروژه 
»CCS« در ژاپن تعیین شد که از هوکایدو در شمال تا کیوشو 
در جنوب غربی این کشور و همچنین دو پروژه در مالزی و 
اقیانوسیه و خارج از مرزهای ژاپن را شامل می شود. دولت 
ژاپن در نظر دارد با تأمین مالی پروژه های منتخب در این 
حوزه، از انجام استراتژی »CCS« به منظور کاهش انتشارات 

کربنی حمایت کند.
کسب وکاری فعال در  بدین منظور در شهر هوکایدو، 
 Japan Petroleum« که توسط شرکت های »CCS« حوزه
 Hokkaido« و Exploration )JAPEX(، »Idemitsu Kosan
Electric« در دست احداث است، توسط دولت این 
کشور برای ذخیره سالانه یک میلیون و ۵00 هزار تن کربن 
کسید حاصله از یک پالایشگاه و نیروگاه برق در این  دی ا

منطقه انتخاب شد.
که توسط  همچنین پروژه فعال دیگری در این حوزه 
 Itochu«، »Itochu Oil Exploration«، »Mitsubishi Heavy«
 Taisei Corp« و  »Industries«، »Nippon Steel«، »INPEX
and Taiheiyo Cement« در ساحل دریای ژاپن و در منطقه 
توهوکو به اجرا درآمده است، به منظور ذخیره سالانه دو 
کسید حاصله از واحدهای فولادی  میلیون تن کربن دی ا
و کارخانه های سیمان سراسر کشور توسط این دولت 

برگزیده شد.
 JAPEX«،« در شرق نیگاتا نیز پروژه ای توسط شرکت های
Tohoku Electric«، »Mitsubishi Gas Chemical««  و 
»Hokuetsu Corp«  و »Nomura Research Institute« در 
حال اجراست که انتشارات کربونیل سولفید کارخانه های 
مواد شیمیایی، واحدهای کاغذسازی و نیروگاه های برق 
موجود در این استان، به مقدار سالانه یک میلیون و ۵00 

هزار تن را ذخیره می کند.
علاوه بر پروژه های یادشده، پروژه درحال توسعه دیگری 
 Kanto Natural Gas« و  »INPEX«، »Nippon Steel« توسط
Development« برای ذخیره سالانه یک میلیون تن کربن 
کسید ماحصل از صنایع مختلفی همچون واحدهای  دی ا

فولادی نیز توسط دولت این کشور برگزیده شد.
دولت همچنین در شمال و غرب منطقه فراساحلی 
 ENEOS، JX« کیوشو، پروژه ای را که به کمک شرکت های
 Nippon Oil & Gas Exploration and Electric Power
Development CO. یا J-Power« در حال اجراست برای 
کسید  کربن دی ا ذخیره سازی سالانه سه میلیون تن 
محصول پالایشگاه ها و نیروگاه های برق حرارتی موجود در 

غرب این کشور انتخاب کرد.
در منطقه فراساحلی شبه جزیره مالایا نیز ژاپن به منظور 
کسید از صنایع  ذخیره سالانه دو میلیون تن کربن دی ا
مختلفی مانند صنعت پالایش در مناطق غربی و کیوشو 
در ژاپن، پروژه CCS ای را که توسط شرکت Mitsui در حال 

اجراست نیز انتخاب کرده است.
در کنار پروژه های فوق، این دولت پروژه در حال اجرا 
توسط شرکت های »Mitsubishi«، »Nippon Steel« و 
»ExxonMobil Asia Pacific« در اقیانوسیه را نیز برای 
کسید  جذب و ذخیره سالانه دو میلیون تن کربن دی ا
تولیدشده از صنایع مختلفی نظیر واحدهای فولادی فعال 

در منطقه چوبو ژاپن انتخاب کرده است.

جلوگیری از انتشار ۱۳ میلیون تن 
کربن دی اکسید تا سال ۲۰۳۰

  با اینکه سالیان زیادی از حضور فناوری نانو در صنایع 
مختلف نمی گذرد، این فناوری توانسته تحولات و تغییرات 
گسترده ای را رقم بزند. یکی از مواردی که فناوری نانو به آن 
ورود کرده، آهن و فولاد است. حاصل این ورود، محصولات 
گونی است که هرکدام کارایی های مخصوص خود  گونا

را دارند.

فولاد زنگ نزن MMFX یکی از مهم ترین محصولات این حوزه 
است که باعث بهینه شدن عملکرد فولاد زنگ نزن شده و آن را 
تبدیل به محصولی مهم برای استفاده در صنایع مختلف کرده 
 MMFX است. در این مقاله بنا داریم تا به بررسی بیشتر فولاد
گر به  گی های آن را بیان کنیم. پس ا بپردازیم و کاربرد و ویژ
اطلاعات بیشتری در مورد فولاد MMFX نیاز دارید، تا انتهای 

این مقاله با ما همراه باشید.
  فولاد MMFX چیست و ویژگی های آن

 MMFX )Micro composite Multi-structural Formable فولاد
Steel( در اواخر دهه 90 میلادی توسط پروفسور برکلی در 
دانشگاه کالیفرنیا اختراع شد. دپارتمان انرژی آمریکا از این 
پروژه حدود 2۵ میلیون دلار حمایت مالی کرد تا آن را به سرانجام 

برسانند و در نتیجه فولاد MMFX زنگ نزن حاصل شد.
فولاد MMFX ساختار ورقه ای و چندلایه دارد و می توان به 
آن لقب اولین محصولی که از تکنولوژی نانو و میکرو استفاده 
کرده است را داد. فولاد MMFX زنگ نزن نسبت به فولادهای 
معمولی دارای مقاومت، شکل پذیری و استحکام بیشتر در برابر 
خستگی است. به علاوه، در فرایند تولید فولاد MMFX امکان 
تشکیل میکروگالوانیت که عامل اصلی خوردگی فولاد محسوب 
می شود، کمتر است. به همین دلیل نسبت به فولاد معمولی، 
در برابر خوردگی هم مقاومت بیشتری از خود نشان می دهد. 
گونه های مهم و پرکاربرد فولاد MMFX میلگردها  یکی از 
گی های فوق را در کنار  هستند. میلگردهای این فولاد هم ویژ
هزینه مناسب نسبت به میلگرد استیل معمولی دارند. منظور از 
مناسب بودن قیمت میلگرد لزوماً پایین بودن آن نیست، بلکه 
تناسب آن به میزان کیفیتی است که ارائه می دهد. در ادامه 

هریک از این ویژگی ها را بیشتر توضیح می دهیم.
  مقاومت در برابر خوردگی

فولاد MMFX نسبت به فولادهای معمولی دارای مقاومت 
به خوردگی، شکل پذیری و استحکام بیشتر در برابر خستگی 
است. در سال 2000 میلادی، دانشگاه تگزاس ایالات متحده 
آمریکا تصمیم گرفت تا مقاومت خوردگی در فولادهای معمولی 
و فولادهای MMFX را بررسی کند. در همین راستا آزمایشی 
طراحی کرد و هر دو فولاد را به مدت ۱۸ روز داخل یک محیط 
بسیار خورنده نمکی قرار داد. بعد از ۱۸ روز که به سراغ فولادها 
آمدند، فولاد MMFX مقدار خیلی کمتری خوردگی نسبت به 

فولاد معمولی را تجربه کرده بود.
فولادی که در برابر خوردگی مقاومت بیشتری از خود نشان 
دهد، برای افزایش عمر بتن سازه ای بسیار مناسب است. 
به علاوه استفاده از فولاد MMFX باعث می شود مقدار پوشش 
لازم برای بتن کاهش یابد. شرکت سازنده این فولاد، تا ۷۵ سال 

ضمانت می کند که خوردگی به حالت شدید و بحرانی نرسد.
  مقاومت فشاری

فولاد MMFX تا چند سال بعد از تولید، در معرض آزمایش های 
گی های آن به صورت کامل سنجیده  مختلفی قرار گرفت تا ویژ
شوند. در همین میان دانشگاه کارولینای شمالی و دانشگاه 
سن دیگو در کالیفرنیا مقاومت فشاری فولاد MMFX را مورد 
بررسی و آزمایش قرار دادند و آن را با فولاد معمولی مقایسه 

کردند.
نتیجه به دست آمده از این آزمایش ها نشان داد که فولاد 
MMFX مقاومت بیشتری در شرایط مختلف از خود بروز 
می دهد. به همین خاطر در شرایط یکسان مقدار بار بیشتری 
را می تواند تحمل کند. تحمل بار بیشتر یا به عبارتی مقاومت 
بیشتر باعث کاهش مصرف مصالح در ساخت وساز و در نتیجه 

کاهش هزینه های مربوط به ساخت وساز می شود.
همچنین یکی دیگر از مواردی بود که در آزمایش های فولاد 
MMFX بررسی شد، میزان مقاومت یا استحکام فولاد در برابر 
خستگی بود. طی چندین آزمایش مقایسه ای که بین فولاد 
معمولی و فولاد MMFX انجام شد، محققان متوجه شدند که 
مقاومت در برابر خستگی در فولاد MMFX بسیار بیشتر از فولاد 
معمولی است و انتخاب این نوع فولاد در مواردی که خستگی 
گزینه مهمی محسوب می شود، می تواند مزایای مختلفی را به 

همراه داشته باشد.

MMFX فولاد میکروکامپوزیت MMFX2  
که  است   MMFX فولادهای  از  دیگری  شکل   MMFX2
ساختارهای نسبتاً متفاوتی دارد. MMFX2 سه برابر بیشتر از 
فولاد معمولی مقاومت از خود نشان می دهد و دیگر مزایایی 
مثل شکل پذیری، استحکام، چقرمگی و زنگ نزن بودن را نیز 
با خود به همراه دارند. کاربرد اصلی این نوع فولاد زمانی است 
که نیاز به نازکی و سبکی و درعین حال مقاومت بالا است. 
فولاد MMFX2 را می توان به عنوان جایگزینی اقتصادی و 
مقرون به صرفه به جای فولاد زنگ نزن استفاده کرد، زیرا همان 
گی هایی که در برابر خوردگی و زنگ زدن نیاز  خواص و ویژ

است را دارد.
صنعت  در  می توان  را   MMFX2 از  استفاده  نمونه های 
هواپیمایی و همچنین ساخت وساز دید. به دلیل خاصیت 
ارتجاعی و انعطاف پذیری مناسبی که دارد، در ساخت وساز 
به عنوان رکاب در پیش ساخت تیرهای پل استفاده می شود. 
کاهش هزینه ها و همچنین افزایش  مصرف MMFX2 به 

مقاومت پل ها و سازه های این چنینی هم منجر خواهد شد.
MMFX کاربردهای  

فولاد زنگ نزن MMFX با ورود خود به بازار تحولی بزرگی 
را رقم زد. برای ایجاد تغییر و تحولات در صنایع مختلف، 
همیشه به مقداری زمان نیاز است تا پس از انجام آزمایش ها و 
صحت سنجی محصول آن را قابل استفاده در آن صنعت کنند. 
MMFX هم از این قاعده مستثنا نیست و کمی زمان خواهد 
برد تا کاربردهای بیشتری از آن در دسترس صنایع مختلف قرار 
بگیرد. اما با وجود این باز هم در صنایع مختلفی حضور دارد و 

استفاده می شود.
   موارد تزئینی

از فولاد زنگ نزن MMFX در موارد تزئینی مختلفی مثل دیوار 
آسانسور، دستگیره درب، ساعت، وسایل تزئینی منزل، سینک 
ظرف شویی، یخچال، فریزر و... استفاده می شود. به دلیل 
مقاومت بالای این نوع فولاد در برابر خوردگی و زنگ زدگی، 
استفاده آن ها در وسایل خانه و لوازم تزئینی بسیار پرکاربرد 

است.
  معماری

مقاومت بالای MMFX در برابر خوردگی و زنگ نزن بودن آن 
باعث می شود که دوام بالا و نیاز کمتری به نگهداری و مراقبت 
داشته باشند و همین کافی است تا در معماری هم کاربردی 
باشند. MMFX را بیشتر در نمای بیرونی و خارج از ساختمان 

می توانید مشاهده کنید.
بسیاری از ساختمان های معروف در دنیا هم از همین فولاد در 
ساخت خود استفاده کردند و معماری های جذابی دارند. یکی 
از بارزترین نمونه های استفاده از فولاد، ساختمان کرایسلر در 

نیویورک آمریکا است.
  حمل ونقل

 MMFX مقاومت بالا در برابر خوردگی و زنگ نزن بودن به فولاد
کمک کرده تا برای ساخت مخازنی که برای حمل ونقل مواد 
است، از آن ها استفاده شود. همچنین در ساخت موتور و سایر 
لوازم مستحکمی که برای تولید قطعات اتومبیل نیاز است، از 

فولاد MMFX و سایر فولادهای زنگ نزن استفاده می شود.
مبلمان

صنعت ساخت مبلمان ازجمله صنایعی است که فولادهای 
MMFX به تازگی در آن وارد شدند. خوردگی در مبلمان اداری 
و راحتی هم وجود دارد، اما یکی از ضعیف ترین انواع خوردگی 
هستند. فولاد MMFX نه تنها به خاطر مقاومت در برابر 
خوردگی بلکه به خاطر ظاهر زیبا و رنگ خوبی که به مبلمان 

می بخشد، وارد این صنعت شده است.
  تولید برق

تجهیزات نیروگاهی مثل توربین ها، پنل های خورشیدی، 
پیل های سوختی و... همگی به فولاد زنگ نزن و مقاوم در برابر 
گر قطعه ای دچار  خوردگی نیاز دارند. در طول فرایند تولید برق ا
خوردگی یا زنگ زدگی شده باشد، می تواند کل فرایند را تحت 
تأثیر قرار دهد و حتی تولید برق را با مشکل مواجه کند. پس 
نیاز است که قطعه های فولادی که در آن استفاده می شوند، 

به خوبی بتوانند جلوی خوردگی و زنگ زدگی را بگیرند.
  کشاورزی

کشاورزی هم جز صنایعی است که فناوری نانو استفاده شده 
در فولاد یا همان فولاد MMFX تازه به آن ورود پیدا کرده است. 
در صنعت کشاورزی، به دلیل اینکه از کودهای شیمیایی و 
اسپری های سم کشی بسیار استفاده می شود، شرایط خوردگی 
برای ماشین آلات و وسایلی که در آن محیط کار می کنند، بسیار 

مهیا است. در این شرایط، بهترین گزینه برای استفاده فولاد 
MMFX است. تجهیزات کشاورزی با این فولادها ممکن است 
برای کشاورزان در ابتدا هزینه سنگینی به نظر برسد، اما زمانی 
که طول عمر و عدم نیاز به مراقبت و نگهداری را به آن اضافه 

کنید، هزینه منطقی خواهد شد.
  نساجی

لات مربوط به این  ترکیب رنگ های مختلفی که در ماشین آ
صنعت استفاده می شود، به مقاومت بالایی نیاز دارند تا از بین 
نروند. خوردگی و زنگ زدگی می تواند ترکیب های رنگی را خراب 
کند و باعث هدر رفت مواد شیمیایی شود. برای جلوگیری از این 
اتفاقات از فولاد MMFX در ساخت ماشین آلات این صنعت 

استفاده می کنند.
  تجهیزات بیمارستانی

در تجهیزات بیمارستانی فرایند استریل بسیار مهم است. 
برابر خوردگی مقاوم نباشند، می توانند  که در  تجهیزاتی 
در معرض انواع آلودگی ها قرار بگیرند. بنابراین تجهیزات 
بیمارستانی باید از فولاد MMFX که هم مقاومت خوبی در برابر 
خوردگی دارند و هم ضدزنگ هستند، استفاده کنند تا به راحتی 

قابل استریل شدن باشند.
  صنایع شیمیایی و پتروشیمی

در صنایع پتروشیمی شرایط برای خوردگی به دلیل دمای 
بالا بسیار فراهم است. همچنین علاوه بر دمای بالا، از موادی 
استفاده می شود که بسیار خورنده هستند. به همین خاطر 
گر فولاد معمولی در این صنایع به کار رود، تمامی فرایندها  ا
تحت تأثیر قرار می گیرند و نتیجه نهایی متفاوت خواهد شد. 
فولاد MMFX بهترین گزینه برای این صنعت است و در موارد 

بسیاری کاربرد دارد.
  صنایع هوافضا

صنعت هوافضا به خصوص در بخش طراحی هواپیما به موادی 
احتیاج دارد که عین سبکی و کم وزنی، مقاومت خوبی را بتواند 
در برابر خوردگی از خود نشان دهد و استحکام بیشتری داشته 
گی ها،  باشد. فولاد زنگ نزن MMFX علاوه بر داشتن این ویژ
 ، از لحاظ اقتصادی هم مقرون به صرفه درمی آید و در موتور

اسکلت و مخزن سوخت انواع هواپیماها استفاده می شود.
  میلگرد MMFX و کاربردهای آن

میلگـرد MMFX در واقـع فـولاد MMFX اسـت کـه بـه شـکل 
میلگـرد درآمده تـا در صنعـت ساختمان سـازی مـورد اسـتفاده 
قرار بگیرد. میلگردهـای MMFX بـا ورود خـود کم کم جایگزین 
میلگردهای رایج و ارزان قیمت موجود در بازار می شـوند که در 
بسیاری از موارد ساختمان سازی مورداستفاده قرار می گیرند. 
ایـن میلگردهـا بـه دلیـل قیمـت پایینـی کـه دارنـد معمـولاً در 
پروژه هـای سـاختمانی بیشـتر اسـتفاده می شـوند. چندیـن 
سـال قبـل میلگردهـای موجـود در عرشـه پل هـا از همیـن 
مدل هـای بی کیفیـت بـود کـه بـه دلیـل خوردگـی کـه در آن هـا 
به وجـود می آمد، خطـرات زیـادی را بـه همراه خـود داشـت. اما 
رفته رفته و با ورود میلگردهای MMFX اسـتحکام بیشتری در 

پل هـا وجـود دارنـد.
در سالیان گذشته، فولاد زنگ نزن MMFX بیش از پیش 
محبوبیت کسب کرده و جایگزین فولادهای کربنی شده است. 
مقاومت بسیار زیاد این نوع میلگردها باعث می شود در میزان 
خ  فولادی که باید در میان بتن استفاده شود، صرفه جویی ر
دهد. شاید در وهله اول میلگردهای MMFX گران به نظر آیند، 
اما زمانی که از لحاظ استحکام و طول عمر خیال شما را راحت 

کنند، هزینه مناسبی به نظر می رسد.
گی شکل پذیری و انعطاف پذیری  میلگرد MMFX به دلیل ویژ
بالایی که دارد، بیشتر در سازه های خمیده مثل ستون پل ها 
مورد استفاده قرار می گیرد. البته از کاربرد آن در ساختمان ها و 
سازه های آپارتمانی هم به سادگی نمی توان گذشت؛ اما معمولاً 
به دلیل هزینه های بالایی که دارد، بیشتر در پروژه های بزرگ و 

سنگین استفاده می شود.
  جمع بندی

فولاد MMFX در سال های آینده حضور پررنگ تری نسبت به 
حال حاضر خواهد داشت و در احتمالاً در صنایع بیشتری به 
کار گرفته می شود. این استیل به بهبود کیفیت محصول نهایی 
و همچنین دوام و طول عمر بیشتر آن کمک می کند. افرادی که 
در صنایع مختلف کار کردند و با مشکلات خوردگی دست وپنجه 
نرم کردند، به خوبی میزان اهمیت این ویژگی ها را درک می کنند 
و می دانند که فولاد MMFX با حضور خود کمک بزرگی به رشد 

صنایع مختلف کرده است.
منبع: آهن آنلاین

فولادMMFXمحصولیازفناورینانو

فولاد MMFX ساختار ورقه ای و 
چندلایه دارد و می توان به آن لقب 

اولین محصولی که از تکنولوژی 
نانو و میکرو استفاده کرده است را 

داد. فولاد MMFX زنگ نزن نسبت 
به فولادهای معمولی دارای 

مقاومت، شکل پذیری و استحکام 
بیشتر در برابر خستگی است

فولاد MMFX در سال های آینده 
حضور پررنگ تری نسبت به حال 
حاضر خواهد داشت و در احتمالاً 

در صنایع بیشتری به کار گرفته 
می شود. این استیل به بهبود کیفیت 
محصول نهایی و همچنین دوام و 

طول عمر بیشتر آن کمک می کند

نمایی از کاربرد فولاد MMFX در ساختمان کریسلر
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خبر کوتاه

خسته هستید، استرس دارید و حتی ممکن است 
بسیاری از روزها حوصله و روحیه کار کردن هم نداشته 
، یک راهکار اساسی  باشید. ورزش کردن بعد از سرکار

برای فرار از این رخوت روزانه است.

ورزش کردن بعد از پایان فعالیت کاری، که اغلب عصر یا 
غروب است، بهترین زمان برای به روزآوری و تجدیدقوای 
بدنی و روحیه شماست. زمانی که بعد از سرکار تصمیم 
می گیرید یک فعالیت بدنی مثل پیاده روی، بدن سازی و 
یا هر نوع ورزش هوازی یا استقامتی انجام دهید، علاوه بر 
اینکه به سلامتی و تناسب اندامتان کمک کرده اید، باعث 
می شوید شب ها بهتر بخوابید و فردای ورزش سرحال تر و 
پرانرژی تر به محیط کاری بروید. شاید باور نکنید اما ورزش 
کردن بعد از کار، یکی از روش های شادتر بودن در محیط 
کار است. وقتی روز خود را با یک ورزش خوب و مناسب به 

پایان می رسانید فردا هم سرکار خوش خلق تر هستید.
گانه  حالا می خواهیم تأثیرات ویژه ورزش را به صورت جدا

بر ابعاد زندگی کاری مان بررسی کنیم.

  افزایش قدرت بدنی
کسیژن، کاهش  فعالیت های بدنی به دلیل جذب بیشتر ا
فشارخون و بهبود جریان آن، باعث افزایش سلامت، 
بنیه و قدرت شما می شوند. بعد از مدتی ورزش متوجه 
می شوید بافت عضلانی بدنتان پیشرفت کرده و همین 
موضوع باعث می شود در مواقع سختی و اضطراب 
، توان شما برای تحمل چنین  کار به ویژه در محیط 
وضعیت هایی افزایش یابد. هر چه سلامت تر باشید قلب، 
ریه و شش های شما بهتر کار می کنند؛ درنتیجه می توانید 
مدت طولانی تری در محیط کاریتان بدون خستگی 
فعالیت داشته باشید و حتی به مرور بیشتر ورزش کنید و 
توانمندتر باشید. از دیگر مزایای ورزش برای بدن می توان 
گوارش بدن، بهبود تناسب اندام،  به بهبود سیستم 
افزایش هماهنگی و تعادل در اعضاء بدن، افزایش چابکی 

شما اشاره کرد.

  بهبود کارایی و افزایش کارایی مغز
ورزش باعث بالا رفتن سطح انرژی بدن و افزایش میزان 
سروتونین موجود در مغز می شود. افزایش سطح میزان 
کارکرد مغز و بهبود  سروتونین باعث بالا رفتن سطح 
فعالیت می شود. از سوی دیگر پایین آمدن سطح استرس 
عمومی بدن در اثر ورزش، باعث می شود شما بتوانید با 
کسب آرامش روحی و جسمی بیشتر برای پیشبرد و حل 
مسائل کاریتان ازنظر ذهنی توانمندتر باشید. ورزش 
رشد سلول های مغز را افزایش می دهد. بررسی ها نشان 
داده است که شش ماه ورزش هوازی باعث افزایش رشد 
بافت های مغزی می شود. رشد تولید سلول های جدید 
مغزی از پیری زودرس و زوال حافظه جلوگیری می کند. 
درواقع افزایش جریان خون در مغز باعث کاهش از دست 
رفتن بافت سلولی مغزی می شود که از حدود 40 سالگی 
شروع به از بین رفتن می کند. درنتیجه با گنجاندن چند 
دقیقه ورزش در طول روز شاهد تغییرات مثبت در کارایی 

مغز و حتی سطح انرژی تان خواهید شد.

  کاهش استرس و افسردگی کاری
ورزش به دلیل ایجاد تمدد اعصاب و تمرکز روی حرکات 
ورزشی باعث کاهش استرس و افزایش نشاط می شود. 
به همین دلیل ورزش یکی از راه کارهای مبارزه با استرس 
است. فعالیت منظم بدنی همچنین به دلیل نشاط 
کاهش افسردگی و  از تولید سروتونین باعث  ناشی 
رخوت نیز می شود. همان طور که اشاره کردیم با داشتن 
، شما  یک برنامه ورزشی منظم ولو کوتاه در طول روز
در محیط کاریتان خلق وخو و رفتار بهتری خواهید 
که این موضوع خودبه خود به بهتر شدن  داشت. 
کاری و حتی جامعه  جایگاه شخصی تان در فضای 
می شود. درواقع هرچه قدر میزان استرستان کمتر باشد، 
تندمزاجی و زودرنجی تان نیز کمتر خواهد شد و این 
مسئله باعث تقویت رابطه تان با همکاران و حتی اعضای 

خانواده و دوستانتان می شود.

   افزایش سرعت عمل در کار
به دلیل تأثیر چشم گیری که ورزش کردن روی تمدد 
اعصاب، تمرکز و درواقع نشاط آوری دارد ورزشکاران در 
محیط کار عموماً تمرکز بالاتری دارند. عوامل زیادی 
ممکن است در حین کار باعث حواس پرتی شما شوند. 
حتی به دلیل استرس زیاد در برخی موارد باعث فراموشی 
وظایف شوند. تمرکز بالا باعث می شود استرس کمتر 
و سرعت عمل بالاتری داشته باشید و این ها همگی از 

مواهب ورزش بعد از کار است.

   تقویت حافظه
تحقیقات نشان داده است افرادی که فعالیت بدنی 
دارند و زمانی در روز را به ورزش اختصاص می دهند به 
کسیژن، گردش خون بهتری دارند  دلیل سطح بالاتر ا
و این موضوع به میزان زیادی حافظه شما را تقویت 
می کند. با داشتن حافظه بیشتر قطعاً در پیشبرد وظایف 
روزمره تان سریع تر هستید و اعتمادبه نفس بالاتری 

خواهید داشت.

   بهبود روابط
بر اساس نتایج تحقیقات افرادی که به صورت گروهی 
ورزش می کنند، سطح انرژی بالاتری دارند. طبیعی 
است که همکاران ورزشکار در موقعیت های استرس زا 
می توانند روابط شخصی و کاری خود را بهتر کنترل 
کنند و تا جای ممکن رفتار پرخاشگرانه نشان ندهند؛ 
درنتیجه شما به کمک تأثیرات مثبت ورزش روابط پویاتر 

و پایدارتری خواهید داشت.

6 دلیل برای اینکه باید بعد از 
کار، ورزش کنید!

 پس از بررسی برنامه ارائه شده توسط کاندیدای مربیگری تیم های پایه فولاد 
هرمزگان از سوی کمیته فنی، سرمربیان تیم های پایه فولاد هرمزگان مشخص شدند 

تا فعالیت خود را جهت جذب نفرات و برنامه ریزی جهت شروع تمرینات آغاز کنند.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، اسامی مربیان و تیم های تحت هدایت 

به این شرح است:
کبر  حسین اقتداری زیر ۱0 سال، جعفر غلامی زیر ۱۱ سال، عظیم جهانگیری زیر ۱2 سال، ا
تبریزی زیر ۱3 سال، غفور محمدپور زیر ۱4 سال، سعید رهرو زیر ۱۵ سال، محمدعلی 

مؤذن زیر ۱۷ سال و منصور اسکندری زیر ۱۸ و 20 سال.
تیم های زیر ۱0 تا ۱2 سال در قالب تیم های فستیوالی، زیر ۱3 و ۱4 سال برای شرکت در 
رقابت های شهرستان بندرعباس و استان هرمزگان، تیم های زیر ۱۵ تا ۱۸ سال در لیگ 

برتر کشور و زیر 20 سال در لیگ مناطق کشور حاضر خواهند شد.

ک در   تســت انتخابــی تیــم ملــی آب هــای آرام بانــوان در بخــش کایــا
ک فــولاد هرمــزگان انجــام شــد  دریاچــه آزادی بــا حضــور ورزشــکاران کایــا
ک یک نفــره رقابــت  و ورزشــکاران در ایــن تســت در مســافت 500 متــر کایــا

کردنــد.

، کیانــا کمال زاده،  به گزارش روابط عمومی شــرکت فــولاد هرمزگان، تانیــا کارگرپور

کبــرزاده، هدیــه کاظمــی و النــاز شــفیعیان بانــوان حاضــر در ایــن تســت  ترنــم ا
بودنــد. در پایــان ایــن تســت، هدیــه کاظمــی و کیانــا کمــال زاده از فــولاد هرمــزگان 

به ترتیــب در رده هــای نخســت و پنجــم قــرار گرفتنــد.
گفتنی اســت بــا نزدیــک شــدن بــه مســابقات قهرمانــی جهــان، انتخابــی المپیک 
و بازی هــای آســیایی، ورزشــکاران رشــته های مختلــف قایقرانــی بــرای آمادگــی 

، در ارزیابی هــای کادر فنــی و چینــش مســابقات حاضــر می شــوند. بیشــتر

 مدیر امور ورزش شرکت فولاد هرمزگان با حضور در تمرینات تیم فوتبال ساحلی فولاد هرمزگان، گفت: هرمزگان 
استانی ساحلی و دریایی است و شرکت فولاد هرمزگان به حمایت از رشته های آبی و ساحلی توجه ویژه ای دارد. سعی 
ما حمایت و ورود به صورت حرفه ای به رشته هایی همچون فوتبال ساحلی، والیبال ساحلی و قایقرانی بوده است. این 

در حالی است که خوشبختانه تمامی تیم های تحت نظر شرکت در لیگ برتر کشور حضور دارند.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، محمد کارگران بیان کرد: تیم فوتبال ساحلی فولاد هرمزگان کار خود را از 
لیگ استان هرمزگان شروع کرده و امروز در سطح نخست کشور حضور دارد. این موضوع باعث افتخار هر هرمزگانی است 
که فولاد هرمزگان با جوانان بومی و مستعد و بهره گیری از کادر فنی بومی و پرتلاش خود توانسته با شایستگی کامل به 

لیگ برتر صعود کند.
مدیر امور ورزش شرکت فولاد هرمزگان افزود: به طور حتم، در فصل نخست حضورمان، سعی در افزایش تجربه بازیکنان 
در کنار کسب نتایج ایدئال و ارائه بازی هایی با کیفیت مطلوب داریم. در مسابقات لیگ، همواره فراز و نشیب وجود دارد و 
تیمی در پایان می تواند روی سکو قرار بگیرد که این حرکت سینوسی را کاهش دهد و در یک مسیر باثبات و ایدئال حرکت 

کند.
وی با بیان اینکه به بازیکنان تیم فوتبال ساحلی فولاد هرمزگان، به ویژه جوانان آینده دار آن، ایمان داریم تصریح کرد: 
کری و سایر اعضای کادر فنی تیم تا پایان فصل  هرگونه شایعه در خصوص تغییر سرمربی را تکذیب و تمام قد از مجتبی ذا

حمایت می کنیم.

مدیر امور ورزش فولاد هرمزگان با اشاره به اینکه دیدار های بسیار سختی  در هفته های آتی داریم، تصریح کرد: به توانایی 
بازیکنان فولاد هرمزگان ایمان دارم. در ورزش هیچ چیز غیرممکن نبوده و نیست. به طور حتم بازیکنان و کادر فنی با تمام 
توان و تلاش خود مقابل تیم های آتی رقابت هاخواهند شد و برای کسب پیروزی و نشان دادن شایستگی های خود به 

میدان خواهند رفت.

 بیست و سومین دوره مسابقات والیبال ساحلی قهرمانی مردان آسیا از دوم تا پنجم تیرماه به میزبانی شهر پینگ تان 
چین در حالی برگزار شد که ضرغام منصوری، بازیکن فولاد هرمزگان نیز در این مسابقات حاضر بود.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، والیبال ساحلی ایران با سه تیم )دو تیم باتجربه و یک تیم جوان( در این 
، )عباس پورعسگری  رقابت ها شرکت کرد. تیم های ملی والیبال ساحلی ایران )بهمن سالمی و سینا شوکتی( با ۶۸4 امتیاز
و علیرضا آقاجانی( با ۶۸4 امتیاز و )مهدی محفوظی و ضرغام منصوری( با 220 امتیاز به ترتیب در سیدهای ۱۸، ۱9 و 29 

این مسابقات قرار داشتند.
حمید موحدی به عنوان سرمربی، غلامرضا بحریه )سرپرست( و حسن بازدرهوا به عنوان داور اعزامی، ملی پوشان ساحلی 

ایران را در این رقابت ها همراهی کردند.
جمهوری اسلامی ایران در سال 200۶ برای نخستین بار میزبان این مسابقات در جزیره کیش شد و سال 2022 نیز برای 

دومین بار میزبانی رقابت های گروه مردان را بر عهده گرفت که در شهر بندرعباس برگزار گردید.

درخششبانوانقایقرانفولادهرمزگاندرتستانتخابیتیمملی

تمامقدازکادرفنیفوتبالساحلیفولادهرمزگانحمایتمیکنیم

حضورملیپوشفولادهرمزگاندرمسابقاتوالیبالساحلیمردانآسیا

معرفیسرمربیانتیمهایپایهفوتبالفولادهرمزگان

مدیر امور ورزش شرکت فولاد هرمزگان:
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حمایتهایفولادهرمزگانقوتقلبوعاملافزایشانگیزهتیماست
تغذیه

 سرمربی تیم فوتبال ساحلی فولاد هرمزگان با قدردانی 
از حمایت های فولاد هرمزگان از تیم فوتبال ساحلی، 
گفت: علی رغم دو برد ابتدایی و افزایش توقعات از تیم، 
متأسفانه در سه هفته بعدی، سه شکست متحمل شدیم 

که به هیچ وجه نتایج دلخواه کادر فنی نبود.

کری  به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، مجتبی ذا
بیان کرد: با وجود سه شکست در هفته های گذشته، محکوم 
به پیروزی و کسب نتیجه مناسب برابر تیم مقاومت گلساپوش 
یزد هستیم. باید در ادامه مسابقات بسیار بهتر، پرتلاش تر و 
باهوش تر گام به میدان بگذاریم و نتایج دلخواه و مورد انتظار 

باشگاه فولاد هرمزگان را کسب کنیم. سرمربی تیم فوتبال 
ساحلی فولاد هرمزگان با اشاره به اینکه تیم گلساپوش یزد یکی 
از قطب های اصلی فوتبال ساحلی کشورمان است که تمامی 
کثر تیم های لیگ  افتخارات لازم را کسب کرده تصریح کرد: ا
برتری از بازیکنانی بهره می برند که همگی از بزرگان و ملی پوشان 
کشورمان به شمار می آیند. ازاین رو، کار آسانی برای رویارویی و 

مصاف با سایر تیم ها نداریم.
وی اضافه کرد: فولاد هرمزگان به هیچ وجه تیم دست وپا 
گر بازیکنانم خود واقعی شان را در  بسته ای نبوده و نیست. ا
کتیک ها و صحبت های کادر فنی  زمین مسابقه ارائه دهند و تا
را در زمین پیاده کنند، به طور حتم در این رقابت ها با دست پر 

از زمین خارج می شویم.
سرمربی تیم فوتبال ساحلی فولاد هرمزگان اظهار امیدواری 
کرد بازیکنان در دیدار برابرتیم های بعدی تمامی توان خود 
را برای موفقیت و پیروزی به زمین مسابقه بیاورند و افزود: به 
جوانان فولاد هرمزگان و آینده فوتبال ساحلی کشورمان ایمان 
دارم و مطمئنم برای سایر تیم ها به هیچ وجه حریف دست وپا 

بسته ای نخواهیم بود.
وی عنوان کرد: فوتبال ساحلی هرمزگان نیاز مبرم به تغییر نسل 

دارد که این موضوع در حال انجام است.
کری ضمن قدردانی از مجموعه فولاد هرمزگان که همواره  ذا
حامی کادر فنی و بازیکنان فولاد هرمزگان بوده اند، تصریح کرد: 

این حمایت ها و حضور مسئولان باشگاه در جلسات تمرین، 
قوت قلبی برای بنده و سایر اعضای تیم فوتبال ساحلی فولاد 

هرمزگان است و انگیزه بازیکنان را دوچندان می کند.
حمید  حمایت های  قدردان  دارد  جا  کرد:  تصریح  وی 
رضایی پور، سرمربی تیم فوتبال ساحلی شهرداری بندرعباس 
باشم. امیدوارم در فصل جاری و آینده به همراه تیم شهرداری 
بندرعباس اتفاقات بزرگی را در فوتبال ساحلی هرمزگان رقم 

بزنیم تا خاطره ای خوب و ماندگار از خود برجای بگذاریم.
گفتنی است تیم فولاد هرمزگان تا پایان هفته پنجم رقابت های 
لیگ برتر کشور، با دو برد و سه شکست و کسب ۶ امتیاز در رده 

هفتم قرار دارد.

 تیم کوهنوردی فولاد هرمزگان زیر نظر امور ورزش فولاد 
هرمزگان در یک برنامه دوروزه موفق به فتح قله 4۸11 متری 

سبلان، سومین قله بلند کشور شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان،  با توجه به 

تمرینات و صعودهای سال قبل و ماه های ابتدایی سال جاری، 
نفرات اعزامی این تیم با آمادگی کامل طی روزهای یکم و دوم 
تیرماه، با عبور از گردنه های برفی و رسیدن به دریاچه یخ زده 

آتش فشانی، قله سبلان را با موفقیت فتح کردند.
شایان ذکر است، این تیم در سال های قبل دوره های آموزشی 

مختلف را برگزار کرد و با افتخارآفرینی و صعود به قله های 
بلند فنی کشور و قله های برون مرزی در فصل زمستان مثل 
گاتس ارمنستان، خود  آرارات ترکیه، کازبک گرجستان و ارا
را برای قله های هیمالیا آماده کرده که با توجه به حمایت 
فولاد هرمزگان انتظار می رود در سال های آینده در سطح 

بین المللی نیز افتخارآفرین باشد.
نفرات تیم فولاد هرمزگان را در این صعود نوید ابدان، میثم 
صاحب، عبدالله رسانه، اصغر محمد حسینی زاده، علی بحرینی، 
محسن آبیاری، مسلم فدایی و مهدی بلاغی به عنوان ورزشکار و 
قاسم رسانه سرپرست و علی داه به عنوان مربی تشکیل دادند.

 مرکز تندرستی و مشاوره ورزشی فولاد هرمزگان با استفاده 
از توانمندی های علمی و دانشگاهی، تحت نظارت و مشاوره 
اساتید دانشگاه و متخصصان علوم ورزشی طراحی و راه اندازی 
شد تا ضمن رصد وضعیت تندرستی و سلامتی کارکنان فولاد 
هرمزگان، مشاوره های صحیحی در جهت حفظ و ارتقای آن  
ارائه کند. ازاین رو، پایش وضعیت جسمانی کارکنان شرکت و 

خانواده آنان در دستور کار این مرکز است.
این مطلب را دکتر محمد بیات، متخصص حرکات اصلاحی و 
آسیب شناسی ورزشی و همکار علمی-پژوهشی مؤسسه مرکز 
تحقیقات سلامت محیط کار دانمارک گفت و افزود: شیوع 
ویروس کرونا در کم تحرکی، اضافه وزن و چاقی مردم نقش بسزایی 
داشت و محدودیت هایی را برای ورزش مردم ایجاد کرد. این 
اتفاق به سایر موانع ورزش نکردن اضافه شد تا شاهد افزایش 

گیر در کشور باشیم. بیماری های غیروا
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، دکتر بیات، 
بیماری های قلبی و عروقی را از عمده ترین بیماری های ناشی از 
کم تحرکی عنوان کرد و گفت: شیوع این بیماری در جامعه موجب 
افزایش هزینه های اقتصاد سلامت می شود و فاجعه عظیم تر 
این است که با وضعیت فعلی رشد جمعیت، پیش بینی می شود 

جمعیت سالمند ایران تا سال 20۵0 به 30 درصد برسد.
وی اضافه کرد: علوم ورزشی ماهیتی میان رشته ای دارد و بر این 
اساس، بسیاری از علوم مختلف برای تقویت و تربیت جسم و 
روان انسان دخیل هستند. هدف این رشته آشنایی دانشجویان 
آن با ابعاد مختلف جسمی و روانی انسان در حد یک پزشکیار 
بوده تا آنان بتوانند پس از پایان تحصیلات به عنوان یک مربی 
آماتور و یا حرفه ای در حوزه ورزش با ورزشکاران در ارتباط 
باشند. امروز با توجه به شرایط بحرانی و پاندمی کم تحرکی در 
غ التحصیلان رشته تربیت بدنی  دنیا، به خصوص در ایران، فار
گاهی بخشی به آحاد مردم  می توانند در زمینه دانش افزایی و آ
کز مشاوره ای به جامعه خدمات رسانی کنند. به هرحال  در مرا
امروزه ارائه خدمات تخصصی تندرستی به اقشار مختلف جامعه 

نیازمند تخصص در حوزه علوم ورزشی است.
کید بر  متخصص حرکات اصلاحی و آسیب شناسی ورزشی، با تأ
کز ارائه دهنده خدمات ورزشی و تندرستی«  اینکه تأسیس »مرا
کز مشاوره در  یک ضرورت است، اظهار کرد: اهداف این مرا
حوزه خدمات ورزشی و تندرستی می تواند در خصوص ارزیابی 
گی های جسمانی، ارائه برنامه های تمرینی،  و سنجش ویژ
ارائه رژیم های تغذیه ورزشی، ارائه مشاوره به مدیران، تحلیل 

وضعیت های مربوط به رشد حرکتی در کودکان و نوجوانان، 
مشاوره های روان شناختی ورزشی و تجزیه وتحلیل اطلاعات 

بیومکانیک ورزشی باشد.
این عضو هیئت علمی دانشگاه هرمزگان اضافه کرد: بر این باوریم 
گاهی  کز می توانند با مشاوره دادن و افزایش دانش و آ که این مرا
آحاد جامعه در زمینه فعالیت بدنی و ورزش باعث افزایش فعالیت 
بدنی مناسب و استاندارد در طول روز در میان تمام افراد جامعه 
شود و از این طریق می توانیم فرهنگ سبک »زندگی فعال« را در 

جامعه نهادینه کنیم.
بیات بیان کرد: با توجه به شیوع ناهنجاری های اسکلتی و 
عضلانی در بین کودکان و کم تحرکی به دلیل گسترش بازی های 
رایانه ای و کاهش فعالیت های ورزشی پرتحرک، باید این مرکز 
به صورت تخصصی به این حوزه وارد شود و در جهت بهبود 

رفتارهای حرکتی قدم بردارد.
وی ادامه داد: تمامی افراد در تک تک قسمت های بدن مورد 
ارزیابی قرار می گیرند و به کمک تمرینات اصلاحی و حرکات در 
نظر گرفته شده، کمک می کنیم تا مانع از گسترش ناهنجاری ها 

شویم.
دکترای تخصصی حرکات اصلاحی و آسیب شناسی ورزشی 

دردهای ناحیه گردن و کمر را از عوارض واحدهای اداری 
دانست و با بیان اینکه انجام حرکات اصلاحی در بهبود وضعیت 
جسمانی این افراد مؤثر است، عنوان کرد: خانواده ها باید این 
مشکلات و ناهنجاری ها را جدی بگیرند، زیرا با اقدام درست و 
استفاده از حرکات اصلاحی می توان مانع از پیشرفت بیماری 

و دامنه درد شد.
گفتنی است در این مرکز، خدمات در دو حوزه »مشاوره ورزشی 
حوزه تندرستی« شامل ارزیابی شاخص های آمادگی جسمانی 
مرتبط با سلامت، افزایش و کاهش وزن و چگونگی انجام فعالیت 
کبر چمنی، متخصص فیزیولوژی ورزش  ورزشی زیر نظر دکتر ا
با گرایش بیوشیمی و متابولیسم ورزش و »ساختار قامتی و 
ناهنجاری های اسکلتی عضلانی و طراحی تمرینات اصلاحی« 
برای فرزندان کارکنان زیر نظر دکتر محمد بیات ترک، عضو 
هیئت علمی دانشگاه هرمزگان و متخصص حرکات اصلاحی و 

آسیب شناسی ارائه می شود.
این مرکز در مجموعه ورزشی ایثار دایر و کارکنان فولاد هرمزگان 
و خانواده های محترم ایشان می توانند برای هماهنگی و 
دریافت نوبت با شماره های 0939۵23۶۱۵4 خانم کاظمی و 

09۱۷9۵3۱۵۶3 خانم رئیسی تماس حاصل فرمایند.

صعودتیمکوهنوردیفولادهرمزگانبهقلهسبلان

ایجادمرکزتندرستیومشاورهورزشیفولادهرمزگانضروریبود

زردچوبه اکسیر سلامتی
از  و  زنجبیل است  از خانواده  زردچوبه عضوی   
در  که  می آید  دست  به  کورکوما  نام  به  گیاهی  ریشه 
مورد  دارویی  ادویه  یک  به عنوان  شرق  کشورهای 
استفاده قرار می گیرد. مزایای زردچوبه مربوط به ترکیبی 
براساس  است.  آن  ریشه  در  کورکومین  نام  به  فعال 
کنون بر روی این ادویه انجام شده  که تا تحقیقاتی 
است، نشان می دهد که ارتباط قوی بین کورکومین و 
ارتقاء سلامتی و طول عمر وجود دارد و خواص بسیار 
مهم ترین  از  برخی  کرده اند.  پیدا  آن  برای  را  زیادی 

 : خاصیت های این ماده غذایی عبارتند از

 خاصیت ضد التهابی
یکی از خاصیت های زردچوبه که بیش از همه مورد 
مطالعه و بررسی قرار گرفته، خاصیت ضدالتهابی آن 
گی زردچوبه از اهمیت زیادی برخوردار  است. این ویژ
است، چون بسیاری از بیماری ها در اثر التهاب مزمن 
ایجاد می شوند. محققان معتقدند که کورکومین موجود 
در زردچوبه به طور خاص دارای قوی ترین خاصیت 
ضدالتهابی است، اما دیگر ترکیبات موجود در زردچوبه 
نیز می توانند در این عملکرد نقش داشته باشند. التهاب 
یک فرایند طبیعی است که برای ترمیم و التیام ضروری 
گر به مدت طولانی ادامه یابد، مشکلاتی  می باشد؛ اما ا
برای سلامتی به دنبال دارد. التهاب شامل شرایط 
کی مثل آرتریت و یا همراه با مشکلات دیگری مانند  دردنا
بیماری های قلبی، آلرژی، چاقی، مشکلات پوستی مثل 

گزما و حتی آلزایمر می باشد.  ا
  سلامت مفاصل

زردچوبه از طریق کاهش التهاب در بدن، نقش مهمی 
در پشتیبانی از سلامتی مفصل ها ایفاء می کند. فعالیت 
زیاد ضدالتهابی زردچوبه است که این ادویه را به عامل 
حمایت گر مهمی برای مفصل ها تبدیل می سازد. درد 
مفاصل و آرتریت، از بارزترین نشانه های التهاب در 
بدن هستند. در نتیجه استفاده از ادویه جاتی مانند 
زردچوبه که التهاب را متعادل می کنند، می تواند علائم 
این بیماری ها را نیز کاهش بدهند یا حتی از شکل گیری 
آن ها جلوگیری کنند. مطالعات و سازمان های مرتبط 
در این زمینه زردچوبه را به عنوان جزئی از دارودرمانی 

توصیه می کنند.
  تقویت گوارش و هضم

زردچوبه، تولید صفرا در کبد را تحریک می کند و کیسه 
صفرا را وادار می کند که صفرا را وارد دستگاه گوارش کند. 
صفرا در دستگاه گوارش، به تجزیه و هضم چربی های 
موجود در غذاها کمک می کند. از طرف دیگر، صفرا به 
حرکات طبیعی روده ها کمک می کند و روند دفع سموم و 
ترکیبات زائد از خون را راحت تر می سازد. علاوه بر این ها، 
زردچوبه از کبد نیز محافظت می کند که وظیفه تبدیل 

مواد غذایی به انرژی را بر عهده دارد. 
  سلامت قلب

اثرات ضدالتهابی کورکومین موجود در زردچوبه، نقش 
مهمی در محافظت از قلب در مقابل ابتلا به بیماری های 
قلبی ایفاء می کند. بااین حال، مطالعات اخیر نشان 
می دهند که این ادویه می تواند فواید دیگری هم برای 
قلب داشته باشد. زردچوبه می تواند به کاهش کلسترول 
خون کمک کند، خون را به  اندازه لازم رقیق نگه دارد 
و از لخته شدن غیرعادی آن جلوگیری کند. به علاوه، 
براساس یافته های مطالعات، کورکومین موجود در 
زردچوبه می تواند از آسیب دیدگی عروق خونی جلوگیری 

کند و در نتیجه مانع از ابتلا به تصلب شرایین شود.
  مهار رشد سرطان

تحقیقات نشان داده است که ترکیبات فعال موجود 
در زردچوبه می توانند در پیشگیری از رشد و گسترش 
سلول های سرطانی مؤثر باشند. یکی از خواص زردچوبه 
کسیدانی قوی آن است.  در این زمینه، خاصیت ضدا
کسیدان ها در  ازجمله مهم ترین کارایی هایی که آنتی ا
بدن انسان می توانند داشته باشند مربوط به جلوگیری 
از بروز انواع سرطان ها و همچنین کمک به درمان و از بین 
کسیدان های  بردن سلول های سرطانی می شود. آنتی ا
موجود در زردچوبه می توانند در مقابله با آسیب های 
کسیداتیو و پیشگیری از آسیب به DNA  سلول ها کمک  ا
کنند و این مسئله می تواند به جلوگیری از رشد غیرطبیعی 
و تغییرات سلولی که می توانند به سرطان منجر شوند 

کمک کند.
التهابات مزمن می توانند فرآیند رشد سرطان را تسریع 
کنند و از آنجایی که زردچوبه دارای خواص ضدالتهابی 
قوی است، می تواند به کاهش التهابات مرتبط با سرطان 
و مهار رشد سلول های سرطانی کمک کند. هرچند 
که زردچوبه می تواند به عنوان یک عنصر پیشگیری 
از سرطان مفید باشد، اما افراد برای درمان و مقابله با 

سرطان، باید با روش های پزشکی متمرکز همراه شوند.
  ضد افسردگی

بعضی از تحقیقات نشان می دهند که زردچوبه، خاصیت 
ضدافسردگی هم دارد. براساس این مطالعات، کورکومین 
موجود در زردچوبه به طور قابل توجهی علائم افسردگی 
را خصوصاً در میان بیماران میانسال کاهش می دهد. 
محققان می گویند که این تأثیر به واسطه افزایش سطح 
سروتونین و دوپامین ایجاد می شود که احساسات مثبت 

و انگیزه مناسبی در انسان ها به وجود می آورند.

همچنین اثرات ضدالتهابی زردچوبه در کاهش وزن و 
بهبود ظاهر پوست نیز به اثبات رسیده است. با افزودن 
یک قاشق پر پودر زردچوبه به وعده های غذایی خود 
یا با مصرف مکمل آن، افراد می توانند دریافت خود را 
افزایش دهند. محققان توصیه می کنند ترجیحاً افراد 
به دنبال مکملی باشند که حاوی پپرین )ماده مؤثره 
فلفل سیاه( نیز باشد، زیرا این ترکیب جذب کورکومین 

را افزایش می دهد. 
www.zendegionline.ir :منبع 

متخصص حرکات اصلاحی و آسیب شناسی ورزشی:

سرمربی تیم فوتبال ساحلی فولاد هرمزگان:
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چاقی در سالمندان

گرچه چاقی می تواند در هر سنی رخ دهد،  ا
اما سالمندان نسبت به سایر افراد در برابر انواع 
مختلف بیماری ها آسیب پذیرتر هستند و چاقی 
وضعیت را برای آن ها بدتر می کند. درواقع چاقی 
کیفیت  که می تواند بر  یک مشکل فزاینده است 
گرچه  زندگی و استقلال سالمندان تأثیر بگذارد. ا
که می خورند و میزان  آنچه  سالمندان می توانند 
کنند، اما افزایش  فعالیت بدنی خود را مدیریت 
همراه  به  نیز  را  غیرقابل کنترلی  کتورهای  فا سن، 
دارد. برای مثال سالمندان با افزایش سن، توده 
می دهند.  دست  از  را  خود  بدن  چربی  بدون 
بدنی  چربی  بدون  توده  دارای  افراد  هرچه 
بیشتری باشند، نرخ متابولیسم آن ها بالاتر می رود 
و به میزان کارآمدتری کالری می سوزانند. بنابراین 
کاهش  باعث  بدن  چربی  بدون  توده  کاهش 

متابولیسم می شود.

دلایل مهم چاقی در سالمندان  
چاقی یکی از بزرگترین مشکلات سلامتی در سطح 
گرچه  جهان است و به دلایل مختلفی رخ می دهد. ا
بیشتر افراد، پرخوری را تنها علت چاقی می دانند، اما 
باید به این نکته توجه کرد که غذا تنها دلیل افزایش 
وزن بدن به ویژه در افراد مسن نیست. پنج مورد از 

شایع ترین دلایل چاقی در سالمندان عبارتند از:
گرچه چاقی کاملاً از نظر ژنتیکی تعیین      ژنتیک: ا
نشده است، اما دارای یک جزء ژنتیکی قوی است. 
تحقیقات نشان می دهد که تقریباً سه چهارم خطر 
اضافه وزن را می توان به عوامل ارثی نسبت داد، 
درحالی که تنها یک سوم از عوامل محیطی منجر به 

چاقی می شوند.
    شیوه زندگی کم تحرک: سالمندانی که سبک زندگی 
کم تحرکی دارند، نسبت به افراد فعال کالری کمتری 
می سوزانند. بی تحرکی همچنین با بیماری های 
مزمنی که خطر مرگ ومیر را افزایش می دهند، ازجمله 
فشارخون بالا، دیابت، بیماری های قلبی عروقی و 

سرطان مرتبط است.
    رژیم غذایی نامناسب: ارزش انرژی غذا بر حسب 
کالری اندازه گیری می شود. رژیم غذایی نامناسب 
و عادات غذایی ناسالم، به تدریج منجربه چاقی 
حاوی  آن ها  غذایی  رژیم  که  افرادی  می شوند. 
غذاهای پرکالری فرآوری شده با ارزش غذایی اندک 

است، بیشتر در معرض خطر ابتلا به چاقی هستند.
    داروهای خاص: بسیاری از داروها مانند داروهای 
ضدافسردگی یا ضدروان پریشی می توانند به عنوان 

یک عارضه جانبی باعث افزایش وزن شوند.
    شرایط پزشکی: برخی از شرایط پزشکی، مانند 
کم کاری تیروئید می تواند در افزایش وزن و چاقی در 

سالمندان مؤثر باشد.
  خطرات احتمالی چاقی در سالمندان

گر چاقی به موقع درمان نشود، خطراتی را برای  ا
شرایطی  چنین  در  می آورد.  وجود  به  سالمند 
سالمندان مبتلا به چاقی، ممکن است با مشکلات 
جدی سلامتی مواجه شوند و پس از مدتی این 
نیز  کشنده ای  بیماری های  به  می تواند  مشکل 

تبدیل شود.
چاقی به خصوص در افراد سالمند، منجر به بروز 
دیابت نوع 2 می شود. همچنین چاقی باعث افزایش 
خطر بیماری های قلبی و فشارخون و بی خوابی یا 
بدخوابی می شود. چنانچه چاقی به طور غیرعادی 
افزایش یابد، می تواند منجر به سرطان شود؛ زیرا 
به گفته کارشناسان، سلول های چربی می توانند بر 
فرآیندهای بدن که رشد سلول های سرطانی را تنظیم 

می کنند تأثیر بگذارند.
      راه های پیشگیری از چاقی در سالمندان

بهترین روش برای پیشگیری از چاقی در سالمندان، 
تغییر سبک زندگی ناسالم است. در این دوران هم 
افراد باید هدفمند زندگی کنند، زیرا چاقی می تواند 
سلامت سالمندان را در معرض خطر جدی قرار دهد. 
در ادامه چند راه آسان برای پیشگیری از چاقی در 

سالمندان ارائه شده است:
    تغذیه سالم: با افزایش وزن سالمندان، اهمیت 
تغذیه آن ها نیز دوچندان می شود. یکی از دلایل 
مهم چاقی، عادات غذایی ناسالم است؛ بنابراین 
، سالمندان باید به غذای  برای جلوگیری از این امر
خود توجه ویژه ای داشته باشند و غذاهای سالم و 

مقوی بخورند.
  ورزش عملی و ذهنی: سالمندان باید روزانه 
حداقل 30 دقیقه ورزش کنند، زیرا با انجام منظم 
تمرینات بدنی می توانند به راحتی از خطر چاقی 
جلوگیری کنند. ورزش نه تنها به سالمندان کمک 
می کند تا از چاقی دوری کنند، بلکه کمک می کند تا 
بدنی سالم و متناسب داشته باشند. در کنار تمرینات 
بدنی، سالمندان باید تمرینات ذهنی منظم را نیز 
انجام دهند، زیرا به سالمندان کمک می کند تا با 

چابکی و هوشیاری ذهن خود را شاد و آرام نگه دارند.
    خواب کامل: همه افراد باید ۶ تا ۸ ساعت بخوابند، 
زیرا خواب به بدن انسان، زمان لازم را برای تجدید قوا 
و انرژی مجدد می دهد و همچنین از چاقی جلوگیری 

می کند.
      مدیتیشن: مدیتیشن با کاهش افسردگی، رسیدن 
به تمرکز بهتر در زندگی و چندین مزیت شگفت انگیز 
برای سلامتی همراه است. همچنین مدیتیشن روشی 
مؤثر برای کاهش وزن و تغییر عادات غذایی است؛ 
بنابراین در کنار ورزش، سالمندان باید حداقل ۱۵ تا 

20 دقیقه در روز را مدیتیشن کنند.
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آموزش

  در سال های گذشته دنیای کودکان اغلب سرشار از جنبش و تحرک و 
تجربه آموزی از طبیعت بود؛ دنیایی واقعی که طبیعت و نشانه های آن اعم 
از خاک، آب، باد، موجود زنده و درخت ملموس بودند و نه محدود در قاب 
تصویری مجازی که حتی الامکان تجربه و کسب خاطره ای ماندگار و ساده 
ک بازی در آن محال و دست نیافتنی است. متأسفانه مفهوم  همچون خا

بازی در نسل جدید کاملاً تغییر کرده است.

امروزه با برنامه های تلویزیونی، کامپیوتری و افزارهای الکترونیکی، کودکان 
از لذت کشف طبیعت بی بهره مانده اند. فوق برنامه های مدارس نیز زمان 
کمی برای بازی در بیرون از خانه برای کودکان باقی می گذارند. حتی بدون این 
برنامه ها نیز فضای سبز کافی برای لذت بخشیدن به کودکان وجود ندارد. 
پارک ها و زمین های بازی بسیار پیراسته اند و کنجکاوی کودکان را برنمی انگیزند 
و فضایی برای کشف و شناخت بی پایان پدید نمی آورند. درواقع امروزه بخش 
مهمی از دوران کودکی که شامل ارتباط با طبیعت می شود، از کودکان دزدیده 
شده است. مرز فاصله کودکان با طبیعت تا حدی است که دیگر کمتر کودکی را 
ک بازی، آب بازی، شن بازی، گرفتن پروانه، تعقیب مورچه ها  می توان در حال خا
و زنبورها یا حتی هنگام بالارفتن از یک درخت غافلگیر کرد. کودکان خاموش و 
غرق دنیای مدرن که بازی های کامپیوتری تمام ذهن آن ها را پر کرده است، 
فرزندان همان نسلی هستند که بازی را در قلب طبیعت و با سروصدای زیاد 
می شناخت. بزرگسالان امروز یا همان کودکان دیروز که برای غذاپختن در 
فضای باز، تاب بازی بر شاخه یک درخت، گرفتن قورباغه، چادرزدن در فضای 
کردن لانه گنجشک و... ساعت ها وقت صرف  باز، سبزی کاری، آب بازی، پیدا
می کردند و هزارویک تدبیر کودکانه برای بازی داشتند، اینک پدر و مادر کودکانی 

هستند که بازی را در فضای مجازی به هر تفریح دیگری ترجیح می  دهند. 
واقعیت دنیای مدرن امروز، تغییر در سبک زندگی است که البته به خودی خود 
مشکل ساز نیست. بدیهی است زمانی می توان از یک سبک زندگی انتقاد کرد 
که آثار و عواقب ناشی از آن به شکل منفی نمودار شود. احتمالاً کودکان امروزی 
نسبت به والدینشان طول عمری با کیفیت کمتری خواهند داشت و ریشه این 

مسئله هم در کم تحرکی است.
 اثرات مثبت طبیعت بر ذهن و جسم کودک

کتشاف کودک  طبیعت منبع الهام و ا
ج از محیط خانه، به پدید آمدن حس شگفتی و  حضور کودکان در خار
کنجکاوی در آن ها کمک می کند. این کنجکاوی می تواند به جنبه های دیگر 
زندگی آن ها نیز گسترش یابد. زندگی مدرن بسیار سازمان یافته و کنترل شده 

کتشاف و خودآموزی محروم می کند. در چنین  است و کودکان را از شانس ا
وضعیتی، نقش طبیعت در برانگیختن کنجکاوی کودکان بسیار مهم تر است. 
والدین باید همراه کودک خود به یک منطقه ناشناخته بروند و با کندوکاو در 

طبیعت؛ سنگ ها، گیاهان و گل های جدیدی را کشف کنند. 
 افزایش تمرکز و یادگیری کودک 

کتشاف در  به باور کارشناسان آموزش و پرورش، داشتن شانس پژوهش و ا
طبیعت، تمرکز و ظرفیت یادگیری کودکان را افزایش می دهد. پژوهش ها نشان 
، اختلالات تمرکز در کودکان را  می دهند که حضور در طبیعت و فضای سبز

کاهش می دهد.
 رشد هوشیاری در کودک

طبیعت این امکان را به کودکان می دهد که از همه  حواس خود استفاده کنند 
و هوشیار باشند. هرچند قرار دادن کودک در طبیعت مسلماً با خطرهایی 
همراه خواهد بود و والدین نگران این موضوع هستند، اما می توان کودکان را به 
مکان های طبیعی که امنیت کودک در آن ها تضمین شده است ببرند تا کودکان 

حواس پنجگانه خود را در طبیعت تقویت و از آن ها بیشتر استفاده کنند.
 تضمین سلامت جسمی کودک

فعالیت های بیرون از خانه، امکان بهره مند شدن از هوای تازه و تحرک 
بدنی را برای کودکان فراهم می آورد که هر دو برای سلامتی جسمی و ذهنی 
کودکان ضروری اند. همچنین حضور در طبیعت و لذت بردن از آن، عامل 
مهمی در رشد کودکان است. اغلب متخصصان بر این باور هستند که ریشه 
بسیاری از بیماری های مزمن در کودکان نظیر دیابت، مشکلات قلبی، 
آسم، تنگی نفس هنگام خواب، کمبود ویتامین D، استرس و خصوصاً 
بیش فعالی در نداشتن ارتباط مستقیم با طبیعت نهفته است. در حالی که 
 ، فعالیت فیزیکی و جسمانی مزایای عمده ای نظیر اسکلت بندی محکم تر
، کاهش چاقی و کاهش احتمال ابتلا به  داشتن ماهیچه های سالم تر

بیماری های مزمن و شایع را در کودکان به ارمغان خواهد آورد.
 بهبود بیماری کودک

امروزه بسیاری از روان شناسان کودک باور دارند که کلاس های آموزش زندگی 
در طبیعت و فراهم کردن امکان آشنایی کودکان با حیوانات یکی از راه حل های 
تشویق کودکان نه تنها برای مسئولیت پذیری بیشتر بلکه برای اجتناب از ایجاد 
اختلالات متعدد رفتاری و در عین حال اعطای نوعی استقلال کنترل شده 
است. در این راستا می توان به تأثیر مثبت ناشی از حیوان درمانی در مداوای 
بیماری هایی نظیر اوتیسم، ناهنجاری های رشد، بیش فعالی، اختلال سلوک 

و اختلال بی اعتنایی اشاره کرد.
دوستی کودک با طبیعت

ک در دنیای امروز است.  تخریب و نابودی محیط زیست، یک واقعیت دردنا
گاهی نسل جدید از ارزش های  افزایش پیوند میان کودکان و طبیعت برای آ
محیط زیستی، بسیار حائزاهمیت است. برانگیختگی کودکان می تواند نقش 
به سزایی در حفاظت از محیط زیست داشته باشد. آموزش های زیست محیطی 
برای کودکان به عنوان اهرم مؤثر حفاظتی است. والدین باید توجه داشته 
باشند که برای آموزش حفاظت از محیط زیست به هیچ وجه نباید به کودکان 
امر کنند، بلکه باید برای کودک زمان بگذارند و توضیح دهند که چرا این کار 

ضرورت دارد.
یکی از مؤثرترین راه ها برای آنکه کودکان به طبیعت احترام بگذارند و لزوم 
حفاظت از محیط زیست را درک کنند، این است که پدر و مادرها آن ها را به 
طبیعت ببرند و از کسانی که در این زمینه تخصص دارند، کمک بگیرند. 
کمپ های زیست محیطی نه تنها برای کودکان جالب است، بلکه در اندک زمانی 
دید آن ها را نسبت به محیط اطراف تغییر خواهد داد. مطالعات پژوهشگران 
نشان می دهد اغلب کودکانی که تحت آموزش عملی زیست محیطی قرار 
می گیرند و حضور در مدارس طبیعت یا محیط های طبیعی پرتنوع را تجربه 
می کنند، علاوه بر اینکه نسبت به سایر همسالان خود خلاق تر، باانگیزه تر و از 
نظر تحصیلی موفق تر هستند، هنگام حضور در عرصه های طبیعی نسبت به 

والدین خود مسئولانه تر برخورد می کنند. 
سفر در دامان طبیعت باعث پیشرفت احساسی، اجتماعی و فیزیکی کودکان 
می شود. درحقیقت می توان گفت که حضور کودک  در دامان طبیعت، برای 
او تجربه بزرگی خواهد بود. بنابراین به مادران و پدران توصیه می شود که سفر 
به طبیعت را به طور مرتب در سال های رشد کودک خود قرار دهند و آن ها را در 

لذت بردن از طبیعت سهیم کنند. 
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ارتباطکودکانباطبیعت

کـه  تلـه بی ارزشـی یکـی از سـخت ترین تله هایـی اسـت 
نشأت گرفته از دوران کودکی می باشد و می تواند مشکلات 
بی شـماری را برای فرد ایجاد کند. یکی از مشـکلات بسـیاری 
از افراد این اسـت که بدون اینکه کار اشـتباهی کرده باشـند، 
احسـاس حماقـت و بی ارزشـی می کننـد. ایـن افراد احسـاس 
کـه قـادر بـه یادگیـری چیزهـای جدیـد نیسـتند و یـا  می کننـد 
کـه دچـار  اینکـه وجـود آن هـا هیـچ فایـده ای نـدارد. افـرادی 
تله بی ارزشـی هسـتند باور دارند که افرادی ناقص، معیوب، 
جمـع  در  وجودشـان  مـورد  در  هسـتند.  بـی ارزش  و  حقیـر 
تمـام  کـه  گفـت  می تـوان  و  می کننـد  شـرمندگی  احسـاس 
ویژگی هـای شـخصیتی خـود را با دید منفـی ارزیابی می کنند. 
می دهنـد  انجـام  کـه  کارهایـی  بـه  نسـبت  اوقـات  از  گاهـی 
سـخت احسـاس بی کفایتـی می کننـد، امـا مسـئله مهم تـر این 
اسـت که آن ها چنین احساسـی را همیشـه و در همه اوقات 

دارنـد. 
این افراد از برقراری رابطه با دیگران ترس اجتناب ناپذیری 
مردم  و  شود  برملا  گهان  نا نقص هایشان  اینکه  از  دارند؛ 
نقص های آن ها را ببینند. این افراد احساس می کنند به خاطر 
مشکلات و نواقصشان لیاقت صمیمی شدن با دیگران را 
ندارند و تمایل زیادی به مقایسه خودشان با دیگران دارند. 
آن ها در کنار دیگران احساس ناامنی می کنند؛ به ویژه در 
ارتباط با افرادی که به خیال آن ها آدم های بی عیب و نقصی 

هستند.
افراد مبتلا به تله بی ارزشی ممکن است در مواردی حسود 
و رقابت طلب باشند، به خصوص در حوزه هایی که احساس 
نقص می کنند. اغلب برای زندگی مشترک همسری عیب جو 
و انتقادگر انتخاب می کنند و حتی ممکن است از افرادی که 
آن ها را دوست دارند یا به رابطه با آن ها تمایل دارند انتقاد 
مانند  خودشیفته  بیماران  گی های  ویژ از  بسیاری  کنند. 
خودبزرگ بینی و افراد کمال گرا که دارای معیارهای سرسختانه 

هستند، می تواند نمای دیگری از طرحواره نقص و بی ارزشی 
گی در بسیاری از بیماران به عنوان جبران  باشد. چنین ویژ
افراطی احساس نقص و شرم زیربنایی آنان عمل می کند. این 
بیماران به دلیل اینکه ممکن است دیگران نقص های آن ها را 
ببینند، از روابط صمیمی و موقعیت های اجتماعی کناره گیری 
می کنند. این طرحواره می تواند به مصرف مواد، دوری گزینی، 

اختلال خوردن و مشکلات جدی دیگری منتهی شود.
حساسیت  طردکننده،  و  انتقادگر  دوستانی  انتخاب 
بیش ازحد نسبت به انتقاد، سرزنش، مقایسه های نابجای 
خود با دیگران، احساس ناامنی در حضور دیگران، احساس 
بیرونی  و  درونی  مهم  جنبه های  با  ارتباط  در  شرمندگی 
گی های معمول فردی است که به تله  شخصیت، ازجمله ویژ

نقص و شرم یا تله بی ارزشی مبتلا می باشد.
   راهبردهای مهم درمان

 ، در خصوص این طرحواره، رابطه ای درمانی با درمان گر
گر درمان گر درباره نقص  محور اصلی درمان قرار می گیرد. ا
ک شده بیمار اطلاعاتی به دست آورد و در عین حال بتواند  ادرا
او را دوست داشته باشد و از او حمایت کند، بیمار احساس 
ارزشمندی بیشتری را به دست خواهد آورد. تحقیقات نشان 
می دهد زمانی که کسی در حال انجام کاری است، یک تعریف 
یا تشویق بسیار کوچک نیز می تواند به بهبود خلق وخوی او 

کمک کند و باعث احساس شایستگی در فرد شود.
     راهبردهای شناختی

که دچار تله بی ارزشی هستند از وجود آن   کثر بیمارانی  ا
گاهند و به جای احساس درد و رنج حاصل از این تله  ناآ
در اجتناب، فرار یا جبران افراطی آن به سرمی برند. هدف 
که دیدگاه بیمار در مورد  راهبردهای شناختی این است 
خودش تغییر کند. پیرو تکنیک های تخصصی شناختی در 
طرحواره درمانی، این افراد یاد می گیرند توانمندی های خود 

بزرگسالان:تلهبیارزشی

افراد مبتلا به تله بی ارزشی 
ممکن است در مواردی حسود و 
رقابت طلب باشند، به خصوص 

در حوزه هایی که احساس نقص 
می کنند.

را پررنگ تر جلوه دهند و به نقص هایشان کمتر اهمیت دهند. 
آن ها سعی می کنند به جای اینکه خودشان را به عنوان 
موجوداتی ذاتاً ناقص بنگرند، نقص های خود را در قالب 
رفتارهای یادگرفته شده در دوران کودکی نگاه کنند. این نکته 
حائز اهمیت درمانی بسیار زیادی است که این افراد خود را 
، سرزنشگر و مقایسه گر بدانند. ثمره زندگی با والدین انتقادگر

     راهبرهای تجربی
در تکنیک های درمانی تجربی، این افراد باید از طریق برقراری 
گفت وگو و تصویرسازی ذهنی، خشم خود را نسبت به والدین 
انتقادگرشان بیان کنند. سرانجام آ ن ها می توانند این نقش 
را برای خودشان ایفاء کنند. این افراد در تصویر ذهنی خود 
به عنوان یک بزرگسال سالم عمل می کنند که در برابر والدین 
انتقادگر می ایستد و کودک طردشده و آسیب دیده را مورد 

حمایت قرار می دهد .
     راهبردهای رفتاری

در این روش بیماران تشویق می شوند به موقعیت های 
اجتماعی وارد شوند که می تواند زندگی آن ها را ارتقاء ببخشد. 
علاوه بر این، راهبردهای رفتاری می تواند به بیماران کمک 
کند که در اصلاح، برخی از نقص های رفتاری شان مثل کاهش 
وزن، بهبود سبک لباس پوشیدن و یادگیری مهارت های 

اجتماعی مؤثر باشد.
این بیماران تلاش می کنند تا افرادی را در زندگی خود برای 
دوستی و روابط صمیمانه انتخاب کنند که افرادی حمایت گر 
هستند. علاوه بر این، بیماران از طریق تکنیک های رفتاری 
کنش افراطی نشان ندهند و  یاد می گیرند نسبت به انتقاد وا
انتقاد سازنده را بپذیرند و سعی کنند رفتار خود را تغییر دهند. 
گر انتقاد نادرست بود دیدگاه خود را به فرد انتقادکننده  ا
بیان کنند و بگویند انتقادشان قابل قبول نیست. آن ها یاد 
می گیرند که در برخورد با افراد سودجو محدودیت هایی را در 
نظر بگیرند و بدرفتاری های آن ها را تحمل نکنند. همچنین 
سعی می کنند در ارتباط با افراد مهم زندگی که قابل اعتمادند 
بیشتر خودافشایی کنند. درواقع هرچه بیشتر خودشان را 

بپذیرند، بیشتر می توانند بر تله بی ارزشی غلبه کنند.
www.drtaranehmoazeni.com:منبع    
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بهترین اپلیکیشن های عکاسی 

زبان  ترجمه   برای  مترجم  اپلیکیشن های 
ساخته  دیگر  زبان  به  زبانی  از  گفتاری  یا  نوشتاری 
شده اند. این اپلیکیشن ها از الگوریتم های یادگیری 
ماشین و هوش مصنوعی برای ترجمه  متن یا گفتار یا 

حتی تصاویر در لحظه استفاده می کنند.
سفرهای مختلف ازجمله سفرهای کاری برای پرورش و 
حفظ روابط و کشف بازارها و فرصت های جدید ضروری 
می تواند  کشورها  زبان  تفاوت  بااین حال،  هستند. 
کند و به ازدست دادن فرصت های  ارتباط را مختل 
تجاری منجر شود. خوشبختانه اپلیکیشن های مترجم 
می توانند با ایجاد ارتباط و درک واضح بین افرادی که به 
زبان های مختلف صحبت می کنند، این مشکل را حل 
گی ها و امکانات بهترین  کنند. در ادامه به بررسی ویژ

اپلیکیشن های مترجم خواهیم پرداخت:
Google Translate اپلیکیشن  

کابران با کمک گوگل ترنسلیت می توانند ترجمه  آنلاین 
را انجام دهند. این برنامه از ترجمه  بیش از ۱00 زبان دنیا 
از جمله متن و گفتار و تصویر پشتیبانی می کند. این 
قابلیت به کاربران اجازه می دهد تا متن یا گفتار خود 
را به یک زبان وارد و ترجمه  آنی را به زبان مدنظر خود 
دریافت کنند. علاوه بر این، گوگل ترنسلیت می تواند کل 
صفحات وب را ترجمه کند و ترجمه  صوتی زبان های 
انتخابی را فراهم نماید. با گذشت سال ها، دقت ترجمه  
به طور  فارسی  زبان  در  به خصوص  ترنسلیت  گوگل 
قابل توجهی بهبود یافته است. همچنین این ابزار از 
گی های دیگری مانند دانلود زبان ها برای استفاده  ویژ
کار  آفلاین و ترجمه با دوربین بهره می برد و با این  
ترجمه  متن به صورت آنی از طریق دوربین موبایل نیز 

امکان پذیر می شود.
iTranslate اپلیکیشن  

که  است  محبوبی  و  رایگان  مترجم  اپلیکیشن  این 
کاربران اجازه می دهد تا به راحتی متن را ترجمه  به 
کنند. همچنین، در مکالمات صوتی بیش از ۱00 زبان 
گی  ازجمله زبان فارسی از آن پشتیبانی می کنند. ویژ
Offline Mode این اپ به کاربران اجازه می دهد تا بدون 
هزینه های گزاف، متون را ترجمه کنند. به علاوه این 
اپلیکیشن شامل فرهنگ لغت، فرهنگ اصطلاحات 
ک گذاری،  اشترا ترجمه،  مانند  دیگر  گی های  ویژ و 
گی های دیگر این  علاقه مندی ها و تاریخچه است. از ویژ
برنامه می توان به ترجمه  آنی ازطریق دوربین و ترجمه  
آفلاین برای 40 زبان و مکالمه صوتی باصدا اشاره کرد. 
به  طور کلی، این اپلیکیشن ابزاری قدرتمند و همه کاره 

برای ارتباطات چندزبانه است.
SayHi اپلیکیشن  

این اپلیکیشن به کاربران اجازه می دهد تا به صورت 
آنی با چندین زبان دنیا ارتباط برقرار کنند. این برنامه 
بیش از ۱00 زبان ازجمله فارسی را پشتیبانی می کند و 
می تواند متون نوشتاری و گفتاری را ترجمه کند. کاربران 
می توانند متن را وارد و در اپلیکیشن صحبت یا حتی 
کترهایی را برای ترجمه رسم کنند. حالت خودکار  کارا
اپلیکیشن )Auto Mode( گفتار را بدون فشاردادن دکمه 
گی بسیار  تشخیص می دهد و ترجمه می کند. این ویژ
کاربردی است؛ زیرا کاربران می توانند در مکالمات عادی 
گی  بدون وقفه صحبت کنند. این سیستم شامل ویژ
تشخیص صداست که صدای کاربر را شناسایی و به 
گی تاریخچه  زبان هدف ترجمه می کند. افزون براین، ویژ
برنامه به کاربران اجازه می دهد تا ترجمه های قبلی را 

سریع پیدا کنند.
Microsoft Translator اپلیکیشن  

، اپلیکیشنی رایگان و  اپلیکیشن مایکروسافت ترنسلیتر
چند منظوره  است که با استفاده از متن، صدا، مکالمات 
و عکس  ازطریق دوربین، ترجمه هایی به بیش از ۷0 زبان 
ازجمله فارسی ارائه می دهد. اپ مذکور از حالت تقسیم 
صفحه نمایش برای ترجمه  دوزبانه و چندنفره نیز بهره 
می برد. این برنامه با امکان دانلود زبان ها برای استفاده  
آفلاین، همراهی ایدئال برای سفرها به شمار می آید. 
این قابلیت برای بیش از ۱00 نفر به زبان های مختلف در 
دسترس است و همچنین می تواند ترجمه های پرکاربرد 
را برای استفاده در آینده ذخیره کند. به علاوه کاربران 
می توانند ترجمه های خود را با اپلیکیشن های دیگر 

ک بگذارند.  به اشترا
iTranslate Voice اپلیکیشن  

کلمات  تا  کاربران اجازه می دهد  اپلیکیشن به  این 
کاربران  کنند.  گفتاری را به سرعت ترجمه  و عبارات 
می توانند بدون انتظار برای ترجمه، به طور عادی با افراد 
دارای زبان های مختلف صحبت کنند. این اپلیکیشن 
امکان تبدیل متن به گفتار را فراهم می  کند و به افراد 
اجازه می دهد به ترجمه گوش دهند یا با شخص دیگری 
ارتباط برقرار کنند. همچنین این اپلیکیشن از چندین 
لهجه برای زبان های مختلف پشتیبانی و ارتباط با مردم 
مناطق مختلف را آسان تر می کند. کاربران می توانند 
ترجمه های پرتکرار را برای دسترسی سریع ذخیره کنند 
گی دقت تشخیص صدا بهره ببرند. این برنامه  و از ویژ
ترجمه  آفلاین را نیز ارائه می دهد و آن را حتی بدون 

اتصال به اینترنت به انتخابی عالی تبدیل می کند.
Dialog اپلیکیشن  

که  است  گفتار  و  متن  مترجم  دیالوگ،  اپلیکیشن 
بیش از ۱00 زبان ازجمله فارسی را پشتیبانی می کند. 
گی های آن می توان به ترجمه با دوربین، حالت  از ویژ
اپلیکیشن  کرد.  اشاره  اپل واچ  اپلیکیشن  آفلاین، 
یادشده از قابلیت تشخیص گفتار پیشرفته و تشخیص 
نیز  لحظه ای  ترجمه های  در  فراوان  دقت  و  زبان 
برخوردار است. این برنامه ترجمه های آنی را با یک 
ضربه فراهم می کند. برنامه دیالوگ انتخابی عالی برای 
کسانی است که نیاز دارند سریع و دقیق با زبان خارجی 

ارتباط برقرار کند.
 www.zoomit.ir:منبع  

اپلیکیشن  

دوقلــوی دیجیتــال نمایــش دیجیتالــی یــک جســم 
فیزیکــی، فرآینــد یــا ســرویس اســت. یــک همــزاد دیجیتــال 
می  توانــد یــک کپــی دیجیتالــی از یــک شــیء در دنیــای 
فیزیکــی ماننــد موتــور جــت، نیروگاه هــای بــادی، یــا حتــی 
مــوارد بزرگتــر ماننــد ســاختمان ها یــا حتــی کل شــهر باشــد. 
همچنیــن از فنــاوری دوقلو هــای دیجیتــال می تــوان 
به منظــور جمــع آوری داده هــا  فرآیندهــا  تکثیــر  بــرای 
بــرای پیش بینــی عملکــرد آن هــا اســتفاده کــرد. درواقــع 
ــا  ــه ب ــه ای اســت ک ــال، یــک برنامــه رایان یــک همــزاد دیجیت
ــازی هایی  ــی، شبیه س ــای واقع ــای دنی ــتفاده از داده ه اس
ــا  ــول ی ــک محص ــرد ی ــد عملک ــه می توانن ــد ک ــاد می کن را ایج
یــک فرآینــد را پیش بینــی کننــد. ایــن برنامه هــا می تواننــد بــا 
کمــک اینترنــت اشــیاء، هــوش مصنوعــی و تجزیــه و تحلیــل 
نرم افزار هــا، میــزان خروجــی را افزایــش دهنــد. با پیشــرفت 
یادگیــری ماشــین و عواملــی همچــون داده هــای بــزرگ، 
ایــن مدل هــا و الگوهــای مجــازی بــه یــک اصــل مهــم در 
مهندســی مــدرن بــرای ایجــاد نــوآوری و بهبــود عملکردهــا 

تبدیــل شــده اند.

  نحوه عملکرد فناوری دوقلوی دیجیتال
برای ایجاد یک دوقلوی دیجیتال، متخصصــان ریاضی کاربردی 
ــیء  ــک ش ــی ی ــای عملیات ــک و داده ه ــورد فیزی ــوم داده در م ــا عل ی
فیزیکــی یــا یــک سیســتم، شــروع بــه تحقیــق می کننــد تــا بتواننــد 
یــک مــدل ریاضــی از آن را شبیه ســازی کننــد. توســعه دهندگان 
دوقلوهــای دیجیتــال بایــد اطمینــان حاصــل کننــد کــه مــدل 
رایانــه ای مجــازی می توانــد از حســگرهایی کــه داده هــای نســخه 
دنیــای واقعــی را جمــع آوری می کننــد، بازخــورد دریافــت کنــد. 
درنتیجــه، نســخه دیجیتــال می توانــد هــر آنچــه در نســخه اصلــی 

وجــود دارد را در آن لحظــه شبیه ســازی کنــد.
یــک همــزاد دیجیتــال می توانــد بــه همــان انــدازه کــه افــراد نیــاز 
دارنــد، پیچیــده یــا ســاده طراحــی شــود و بــا مقادیــر مختلــف داده 
تعییــن می کنــد کــه مــدل دقیقــاً چگونــه نســخه فیزیکــی دنیــای 
واقعــی را شبیه ســازی می کنــد. همچنیــن از همــزاد دیجیتــال 
بــه همــراه نمونــه اولیــه می تــوان بــرای ارائــه بازخــورد محصــول در 

ــرد. ــتفاده ک ــد اس ــگام تولی هن

  حل چالش ها با دوقلوی دیجیتال
از آنجــا کــه دوقلــوی دیجیتــال در طیــف وســیعی از صنایــع، از 
خودروســازی گرفتــه تــا بهداشــت و تولیــد بــرق، قابــل اســتفاده 
اســت، برای حــل بســیاری از چالش ها مــورد بررســی قــرار می گیرد. 
برای مثــال، می توان بــه چالش هایی همچون آزمایش خســتگی 
و مقاومــت در برابــر خوردگــی توربین هــای بــادی دریایــی و بهبــود 
کارایــی در اتومبیل هــای مســابقه ای اشــاره کــرد. از ایــن فنــاوری 
ــرای صرفه جویــی در هزینه هــای  در مدل ســازی بیمارســتان ها ب
، نگهــداری پیشــگیرانه، ارائــه مراقبت هــای  نظــارت بــر بیمــار
بهداشــتی و پیــدا کــردن راه و روش هــای پیشــرفت در ایــن حــوزه 
نیــز اســتفاده می شــود. یــک همــزاد دیجیتــال بــه کاربــران ایــن 
امــکان را می دهــد تــا راه حل هــای مربــوط بــه توســعه چرخــه عمــر 
محصــول، تولیــد و بهبــود فرآیند تولیــد محصــول و آزمایــش نمونه 
اولیــه را بررســی کننــد. در چنیــن مــواردی، یــک همــزاد دیجیتــال 
می توانــد مشــکل را در نمونــه، شناســایی و قبــل از مرحلــه تولیــد 

آن را رفــع کنــد.

  مزایای استفاده از دوقلوی دیجیتال
ــه زمــان و مــکان  ــای اســتفاده از دوقلــوی دیجیتــال باتوجه ب مزای
اســتفاده از آن متفاوت اســت. به عنــوان مثــال، اســتفاده از همزاد 
دیجیتال برای نظارت بر محصولات موجود ماننــد توربین بادی 
یا خــط لوله انتقــال نفــت، می تواند هزینه هــای تعمیر و نگهــداری 
را کاهــش دهــد. از دوقلوهــای دیجیتال همچنیــن می تــوان برای 
نمونه ســازی قبــل از تولیــد، کاهــش ایــرادات محصــول و کوتــاه 
شــدن زمــان عرضه محصــول به بــازار اســتفاده کــرد. از ســایر مــوارد 
اســتفاده از همزاد دیجیتال می توان به بهبود فرآیند، چه نظارت 
بــر ســطح کارکنــان در برابــر خروجــی و چــه هم تــرازی یــک زنجیــره 

تأمیــن بــا نیازهــای تولید یــا نگهــداری اشــاره کــرد.
ایــن فنــاوری می توانــد بــا پیش بینــی خرابــی، خطــر اتفاقــات و 
ــا برنامه ریــزی  خرابی هــای برنامه ریــزی نشــده را کاهــش دهــد و ب
نگهــداری، تعمیــر و ســفارش قطعــات جایگزیــن، از تأثیــر منفــی بر 
اهداف تولید جلوگیری  کند. همزاد دیجیتال همچنین می تواند 
با تجزیــه و تحلیــل مدل هــای سفارشی ســازی، پیشــرفت مســتمر 
داشــته باشــد و از طریق آزمایش عملکرد در زمــان واقعی، کیفیت 

محصــول را تضمیــن کند.

  کاربرد دوقلوی دیجیتال
دوقلوهای دیجیتال در طیف گســترده ای از صنایــع و با کاربردها 
و اهــداف مختلفــی مــورد اســتفاده قــرار می گیرنــد. برخــی از 

نمونه هــای قابــل توجــه عبارتنــد از:
-  تولیــد: دوقلوهــای دیجیتــال می تواننــد زمــان تولیــد را کاهــش 

ــر و ســاده تر کننــد. دهنــد و تولیــد را کارآمدت
-  خودروســازی: یــک نمونــه اســتفاده از دوقلوهــای دیجیتــال، 
ــا جمــع آوری و تجزیــه و تحلیــل  در صنعــت خــودرو آن اســت کــه ب
داده های عملیاتی یک وســیله نقلیــه به منظــور ارزیابی وضعیت 
آن در نســخه واقعــی و اطــلاع از پیشــرفت های محصــول، مــورد 

اســتفاده قــرار می گیــرد.
-  فروش: خارج از تولید و صنعــت، از دوقلوی دیجیتال در بخش 
خرده فروشــی بــرای مدل ســازی و افزایــش تجربــه مشــتری چــه 
در ســطح یــک مرکــز خریــد و چــه در ســطح فروشــگاه های خــاص 

اســتفاده می شــود.
-  مراقبت هــای بهداشــتی: بخــش پزشــکی از همــزاد دیجیتــال 
در زمینه هایــی ماننــد اهــداء عضــو، آمــوزش جراحــی و روش هــای 
خطرســاز بهره منــد شــده اســت. ایــن فنــاوری افــرادی کــه در 
کنی که ممکن اســت در آن ها عفونت  بیمارستان ها هســتند، اما
وجود داشــته باشــد و کســانی کــه ممکــن اســت از طریق تمــاس با 
عفونت در معرض خطر باشند را مدل ســازی و مشخص می کند.
ــال های  ــی در س ــی جهان ــرات آب و هوای ــران: تغیی ــت بح -  مدیری
اخیــر در سراســر جهــان تأثیــرات مخــرب بســیاری را بــر جــای 
گاهــی از  گذاشــته اســت. همــزاد دیجیتــال می توانــد بــا ایجــاد آ
کنــش اضطــراری و  زیرســاخت های هوشــمند، برنامه هــای وا
نظــارت بــر تغییــرات آب وهــوا، بــا اثــرات مخــرب آن مقابلــه کنــد.
-  شــهرهای هوشــمند: همچنیــن می تــوان از دوقلــوی دیجیتــال 
بــرای کمــک بــه پایــداری بیشــتر اقتصــادی، زیســت محیطــی و 
ــرد. مدل هــای مجــازی می تواننــد  اجتماعــی شــهرها اســتفاده ک
تصمیمات برنامه ریزی شــده را هدایت کنند و راه حل هایی برای 
ــد.  ــه دهن ــدرن ارائ ــهرهای م ــده ش ــای پیچی ــیاری از چالش ه بس
ــوان از  ــال می ت ــای دیجیت ــتفاده از دوقلوه ــا اس ــال، ب ــوان مث به عن
کنش هــا  گاه شــد تــا در برابــر بحران هــا، وا ظرفیــت بیمارســتان ها آ

هدفمنــد باشــند.
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برای ایجاد یک دوقلوی دیجیتال، 
متخصصان ریاضی کاربردی یا علوم 
داده در مورد فیزیک و داده های 
عملیاتی یک شیء فیزیکی یا یک 
سیستم، شروع به تحقیق می کنند 
تا بتوانند یک مدل ریاضی از آن را 

شبیه سازی کنند. 

 شـــمش فـــولادی مهم تریـــن محصـــول میانـــی فـــولادی اســـت کـــه قیمـــت آن 
تأثیـــر بســـیار زیـــادی بـــر قیمـــت تمام شـــده مقاطـــع فـــولادی دارد. ایـــن شـــمش از 
شـــمش اولیـــه یـــا pig کـــه بـــرای قطعه ریـــزی اســـتفاده می شـــود تولیـــد می شـــود و 
ـــد اســـلب، بیلـــت و  ـــواع مختلفـــی مانن ـــه ان براســـاس شـــکل ســـطح مقطـــع و ابعـــاد ب
بلـــوم تقســـیم می شـــود. ایـــن مقاطـــع را به اصطـــلاح محصـــولات میانـــی فـــولادی 
 pig می گوینـــد، زیـــرا  بـــا انجـــام فـــرآوری و ذوب ریـــزی اولیـــه بـــر روی آهـــن خـــام یـــا
ــتفاده از روش هـــای شـــکل دهی مختلـــف بـــه  ــا اسـ iron تولیـــد شـــده و ســـپس بـ
محصـــولات نهایـــی فـــولادی نظیـــر میلگـــرد، تیرآهـــن، ورق و غیـــره تبدیل می شـــوند.

   تفاوت و کاربرد انواع شمش های فولادی
شـــمش های فـــولادی باتوجه بـــه نـــوع ســـطح مقطـــع و ابعـــادی کـــه دارنـــد از یکدیگـــر 
متمایـــز می شـــوند. ازآنجایی کـــه تولیـــد محصـــولات فـــولادی نهایـــی بـــه ابعـــاد و شـــکل 
ـــا  ـــردی آن ه ـــه کارب ـــی و دامن ـــخصات فن ـــناخت مش ـــتگی دارد، ش ـــمش ها بس ـــن ش ای

بســـیار مهـــم و بـــه شـــرح زیـــر اســـت:
  بیلت فولادی

بیلـــت )billet( یـــا شمشـــال نوعـــی شـــمش بـــا ســـطح مقطـــع مربعـــی، دایـــره ای 
کثـــر  یـــا هشـــت وجهی اســـت کـــه مســـاحت ســـطح مقطـــع آن حداقـــل 2۵ و حدا
ــد  ــوردی تولیـ ــی و نـ ــوع ریختگـ ــولادی در دو نـ ــت فـ ــت. بیلـ ــانتی مترمربع اسـ 22۵ سـ
ـــور  ـــا به ط ـــتروژن ی کس ـــا ا ـــداوم ی ـــری م ـــق ریخته گ ـــتقیماً از طری ـــا مس ـــود. بیلت ه می ش
غیرمســـتقیم از طریـــق نـــورد گـــرم شـــمش یـــا بلـــوم تولیـــد می شـــوند. محصـــولات 
ـــول  ـــا مفت ـــیم ی ـــرد و س ـــواع میلگ ـــامل ان ـــا ش ـــتفاده از بیلت ه ـــا اس ـــد ب ـــی قابل تولی نهای

می شـــوند.
  اسلب فولادی

اســـلب )slab( یـــا تختـــال نوعـــی شـــمش فـــولادی بـــا ســـطح مقطـــع مســـتطیلی اســـت 
کـــه مســـاحت ســـطح مقطـــع آن حداقـــل ۱00 ســـانتی مترمربع بـــوده و بـــه دو حالـــت 
ریختگـــی و نـــوردی تولیـــد می شـــود. اســـلب ها معمـــولاً دارای ضخامـــت بـــالای ۱۶0 
میلی متـــر هســـتند و نســـبت عـــرض بـــه ضخامـــت آن هـــا نیـــز بیـــن 2 تـــا ۱2 اســـت. ایـــن 
ـــولات  ـــود. محص ـــد می ش ـــته تولی ـــری پیوس ـــق روش ریخته گ ـــاً از طری ـــول عمدت محص
نهایـــی قابل تولیـــد بـــا اســـتفاده از اســـلب فـــولادی شـــامل انـــواع ورق ســـیاه فـــولادی، 

صفحـــه یـــا پلیـــت، نـــوار، تســـمه و زرورق یـــا فویـــل می شـــوند.
  بلوم فولادی

نـــوع دیگـــری از شـــمش فـــولادی، بلـــوم )bloom( یـــا شمشـــه نـــام دارد کـــه ســـطح 
ـــن  ـــت. ای ـــانتی مترمربع اس ـــع آن 22۵ س ـــاحت مقط ـــل مس ـــی و حداق ـــع آن مربع مقط
ـــوردی تولیـــد می شـــود. محصـــولات نهایـــی  ـــت ریختگـــی و ن ـــز در دو حال محصـــول نی
ــا و  ــواع میلگردهـ ــا، انـ ــامل ریل هـ ــولادی شـ ــوم فـ ــتفاده از بلـ ــا اسـ ــد بـ رایـــج قابل تولیـ

لوله هـــای بـــدون درز می شـــوند.
   روش های تولید شمش فولادی

دو روش اصلـــی ریخته گـــری در فولادســـازی وجـــود دارد کـــه شـــامل شـــمش ریزی 
و ریخته گـــری پیوســـته می شـــوند. شـــمش ریزی خـــود بـــه دو صـــورت بالایـــی یـــا 
روبه پاییـــن و پایینـــی یـــا روبه بـــالا انجـــام می شـــود. در اینجـــا منظـــور از بالایـــی و 
پایینـــی نحـــوه پـــر شـــدن قالـــب اســـت. در حالـــت بالایـــی، مـــذاب از بـــالا ریختـــه شـــده 
و کم کـــم قالـــب پـــر می شـــود، امـــا در حالـــت پایینـــی، مـــذاب از زیـــر بـــه قالـــب تزریـــق 
می شـــود و موجـــب بـــالا آمـــدن و پـــر کـــردن قالـــب می شـــود. به طورکلـــی شمشـــی 
کـــه بـــه روش بالایـــی تولیـــد می شـــود بهتـــر اســـت، زیـــرا نیـــاز بـــه تجهیـــزات و هزینـــه 
ـــد  ـــه روش دوم تولی ـــه ب ـــی ک ـــطح شمش ـــت س ـــی، کیفی ـــری دارد. از طرف ـــات کمت عملی
می شـــود بهتـــر اســـت، امـــا بـــه دلیـــل وجـــود لولـــه تزریـــق وســـط و کانـــال، آخال هـــا در 

فـــولاد افزایـــش می یابنـــد.
بـــرای تولیـــد ســـایر اشـــکال شـــمش فـــولادی نظیـــر اســـلب، بیلـــت و بلـــوم کـــه طـــول 
بیشـــتری نســـبت بـــه شـــمش های معمولـــی دارنـــد، معمـــولاً از روش ریخته گـــری 
ــالا  ــود. در ایـــن روش مـــذاب از بـ ــتفاده می شـ ــته ای اسـ ــری رشـ ــا ریخته گـ ــته یـ پیوسـ
توســـط تاندیـــش بـــه درون قالـــب ریختـــه شـــده و توســـط نیـــروی گرانـــش بـــه پاییـــن 
جریـــان می یابـــد. ســـپس از میـــان غلتک هایـــی تـــا انتهـــای خـــط ریخته گـــری عبـــور 
کـــرده و توســـط لوله هـــای مســـی آب ســـرد، دمـــای آن تـــا دمـــای انجمـــاد کاهـــش 
می یابـــد. در انتهـــا مقاطـــع طویـــل تولیدشـــده در طـــول اســـتاندارد بـــرش داده 

می شـــوند.
کسیژن    انواع شمش فولادی از نظر میزان ا

کســـیژن زیـــاد در ســـاختار فـــولاد مضـــر اســـت، زیـــرا در اثـــر ترکیـــب  وجـــود مقـــدار ا
شـــدن بـــا کربـــن و تشـــکیل مونوکســـیدکربن، ســـبب ایجـــاد تخلخـــل در ســـاختار آن 
کســـیژن زدایی بـــه انـــواع زیـــر  می شـــود؛. شـــمش های فـــولادی براســـاس میـــزان ا

تقســـیم می شـــوند:
)Rimmed steel( فولاد جوشان  

کســـیژن اســـت کـــه حـــذف  ایـــن نـــوع شـــمش فـــولادی حـــاوی مقـــدار زیـــادی ا

کســـیژن به صـــورت گاز مونوکســـیدکربن حالتـــی  نشـــده اند، زیـــرا هنـــگام آزاد شـــدن ا
ــان  ــولاد جوشـ ــه آن فـ ــود، بـ ــاد می شـ ــولاد ایجـ ــوع فـ ــن نـ ــیدن در ایـ ــه جوشـ ــبیه بـ شـ
می گوینـــد. در ایـــن نـــوع شـــمش فـــولادی ناخالصی هـــا در مغـــز فـــولاد تجمـــع می کننـــد 
ــن  ــمش بهتریـ ــوع شـ ــن نـ ــل، ایـ ــن دلیـ ــه همیـ ــت. بـ ــبتاً خالـــص اسـ ــطح آن نسـ و سـ
محصـــول بـــرای تولیـــد ورق هـــای خـــودرو و ورق هـــای مورداســـتفاده در لوازم خانگـــی 

ــز کاربـــرد دارد. اســـت. ایـــن نـــوع فـــولاد به عنـــوان مغـــزی الکتـــرود جوشـــکاری نیـ
)Semi killed steel( فولاد نیمه آرام  

کســـیژن و نـــه تمـــام آن حـــذف شـــده اســـت. ایـــن نـــوع  در ایـــن نـــوع شـــمش بخشـــی از ا
فـــولاد گاز داخلـــی کمتـــری دارد و ســـاختار آن بـــه فـــولاد آرام نزدیـــک اســـت. در مرحلـــه 
اولیـــه ریخته گـــری فـــولاد نیمـــه آرام، حبـــاب وجـــود نـــدارد. هنگامی کـــه ســـطح بالایـــی 
کســـیژن  مـــذاب به طـــور طبیعـــی جامـــد می شـــود، بـــه دلیـــل غنـــی شـــدن کربـــن و ا
در فـــولاد مـــذاب و کاهـــش دمـــا، مقـــدار کمـــی حبـــاب مونوکســـید کربن در آن تولیـــد 
می شـــود. بـــالای شـــمش، فضـــای انقباضـــی انجمـــاد کل فـــولاد مـــذاب را پـــر می کنـــد. 
فـــولاد نیمـــه آرام عمدتـــاً بـــرای محتـــوای کربـــن متوســـط و ســـاختاری بـــا کیفیـــت 
ــاً از نـــوع بـــاز بـــا  متوســـط اســـتفاده می شـــود و قالـــب مورداســـتفاده بـــرای آن عمومـ

رویـــه کوچـــک و پاییـــن بـــزرگ اســـت.
)Killed steel( فولاد آرام  

کســـیژن آن حـــذف شـــده  فـــولاد آرام نوعـــی شـــمش فـــولادی اســـت کـــه تمـــام ا
کســـیژن در فـــولاد مـــذاب آن قـــدر  اســـت و ســـطح مقطـــع آن همگـــن اســـت. میـــزان ا
کنـــش نمی دهـــد و حباب هـــای  کـــم اســـت کـــه بـــا کربـــن موجـــود در فـــولاد وا
مونوکســـیدکربن ایجـــاد می کنـــد. قبـــل از ریخته گـــری، فـــولاد مـــذاب بایـــد بـــه 
کســـیدزدایی شـــود کـــه ایـــن امـــر می توانـــد بـــا اســـتفاده از ســـیلیکون  انـــدازه کافـــی ا

و آلومینیـــوم باشـــد. 
   برترین کارخانه های تولیدکننده شمش فولادی

در ســـال های اخیـــر، رشـــد صنعـــت فـــولادی کشـــور بـــه لطـــف افزایـــش تولیـــد شـــمش 
ــا بـــوده اســـت. تولیدکننـــدگان شـــمش فـــولادی در  فـــولادی و بهبـــود کیفیـــت آن هـ
ایـــران قـــادر هســـتند ایـــن محصـــول را در تمامـــی حالت هـــای یادشـــده ماننـــد اســـلب، 
بیلـــت و بلـــوم تولیـــد کننـــد. بزرگ تریـــن کارخانه هـــای تولیدکننده شـــمش فـــولادی در 
ایـــران شـــامل ذوب آهـــن اصفهـــان، فـــولاد مبارکـــه اصفهـــان، فـــولاد خوزســـتان، فـــولاد 

خراســـان، فـــولاد هرمـــزگان و شـــرکت فـــولادی آلیـــاژی ایـــران هســـتند.
www.fooladiranian.com:منبع    

شمشفولادی
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اطلاعیه

غار خربس

 غارها یکی از پدیده های جالب و شگفت انگیز دوره های 
که نمونه ای از این  زمین شناختی هستند. غار زیبای »خربس« 
پدیده های طبیعی است؛ در پانزده کیلومتری قشم، در سمت راست 

جاده قشم به روستای خربس و روستای رمچاه قرار دارد.

در دل ارتفاعات روستای خربس، آثاری از معماری صخره ای دیده 
می شود که به عقیده برخی از محققین، نیایشگاه پیروان مهرپرستی و یا 
پرستشگاه آناهیتا )خدای آب( بوده است. طبق بررسی  های انجام شده 
روی محوطه باستانی خربس، قدمت این اثر به دوره مادها می رسد. 
این غار در اثر گرداب و تخلیه ماسه ها از حفره سنگ ها به وجود آمده 
است و در بین اهالی قشم به غار »خربز« نیز مشهور است. غار خربس 
بر پیشانی کوهی مشرف  به ساحل جنوبی جزیره قشم واقع شده است 
که چهار دهانه غار از درون به هم پیوسته، در ارتفاع 20 تا 30 متری آن 
به چشم می خورد. این غار که از پدیده های کهن زمین شناختی به 
شمار می رود؛ همراه با دیگر پدیده ها و کوه ها و خود جزیره قشم، دنباله 
گرس هستند که در هزاره  های گذشته  چین خوردگی های رشته  کوه  های زا

از زیر آب سر برآورده اند.
این غار از درون با وجود مجموعه دهلیزها و تالارها و اتاق های متعدد 
گونی که رو به شمال و  به ابعاد ۵/۵*4 متر و چشمه ها و روزنه های گونا
جنوب قرار دارند، مؤید حضور مردمانی از دوره های کهن در این جزیره 
است. آنچه  مسلم است اینکه دست آدمیان به  مرور زمان و به  منظور 
گون، شکل و سیمای این غار و دیواره های آن   را دگرگون  کاربردهای گونا

ساخته و مناسب نیازهای خود درآورده است. 
گی های غار خربس تودرتو بودن آن است. همین ساختار  یکی از ویژ
پیچیده و رازآلود یکی دیگر از دلایلی است که نشان می دهد این غار در 
، توسط انسان ها کنده کاری شده است و تودرتو بودن آن  سالیان دور
نیز برای افزایش امنیت افرادی که درون این غار زندگی می کرده اند به 
این صورت طراحی شده است. گردشگران هنگام بازدید از غار خربس، 
مجموعه ی اتاق هایی را مشاهده می کنند که با راهروهای باریک به 
همدیگر راه دارند و در نهایت به تالار مرکزی بزرگی منتهی می شوند. این 
تالار 2۵ مترمربع مساحت دارد و در گذشته محلی برای اجتماع بومیان 
بوده و در طاقچه های آن جاچراغی های کوچکی جهت روشنایی تعبیه 

شده است که زیبایی خاص و منحصربه فردی دارند.
این مجموعه از نظر نماسازی با معبد یا آرامگاه صخره ای »کلات خورموج« 
در دامنه   کوه مُند بوشهر شباهت بسیار دارد. همجواری این محل با 
شهر باستانی خربز نشان می دهد که در دوره   مادها یک تمدن بزرگ 
پیشرفته در جزیره ی قشم وجود داشته است. غار خربس را به لحاظ 
 ، شکل و ساختار با دخمه های آذربایجان، کردستان، لرستان، بوشهر
اهواز و شوشتر مقایسه می کنند. این غار به ویژه ازنظر فضاهای درونی، 
شکل و طرح اولیه خود را حفظ کرده و به همان صورت کهن خود باقی 

 مانده است.
بعضی از کارشناسان غار خربس را معبد مهری و برخی دیگر آن را استودان 
)جای نگهداری استخوان های مردگان پس از مرگ در آیین زرتشت( 
می دانند، اما به عقیده بسیاری از محققان و بومیان منطقه، این حفره ها 
در دل صخره ها، به طور مسلم پناهگاه هایی بوده اند برای مردم بی دفاع 
که روزگاری در دشت هموار خربز زندگی می کرده اند و دزدان دریایی با 
کنان این منطقه این  یورش و غارت، امان آن ها را بریده بودند. بنابراین سا
حفره های درهم را که از درون با یکدیگر مرتبط هستند، در دل این دیواره 
به صورت غارهایی به وجود آورده اند تا به هنگام احساس خطر بتوانند 

کودکان، زنان و افراد سالمند را درون آن ها اسکان دهند.
در زاویه های تاریک و حفره های زیرین غار خربس خفاش های دم موشی 
مشاهده می شوند که در امنیت کامل به زندگی خود ادامه می دهند. 
هنرمندان و سنگ تراشان معاصر در سمت راست غار خربس دالان هایی 
جدید تراشیده اند و بر روی دیواره غار نقاشی هایی را با الهام از هنر و زندگی 
دوران باستانی و تصاویر سمبلیک و رمزآلود حک کرده اند که جلوه ای نو 
و زیبا به این مکان تاریخی و طبیعی بخشیده است. بر فراز دهانه غار نیز 
یک جفت عقاب ماهیگیر که از عقاب های نادر و مرغوب جهان محسوب 
می شوند لانه دارند و از همسایگان همیشگی این اثر ملی ثبت شده 

به شمار می آیند.
www.mgairan.com :منبع   

گردشگری

بازی و سرگرمی

)ص( در 24 یا 2۵ ذی القعده سال دهم  پیامبر
هجری، همراه با هزاران نفر برای به جای آوردن 
مناسک حج از مدینه به طرف مکه حرکت کرد. از 
آنجا که این حج، آخرین حج پیامبر)ص( بود، به 
حجه الوداع مشهور شد. وقتی اعمال حج پایان 
یافت و پیامبر)ص( همراه مسلمانان مکه را ترک 
و به طرف مدینه حرکت کرد، در روز ۱۸ ذی الحجه 
به غدیر خم رسیدند، در این مکان جبرئیل آیه 
تبلیغ را بر حضرت محمد)ص( نازل کرد و از جانب 
خداوند، به ایشان امر کرد تا حضرت علی)ع( را 
به عنوان ولی و وصی بعد از خود به مردم معرفی 

کند. بنابر روایات، رسول خدا)ص(، در غدیر خم 
مردم را گرد آورد و دست علی)ع( را بلند کرد تا همگان 
او را ببینند و فرمود: »ای مردم، آیا من از خود شما، 
بر شما بیشتر ولایت ندارم؟« مردم پاسخ دادند: 
»آری! ای رسول خدا« حضرت فرمود: »خداوند 
ولی من است و من ولی مؤمنین  هستم و نسبت به 
آنان از خود آنان بیشتر ولایت دارم. پس هر کس که 
من مولای اویم، علی مولای اوست.« پیامبر)ص( 
سه  بار این جمله را تکرار کرد و فرمود: »خداوندا، 
دوست بدار و سرپرستی کن، هر کسی که علی را 
دوست و سرپرست خود بداند و دشمن بدار هر 

کسی که او را دشمن می دارد و یاری نما هر کسی که 
او را یاری می نماید و به حال خود رها کن، هر کس 
که او را وا می  گذارد.« سپس خطاب به مردم فرمود: 

»حاضران این پیام را به غایبان برسانند.«
امام صادق)ع(  درباره بزرگی و عظمت عید غدیر 
می فرماید: »روز غدیر خم عید بزرگ خداست، 
خدا پیامبری مبعوث نکرده، مگر اینکه این روز 
را عید گرفته و عظمت آن را شناخته و نام این 
روز در آسمان، روز عهد و پیمان در زمین، روز 
پیمان محکم و حضور همگانی است.« در روایتی 
دیگر امام صادق)ع( عید غدیر را عظیم ترین و 
باشرافت ترین عید مسلمین می داند که سزاوار 
است در هر ساعت آن شکر خدا به جای آورده شود 
و مردم روزه شکرانه بگیرند که روزه این روز معادل 

شصت سال عبادت است.
مسلمانان و به خصوص شیعه از دوره های نخست 
این روز را جشن می گرفته اند و روز واقعه غدیر را یکی 
از عید های بزرگ می دانسته اند. مسعودی )متوفی 

34۶ه .ق( تاریخ نگار قرن چهارم قمری در »التنبیه 
و الاشراف« نوشته است که فرزندان و شیعیان 
امیرالمؤمنین این روز را بزرگ می دارند. کلینی 
)متوفی 32۸ق( محدث قرن چهارم نیز در روایتی 
جشن گرفتن شیعیان را نقل کرده است. پیش از آن 
نیز فیاض بن محمدبن عمر طوسی در روایتی نقل 
می کند که امام رضا)ع( روز غدیر را عید می گرفته 
است و در سال 4۸۷ه .ق بیعت با مستعلی بن 
کمان مصر( در روز عید غدیر خم  مستنصر )از حا
صورت گرفته است. در مصر خلفای فاطمی عید 
غدیر را رسمیت دادند و در ایران از سال 90۷ه .ق که 
شاه اسماعیل صفوی به سلطنت رسید، عید غدیر 
از اعیاد رسمی کشور شد. در این روز مسلمانان 
اعمالی انجام می دهند؛ ازجمله اعمال مهم عید 
غدیر می توان به روزه گرفتن، غسل کردن، خواندن 
دعای ندبه، زیارت امین الله، زیارت غدیریه و نماز 

عید غدیر اشاره کرد.
www.tabnak.ir :منبع 

بین من« و »اولین حضور  گان از دریچه دور به اطلاع می رساند پیرو برگزاری مسابقه های »فولاد هرمز
وابط عمومی در هیئت داوران بررسی شد. ضمن سپاس از  گان«، آثار دریافتی به ر من در فولاد هرمز
شرکت کنندگان و علاقه مندان به عکاسی و داستان نویسی که در این مسابقات حضور فعال داشتند، 

ح ذیل اعلام می شود: آثار برگزیده به شر

از صاحبـان آثـار برگزیده دعوت می شـود 
تـا   1402 /04/11 یک شـنبه  یـخ  تار از 
وابـط  1402/04/15 بـه دفتـر مدیریـت ر

فرماینـد. مراجعـه  عمومـی 

گان روابط عمومی شرکت فولاد هرمز

مسابقات عکس »فولاد 
هرمزگان از دریچه دوربین من«:

1-عباس حیدری
2-حسین جوذری

3-راضیه شفیعی
4-فؤاد روزستان

5-مهزاد نیک حالت

مسابقات داستان »اولین 
حضور من در فولاد هرمزگان«:

1-علی امیری شمیلی
2-پیمان رزمجویی
3-جابر صادقی
4-مسعود صداقت
5-محمود امیریان زاده

  روز هجدهم ذی الحجه برابر با عید غدیر از بزرگ ترین اعیاد شیعیان است که بنابر روایات در 
کرم(ص) به دستور خدا، امام علی(ع) را به مقام خلافت و امامت منصوب کرد.  این روز پیامبر ا
واقعه غدیر در سال دهم هجری و در سرزمین غدیر خم روی داد. در احادیث شیعه تعابیری هم، 
کبر (بزرگ ترین عید الهی)، عید اهل بیت محمد(ص) و اشرف الاعیاد (والاترین عید)  چون عیدُالله الا
برای این روز به کار رفته است. شیعیان در سراسر جهان این روز را جشن گرفته و مراسم مختلفی در 

گرامیداشت آن برگزار می کنند. در قرون اخیر برگزاری این جشن از شعائر شیعه محسوب می شود.

عیدغدیرخم

اعلام نتایج مسابقه های »فولاد هرمزگان از دریچه 
دوربین من« و »اولین حضور من در فولاد هرمزگان«

مناسبت
ولادت امام علی النقی)ع(

و  شیعیان  دهم  پیشوای  علی النقی(ع)  امام   
دوازدهمین نور از انوار عصمت و طهارت در 15 
ذی الحجه سال 212هجری در محلی به نام صریا در 
حوالی مدینه چشم به جهان گشود. پدر بزرگوارش 
حضرت امام جواد(ع) و مادرش سمانه مغربیه، بانویی 
بافضیلت و باتقوا بود. نام مبارک ایشان علی است و 
به القابی چون هادی، نقی، عالم، فقیه، امین، موتمن، 
طیب و متوکل مشهور می باشد. کنیه آن حضرت نیز 
ابوالحسن بوده است و به ایشان ابوالحسن ثالث 

می گفتند.
امام علی النقی الهادی علیه السلام در سال 220 ه .ق 
و در سن هشت سالگی به امامت رسید. مدت امامت 
ایشان 34 سال بود که ۱3 سال آن در مدینه بود. پس از 
آن متوکل عباسی)خلیفه وقت( به خاطر هراسی که از 
نفوذ و محبوبیت امام در جامعه داشت، ایشان را از مدینه 
به سامرا فراخواند؛ زیرا احساس می کرد که باید امام را از 
نزدیک تحت نظر بگیرد. امام هادی)ع( با اینکه شدیداً 
زیر فشار دستگاه حکومتی بود، اما از پای ننشست و 
فعالیت های خود را به شیوه ای مطابق اوضاع زمان 
گون عدم  خویش به پیش برد. ایشان از راه های گونا
گاه  مشروعیت حکومت بنی عباس را تبیین و مردم را آ
می کرد. همچنین منصب امامت و مقام علمی خود را طی 
سخنان و مناظرات و پرسش و پاسخ های علمی، آشکار و 
تثبیت می نمود. یکی دیگر از محورهای فعالیت امام، آماده 
کردن مردم و شیعیان نسبت به غیبت حضرت مهدی)ع( 
بود؛ البته ایشان این موضوع را با نهایت احتیاط و به طور 

سربسته در ضمن سخنان خویش بیان می فرمود.
از امام هادی)ع( چندین دعا و زیارت نامه برجای مانده 
که از مشهورترین آن ها زیارت »جامعه کبیره« است. این 
زیارت نامه متضمن مفاهیمی بسیار عالی و مطالبی بدیع 
است و شروح متعددی به فارسی و عربی بر آن نوشته شده 
است. از دیگر زیارات منسوب به از امام هادی)ع( زیارت 
گی های  »غدیریه« است که در آن هم خصوصیات و ویژ

حضرت علی)ع(  و هم حادثه غدیر ذکر شده است.
www.sahebkhabar.ir :منبع   

بزرگداشت روز قلم

روز چهاردهم تیرماه به پیشنهاد انجمن قلم ایران 
و تصویب شورای فرهنگ عمومی به عنوان »روز قلم« 
در تقویم رسمی جمهوری اسلامی ایران ثبت شده 
است. این روز فرصتی است برای یادآوری مقام و 
جایگاه قلم و صاحبان آن که در راستای ارتقای فرهنگ 

و هنر، قلم را به نیکی به کار برده اند.
توجه به قلم در سرزمین ما پیشینه ای دیرینه دارد. 
سده ها پیش در ایران باستان، تیرگان )سیزدهم تیرماه( 
یکی از مهم ترین جشن های ایران باستان بوده که 
آیین های مخصوصی داشته و یکی از آن ها پاسداشت 
قلم بوده است. یکی از دلایل ذکرشده این است که در 
این روز »هوشنگ« پادشاه پیشدادی ایران، نویسندگان 
و کاتبان را به رسمیت شناخت و آنان را گرامی داشت و 
مردم جشن گرفتند و آن جشن به یاد ارجمندی قلم 
بر جای ماند. دلیل دیگری هم که برای این جشن ثبت 
شده این است که به نوشته ابوریحان بیرونی، سیزدهم 
تیرماه، روز ستاره تیر یا عطارد است و چون عطارد کاتب 
ستارگان است، می توان این روز را روز قلم نامید. پس از 
انقلاب نیز نویسندگان و شاعران سرشناسی سیزدهم 
تیرماه را به عنوان روز قلم و نویسنده پیشنهاد دادند، تا 
اینکه چهاردهم تیرماه از جانب انجمن قلم به عنوان روز 

قلم نام گذاری شد.
قلم، زبان عقل و معرفت و احساس انسان ها و بیان کننده 
اندیشه و شخصیت صاحب آن است. هویت، چیستی 
و قلمرو قلم بسیار گسترده تر از آن است که در بیان 
بگنجد. قلم تخریب می کند، می سازد، واقعیت ها را 
آشکار می کند و آشکارها را نهان می کند و به واقع قلم، 
معجزه ای جاودان است. در نخستین ارتباط وحیانی 
رسول خدا)ص( با مبدأ هستی در غار حرا، سخن از قلم به 
میان می آید و سوگند خداوند در قرآن به نام قلم گویاترین 
شاهد بر شرافت و قداست آن است. در جایی که خداوند 
به آفریده ای از آفریده های خود قسم یاد می کند، بشر در 

چه جایگاهی می تواند از ارج و منزلت آن سخن براند. 
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